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Pérmbledhje

Né verén e vitit 2010, Sekretari 1 Pérgjithshém 1 Késhillit t& Evropés, Thorbjern
Jagland, kérkoi g€ njé “Grup Personash t€ Shquar” t& pavarur (Grupi) t&€ hartonte njé
raport mbi sfidat g€ lindin si rrjedhojé e rigjallérimit t€ mungesés sé€ tolerancés dhe
diskriminimit né Evropé&. Raporti bén vlerésimin e shkallés sé rrezigeve, identifikon
burimet e tyre dhe bén njé séré propozimesh pér “bashkéjetesé” né shoqéri t& hapura
evropiane.

Grupi drejtohet nga ish ministri i jashtém gjerman Joschka Fischer dhe pérbé&het nga
nénté anétaré - katér gra dhe pes€ burra — ku secili prej tyre &shté nga njé shtet i
ndryshém anétar i Késhillit t& Evropés. Pérveg Z. Fischer, grupi pérfshin edhe Emma
Bonino (Itali), Timothy Garton Ash (Mbretéri e Bashkuar), Martin Hirsch (Francg),
Danuta Hiibner (Poloni), Ayse Kadioglu (Turqi), Sonja Licht (Serbi), Vladimir Lukin
(Federata Ruse) dhe Javier Solana (Spanj¢). Raportuesi éshté Edward Mortimer
(Mbretéria e Bashkuar).

Pér nxjerrjen e pérfundimeve dhe rekomandimeve Grupi mbéshtetet plotésisht né
Konventén Evropiane té t& Drejtave t€ Njeriut, vecanérisht pér sa i1 pérket lirisé
individuale dhe barazis¢ pérpara ligjit. Grupi v€ né dukje se diskriminimi dhe
mungesa e tolerancés jané sot njé dukuri e pérhapur né Evropé, vecanérisht kundér
Roméve dhe emigrantéve, si dhe kundér individéve me t& shkuar t& afért prej
emigranti, t€ cilét shpesh trajtohen si t€ huaj edhe né vendet ku ata kané lindur dhe
jané shtetas.

Raporti thekson se identitetet jané njé ¢éshtje vullnetare pér individin dhe askush nuk
duhet t& detyrohet t& zgjedhé apo té pranojé njé identitet kryesor 1 cili t& pérjashtojé t&
tjerét. Sipas raportit, shoqérité evropiane duhet t&€ pérkrahin diversitetin dhe té
pranojné se dikush mund té jeté “njé evropian me vizé né mes” — pér shembull turko-
gjerman, afrikano veriore-franceze, apo aziatiko-britanik — ashtu si dikush mund té
jeté afrikano-amerikan apo italiano-amerikan. Megjithaté kjo mund té funksionojé
vetém nése t& gjithé banorét afatgjaté pranohen si shtetas dhe cilido qofté besimi,
kultura apo pérkatésia e tyre etnike, ata trajtohen né ményré té barabarté pérpara ligjit,
institucioneve dhe bashkéqytetaréve. Ashtu si té gjithé qytetarét e tjeré né demokraci,
ata duhet t& shprehin mendimin e tyre gjaté hartimit t& ligjeve, por as besimi fetar dhe
as kultura nuk mund t&€ pranohen si justifikime pér t’i shkelur ato.

Raporti &shté 1 ndaré né dy pjesé: “Rreziku” dhe “Reagimi”

N¢ pjesén e paré Grupi identifikon teté rrezige specifike pér vlerat e Késhillit t&
Evropés: mungesa né rritje e tolerancés; mbéshtetja né rritje pér partité ksenofobike
dhe populiste; diskriminimi; prania e njé popullsie pothuajse pa té drejta; shoqérité
paralele; ekstremizmi islamik; humbja e lirive demokratike; dhe njé pérplasje e
mundshme ndérmjet “liris€ fetare” dhe liris¢ sé shprehjes. Prapa kétyre rrezigeve
gjendet pasiguria (e cila buron nga véshtirésité ekonomike t&¢ Evropés dhe ndjenja e
rénies relative); dukuria e emigracionit masiv (ashtu si¢ pérjetohet né realitet dhe si¢
perceptohet); imazhe té shtrembéruara dhe stereotipe t& démshme té minoriteteve né



media dhe né opinionin publik; numér i ulét udhéheqésish té cilét mund té ngjallin
besim duke shprehur njé vizion té qarté pér t€ ardhmen e Evropés.

N¢ pjesén e dyté, Grupi fillon me parashtrimin e 17 parimeve, té cilat ai beson se
duhet té orientojné¢ reagimin e Evropés ndaj kétyre rrezigeve, duke filluar me
deklarimin se “minimalisht, duhet t& pranohet se ligji duhet respektuar, si dhe té&
kuptohet nga t&¢ gjithé se ¢faré &shté ligji dhe si mund t& ndryshohet”. Mé& pas
vazhdohet me identifikimin e aktoréve kryesoré té cilét jané né gjendje té sjellin
ndryshimet e nevojshme né géndrimet e publikut: arsimtarét, masmedia, punédhénésit
dhe sindikatat, shoqéria civile, kishat dhe grupet fetare, njerézit e famshém dhe
“njerézit model”, qytezat dhe qytetet, shtetet anétare, si dhe institucionet evropiane
dhe ndérkombétare. Né pjesén mé t€ madhe té kétyre kategorive, raporti pérfshin
pérshkrime té shkurtra t€ grupeve apo individéve t&€ vecanté, puna e té ciléve, sipas
Grupit, éshté “e lavdérueshme dhe mund t& shérbejé si model”. ME pas raporti mbyllet
me 59 “propozime pér veprim”, ku 17 t&€ parat emértohen “rekomandime strategjike”,
ndérsa pjesa tjetér, “rekomandimet e vecanta”, lidhen kryesisht me Bashkimin
Evropian, Késhillin e Evropés dhe shtetet anétare.

Parimet

17 parimet drejtuese né fillim t&€ pjesés s& dyt€ pérb&né njé lloj manuali pér
diversitetin, t€ cilin mund ta memorizojné dhe t’a mbajné prané t& gjithé
politikébérésit, drejtuesit e opinionit si dhe aktivistét e shoqéris¢ civile. Grupi
kémbéngul si pér té drejtat ashtu edhe pér detyrimet e qytetaréve né demokraci,
vecanérisht t& t& sapoardhurve apo minoriteteve, si dhe pér t& drejta t&€ barabarta pér
burrat dhe graté; nése zbatojné ligjet, nga emigrantét “nuk duhet t& pritet qé t€ heqin
doré nga besimi, kultura apo identiteti i tyre”. Grupi shprehet se jané té€ arsyetuara dhe
té¢ nevojshme masat q€ sigurojné se pjesétarét e grupeve né nevojé apo té
margjinalizuara t€ gézojné barazi t& vertet¢ mundésish dhe kjo pérpjekje Eshté e
nevojshme pér t& siguruar qé pjesétarét e grupeve té ndryshme fetare, kulturore apo
etnike t€ njihen me njéri tjetrin dhe t& punojné s€ bashku né grupime vullnetare. N&é
fund, Grupi mbéshtet té drejtén pér lirin€ e shprehjes, por né t&€ nj&jtén kohé shton se
“deklarimet publike té cilat kan¢ tendencén té krijojné¢ apo pérforcojné paragjykime
publike kundér pjesétaréve t& ndonjé grupi — dhe vecanérisht kundér pjesétaréve té
minoriteteve, emigrantéve apo njerézve me prejardhje emigranti t&€ kohéve té fundit —
nuk duhen 1éné& pa ju dhéné pérgjigje”.

Propozimet

Rekomandimet strategjike té raportit lidhen ngushté me parimet e méposhtme. Shtetet
nxiten t& “zgjerojné t& drejtat e plota dhe detyrimet e shtetésisé, pérfshiré kétu té
drejtén pér t€ votuar, pér aq shumé banoré sa t& jeté e mundur” dhe, si hap i
pérkohshém, té gjithé banoréve té huaj t’i jepet e drejta pér t& votuar né zgjedhjet pér
pushtetin vendor. Ato nxiten gjithashtu té korrigjojné “informacionet e gabuara dhe
stereotipet rreth emigracionit”, si dhe t’u japin qytetaréve t& tyre “njé pasqyré mé
realiste t& situatés s¢ migrantéve dhe nevojave aktuale dhe t& ardhshme t& Evropés né



fushén e emigracionit”. Ata kané t&é drejtén dhe detyrimin pér té kontrolluar
imigrimin, por té gjithé evropianéve u béhet thirrje “t€ trajtojné né¢ ményré t& drejté
dhe njéerézore azilkérkuesit dhe migrantét q¢ mbérrijné né Evropé”, duke treguar
solidaritetin e duhur dhe ndarjen e barrés midis shteteve anétare. Késhillit t& Evropés
dhe BE-s¢ i kérkohet té€ punojné s¢ bashku pér “njé politiké gjithépérfshirése,
koherente dhe transparente pér imigrimin”, e cila t&€ pérfshij¢ mbaré Evropén. Sé
fundi, popujt e Evropés nxiten té ofrojné ndihmén e tyre pér “fqinjét né Lindjen e
Mesme dhe Afrikén e Veriut, té cilét tashmé jané duke shfaqur me forcé t€ madhe
déshirén e tyre pér vlerat universale té liris€é dhe demokracis¢”, vecanérisht duke i
dhéné atyre mundésin€é t€ marrin pjes€, “me njé status t€ pérshtatshém”, né
institucione dhe konventa evropiane.

Ndér rekomandimet e tij t€ vecanta, Grupi sugjeron qé¢ Sekretari 1 Pérgjithshém i
Késhillit t&¢ Evropés té€ emérojé njé pérfaqésues special té nivelit t& larté 1 cili té sjellé
pérmbajtjen e raportit né vémendjen e udhéheqésve politiké dhe t&€ monitorojé vénien
e tij né jeté, dhe nga ana tjetér, Polonia dhe Ukrahina, si drejtuese pérkatésisht té
Komitetit t& Ministrave t& BE-sé dhe Késhillit t&¢ Evropés, duhet té organizojné njé
samit t& pérbashkét mbi diversitetin, pér t€ “shqyrtuar ¢éshtjet e ngritura né kété
raport dhe t&€ bien dakort pér njé strategji t& pérbashkét veprimi né fushén e diversitetit
dhe t& drejtave t& njeriut”.






Hyrje

Ende né fillim t& shekullit 21, evropianét kané shumé gjéra pér té cilat duhet t& jené
mirénjohé&s. N¢ pérgjithési, jetét e tyre jané mé t& lira, mé t&€ shéndetshme, mé té
sigurta, mé¢ t€ pasura, m& paqésore dhe q¢ mund té jené mé t&€ gjata se ato té
stérgjyshérve té tyre — dhe té bashkékohésve té tyre né shumé pjesé té€ tjera té botés.
Ata kané larguar shumé praktika ¢njerézore té kohéve té& shkuara, si dénimi me
vdekje, dhe kané pranuar njé shkall¢ pérgjegjésie pér mirégenien e njéri tjetrit né rast
fatkeqésie. Jo vetém né& 27 shtetet anétare t¢ Bashkimit Evropian (BE), por né t& 47
shtetet anétare té¢ Ké&shillit t& Evropés, t€ drejtat dhe lirit€ e tyre — ndonése ende
cénohen dhe neglizhohen shpesh — jané t& pércaktuara né¢ Konventén Evropiane té t&
Drejtave té€ Njeriut dhe mbéshteten nga vendimet e Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat
e Njeriut.

Megjithaté, Evropa &shté ende e shqetésuar. Evropianét nuk kané besim se prosperiteti
1 tyre mund t’i rezistojé lindjes sé fuqive té reja, ekonomité e t& cilave duken mé
dinamike dhe mé konkurruese. Ata i frikésohen faktit se jetégjatésia mé e lart€ dhe
shkalla né ulje e lindjeve mund t& sjellé njé numér shumé t& vogél njerézish né moshé
pune t& cilét t&€ mbéshtesin dhe té kujdesen pér numrin né rritje t€ pensionistéve. Ata i
tremben gjithashtu ardhjes sé njé¢ numri t¢ madh njerézish nga kontinente té tjera —
njeréz q€ 1évizin né kérkim t€ njé jete mé t&€ miré, ashtu si¢ kané béré shumé
evropiané né¢ té shkuarén; njeréz, puna dhe iniciativa e té ciléve mund t€ ndihmojé
Evropén té zgjidhé kété problem. Pse i1 tremben késaj evropianét, né vend q¢ ta
mirépresin até? Kjo ndodh sepse ata kané friké se t& ardhurit do t& jené t&€ shumté né
numér dhe do té pérkeqésojné nivelin e papunésisé s¢ vazhdueshme dhe varférisé¢ qé
gjendet tashmé né mes t& prosperitetit t& tyre; dhe sepse ata nuk kané déshiré t€ ndajné
jetét e tyre me njeréz té cilét ata 1 perceptojé, me apo pa té drejté, si t&€ ndryshém nga
ata veté.

Pér t€ ulur frikén e paré, shtetet kané t€ drejtén dhe detyrén t&€ kontrollojné
migracionin. Megjithaté, ata duhet t’i kujtojné vazhdimisht qytetaréve té tyre arsyet
pse t& paktén disa emigranté jané té nevojshém dhe duhen mirépritur; dhe, besniké
ndaj vlerave njerézore evropiane, ata duhet té respektojné té drejtat themelore qé 1
pérkasin ¢do genieje njerézore, pavarésisht kombésisé s€ tyre. N& t& vértete, personat
pa shtetési, t&€ ciléve u mungon mbrojta nga njé shtet mémé, jané shpesh personat pér
t& cilét t& drejtat universale jané jashtézakonisht t& réndésishme.

Frika e dyté — frika nga diversiteti — &shté ajo té cilén ky raport kérkon té trajtojé.
Késhtu, le t& fillojmé duke kujtuar qé shoqérité evropiane kané gené gjithmoné té
larmishme. Eshté pikérisht kjo larmi qé ka sjellé shumé nga arritjet e saj mé t& médha
né Evropé — ndonése diversiteti 1 keqpérdorur ka luajtur gjithashtu rolin e tij né disa
nga tragjedité e saj mé t&é rénda.

Diversiteti €shté e ardhmja e Evropés pér dy arsye.
Sé€ pari, pjesa mé e madhe e atyre qé kané ardhur né Evropé gjaté dekadave t¢ fundit,

dhe pasardhésit e tyre, jané kétu pér t& qéndruar. Shumé prej tyre vazhdojné té jené té
lidhur me trashégiminé kulturore t€ vendeve té tyre t€ origjinés. Ku géndron problemi



né kété rast? Pér sa kohé qé respektojné ligjin, nuk duhet t& pritet qé njerézit t& cilét
vijné t€ jetojné né€ njé€ shtet tjetér t&€ 1€né pas besimin, kulturén apo identitetin e tyre.
Pérkundrazi, ky diversitet mund té japé ndihmesén e vet né kreativitetin pér té cilin
Evropa tani ka nevojé mé shumé se kurré. Kjo do té thoté gjithashtu se q¢ t& jetosh sé¢
bashku né Evropé duhet paré pértej Evropés. Ajo ¢cka ndodh né ato pjesé té€ botés nga
ku vijné kéta evropiané té rinj, dhe vecanérisht nga fqinjét e Evropés, ka té ngjaré té
na preké t& gjithéve ne, pér miré apo pér keq. Ne nuk mund té vendosim pér fatin e
fqinjéve tané por duhet té jemi t€ gatshém pér t’i ndihmuar ata dhe t€ mésojmé pre;j
tyre sa mé& shumé té jet¢ e mundur.

S¢ dyti, veté fakti se Evropa &shté duke u plakur do t& thoté se nevojiten mé shumé
emigranté. Komisioni Evropian parashikon se pa ata, n¢ BE gjat¢ 50 viteve t&
ardhshme, fuqia punétore do t&€ pésojé njé rénie prej 100 milion, ndérkohé qé
popullsia né total vazhdon té& rritet. Kjo éshté receté pér njé rénie ekonomike.

Pra, diversiteti do t& ekzistojé. Ai &shté duke 1 dhéné formé té ardhmes s¢ Evropés né
njé€ boté qé€ ndryshon shpesh dhe do t&€ vazhdojé t& b&jé njé gjé té tillé. Si rrjedhojé,
éshté me réndési jetike q& evropianét t’i pérgjigjen sfidave té saj né ményré mé
efikase dhe bujare — dhe, pér t& gené mé té drejtpérdrejté, shumé mé miré se sa po e
b&jné tani. Ata nuk mund t’ia lejojné vetes q€ kété heré t& veprojné né ményré té
pakujdesshme. Fatkeqésisht, ekzistojné shenja t& cilat tregojné€ se ata rrezikojné ta
bé&jné njé gjé té tille.

N¢ pjesén e paré t& raportit toné pérshkruajmé disa nga kéto shenja dhe trajtojmé
shkurtimisht shkaqget. Né pjesén e dyt€ parashtrojmé& disa parime orientuese pér
pérmirésimin e gjendjes, identifikojmé aktorét kryesoré qé mund té sjellin ndryshim
dhe e mbyllim me njé& listé rekomandimesh — disa strategjike dhe disa specifike — t&
cilat i drejtohen kétyre aktoréve.

Ndérkohé gé ishim duke pregatitur raportin, rreth nesh lindi njé debat, né€ t& cilin
morrén pjesé shumé udhéheqés evropiané. Secili njéri pas tjetrit, udh&heqésit politiké
t& Gjermanis€, Mbretérisé s¢ Bashkuar dhe Francés, u shprehén me thuajse té njéjtat
fjalé se “multikulturalizmi” kishte déshtuar.'

Sigurisht qé jemi né dijeni té kétij debati por mendojmé se termi “multikulturalizém”
pérdoret né aq shumé ményra té ndryshme, merr kuptime té ndryshme pér njeréz té
ndryshém dhe né vende t& ndryshme — a &shté ai nj¢ ideologji? njé grup politikash?
njé realitet shoqéror? — sa q¢€ né fund ai mé shumé t&é ngatérron se sa té sqaron. Pér
kété arsye, kemi vendosur t& shmangim pérdorimin e kétij termi dhe t€ pérgendrohemi
né identifikimin e politikave dhe qasjeve té cilat do t’i japin mundési shoqérive
evropiane t€ ndérthurin diversitetin dhe liring.

Pér hartimin e raportit, Grupi ka organizuar takime né€ pesé qytete evropiane me njé
séré pjesémarrésish dhe ka shfrytézuar njé¢ numér t€ madh dokumentesh nga Késhilli 1
Evropés dhe organizata té tjera ndérkombétare apo kombétare. (Si pjesémarrésit ashtu
edhe dokumentet jepen né shtojcat né fund té raportit.) Mirénjohje e veganté shkon
pér raportuesin toné, Edward Mortimer, pér ményrén angazhuese, reaguese dhe té afté

1. Angela Merkel, fjalim drejtuar anétaréve t€ forumit rinor, Potsdam, 16 tetor 2010; David Cameron, fjalim
drejtuar Konferencés s¢ Sigurisé né Mynih, 5 shkurt 2011; Nicolas Sarkozy, intervistuar né Paroles de Frangais
(TF1), 11 shkurt 2011.

10



me té cilén ai organizoi diskutimet tona né njé argument koherent. Ndérkohé qé
shprehim mirénjohjen pér gjithé két€ mbéshtetje, pa té cilén nuk do té€ mund ta kishim
pérmbushur detyrén toné, pérgjegjésia pér mendimet e shprehura bie vetém mbi ne.

Joschka Fischer (Kryetar)
Emma Bonino

Timothy Garton Ash
Martin Hirsch

Ayse Kadioglu

Danuta Hiibner
Sonja Licht
Viadimir Lukin
Javier Solana

Prill 2011
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Pjesa e paré — Rreziku

Termat tona té referencés kérkojné qé ne té vlerésojmé “seriozitetin e kércénimit ndaj
vlerave t& Ké&shillit t& Evropés” dhe mé pas t€ identifikojmé burimet e kétyre
dukurive. N& pjesén e paré t&€ raportit toné pérpigemi t&€ b&mé pikérisht kété gjé,
fillimisht duke renditur dukurité né fjalé dhe mé pas, mé shkurtimisht, diskutojmé
arsyet.

A. Cilat jané rreziqet dhe sa serioze jané ato?”

Me vlera t& Késhillit t& Evropés kemi parasysh ato vlera qé shprehen né Statutin e
Organizatés dhe né Konventén Evropiane té t& Drejtave t&é Njeriut — veganérisht ato qé
kang t& b&né me paqen, demokracing, té drejtat e njeriut dhe shtetin e s¢ drejtés. Ne
mendojmé se kéto vlera kércénohen nga mungesa né rritje e tolerancés dhe dukuri té
tjera t&€ ngjashme, té cilat jepen mé poshté.

1. Mungesa né rritje e tolerancés

Kjo &shté dukuria q¢ na alarmon mé shumé& dhe duket se shfaget né trajtimin
armiqésor dhe diskriminues qé i béhet pjesétaréve t& grupve t& ndryshme né Evropé
sot. Ne nuk pretendojmé se kemi hartuar njé listé shteruese t& kétyre grupeve. Pér
shembull, ne jemi té ndérgjegjshém qé personat lezbiké, gej, biseksualé dhe
transxhendér (LGBT) pérballen me paragjykime té rénda, armiqési dhe diskriminim té
pérhapur né€ mbaré Evropén, dhe se né vecanti e drejta pér liriné e mbledhjes dhe até
té¢ shprehjes sé kéryre personave cénohet né disa shtete anétare t& Késhillit té
Evropés.” Jemi gjithashtu t& vetédijshém se grupe té tjera minoritare, pérfshiré kétu
minoritetet kombétare dhe fetare, jané gjithashtu viktimé e formave t& ndryshme té
diskriminimit né mbaré Evropén, por né ményré té€ veganté vérejmé pérhapjen e
mungesés sé tolerancés dhe armiqésisé kundér grupeve t&€ méposhtme.

a. Romét

Romét, bashké me Sinti-t (njé grup shumé i1 ngjashém té cilét erdhén né Evropé nga
India gjaté Mesjetés), pérb&jné minoritetin mé t€ madh né Evropé, 10 deri né 12

2. Né& kété pjesé kemi shfrytézuar njé shuméllojshméri shembujsh nga t& gjitha rajonet e Evropés. Megjithaté, kemi
vendosur t& mos japim emra apo t&€ vegojmé shtete t& caktuara anétare. Ka shumé organe t€ tjera q& e b&jné njé gjé
t& tillg, si organet e Ké&shillit t& Evropés dhe t& institucioneve té tjera, t& cilave ne i referohemi. Q&llimi yné kétu
&shté t& pérshkruajmé dhe analizojmé prirjet qé vihen re né njé numér t€ madh shtetesh dhe té cilat kérkojné
reagim me shqgetésim dhe vigjilencé nga té gjitha shtetet anétare.

3. Diskriminimi n¢ bazé t& orientimit seksual dhe identiteti gjinor, Asambleja Parlamentare e Késhillit t&€ Evropés,
raport, mars 2010.
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milion njeréz né t& gjithé kontinentin, dhe kané gené té pranishém pér shumé shekuj
né pothuajse t&€ gjitha shtetet anétare t&¢ Késhillit t& Evropés. Né disa shtete ata
pérb&jné rreth 10% té popullsisé. Ndryshe nga minoritetet e tjera, ata nuk jané “té
sapoardhur” dhe nuk kané nj¢ “atdhe” t& pércaktuar né t& cilin mund t€ aspironin pér
vetévendosje. Pjesa mé e madhe e tyre jané qytetaré t& shteteve evropiane.! Ata nuk
kané nj€ besim fetar t& pércaktuar dhe as njé “shtet vélla” i cili mund t’i ofronte atyre
mbéshtetje apo té fliste né emér t& tyre. Ata dallohen nga pjesa tjetér e popullsisé
pjesérisht nga paragqitja e tyre fizike, por kryesisht nga kultura dhe traditat e tyre
(ndonése pjesa mé e madhe e tyre nuk jané mé& nomad¢), dhe mbi t&€ gjitha nga
pérjashtimi 1 tyre shoqgéror. Né ¢do shtet, t€¢ ardhurat e tyre mesatare, niveli arsimor
dhe shkalla e punésimit i vendosin ata né¢ fund t& hierarkisé shoqérore. Asnjé grup
tjetér nuk pérjeton nivele kaq té larta diskriminimi dhe paragjykimi dhe asnjé shtet
evropian nuk mund t& jeté krenar pér ményrén se si i trajton ata. Gjendja e tyre &shté
njé turp pér gjithé kontinentin dhe pérbén njé nga cénimet mé t€ vazhdueshme nga
ana e evropianéve t€ atyre qé ne na pélgen t’i quajmé “vlera evropiane”.

Romét jané n€ shumé raste ende viktima t&€ mungesés s€ tolerancés, diskriminimit dhe
mospranimit, t& cilat rrjedhin nga paragjykime té€ rrénjosura, té cilat né¢ disa raste
vihen né dukje apo nxiten nga anétaré qeverish apo zyrtaré té tjeré t€ zgjedhur, t& cilét
béjné deklarata publike né té cilat shprehen, pér shembull, se Romét jané “gjenetikisht
t& prirur pér kryer krime”. Shumé shpesh ata perceptohen né¢ ményré negative nga
pjesa mé e madhe e popullsis€. Ashtu si¢ ka véné né dukje Komisioneri pér t&€ Drejtat
e Njeriut t&¢ Ké&shillit t&¢ Evropés, Thomas Hammarberg, “duhet pranuar se nj¢ aspekt
kryesor i gjendjes sé& réndé shogérore t&€ Roméve &shté shkalla e larté e frymés kundér

Roméve”.

N¢ disa shtete anétare (vecanérisht ato té cilat mé paré kishin ekonomi té planifikuara)
shkalla e papunésisé s¢ Roméve aktualisht éshté rreth 80% — dhe 90% pér graté.
Romét jané t& parét q¢ shkarkohen nga puna kur punédhénésve ju duhet té reduktojné
numrin e punonjésve. N& shumé shtete ata kané¢ mundési t&é kufizuara pér arsimim,
strehim dhe kujdes shéndetésor, né njé ményré té tillé qé shfaq prova té qarta pér
diskriminim. Romét shpesh jetojné né kushte t& mjerueshme, né banesa ku mungon
uji 1 pijshém, energjia elektrike apo kanalizimet e ujérave té zeza, dhe n€ zona ku ende
ofrohet shérbim shéndetésor 1 kufizuar. Sipas grupeve té interesit t&¢ Roméve, bashkité
pérdorin teknika té ndryshme pér t&€ béré t&€ pamundur q¢ Romét t&€ banojné né lagje
urbane té preferuara. Mundésia pér arsimim &shté gjithashtu njé shqetésim serioz né
disa shtete anétare. Braktisja e shkollés nga fémijét Romé& &sht€ né nivele
jashtézakonisht té larta, duke shtuar ké&shtu rrezikun qé€ ata t&€ shndérrohen né viktima
t& trafikimit. Ka gjithashtu raste kur kryetarét e bashkive refuzojné rregjistrimin né
shkoll¢ t& fémijéve prindérit e t& ciléve jetojné né¢ kampe té paligjshme. Né disa
vende, fémijét Romé ndahen nga pjesa tjetér e popullsisé€ pér géllime arsimore, si pér
shembull duke u vendosur, né¢ numér t& larté, né¢ shkolla t&€ vecanta pér fémijé me
probleme mendore.

Si pasojé, pjesémarrja e Roméve né jetén publike dhe politike né mbaré Evropén &shté
e kufizuar. N& disa raste atyre u mohohet e drejta pér t& votuar sepse nuk jané té

4. Shénim: né kété raport, nése nuk shprehet né formé tjetér, shprehja “shtete evropiane” pérdoret pér 47 shtetet
anétare t& Ké&shillit t& Evropés.
5. Komisioneri pér t& Drejtat e Njeriut i Késhillit t& Evropés, Raporti i katért tremujor 2010, shkurt 2011.
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pajisur me certifikata lindjeje, letérnjoftime apo vendbanim té rregjistruar. Ata mbeten
jashtézakonisht té papérfaqésuar né organet e zgjedhura, si dhe né kategorité
profesionale t& nivelit t& lart€, si pér shembull juristé, mjeké dhe punonjés policie. Né
disa shtete anétare, kohét e fundit éshté véné re nj€ rritje e akteve t& dhunshme dhe
sulmeve fizike kundér Roméve.

Vecanérisht qé prej zgjerimit t&¢ Bashkimit Evropian né vitin 2004 dhe 2007, njé
numér i madh Romésh kané emigruar, né kérkim té€ njé pune dhe kushteve mé t€ mira
té jetesé€s, nga Evropa lindore né até peréndimore — ku, né pjesén mé t&¢ madhe t&
rasteve ata nuk kané& gjetur mikpritje. Pavarésisht se jané qytetaré t&€ Bashkimit
evropian, ata jané kércénuar, dhe né disa raste i jané nénshktruar kthimit né vendet e
tyre t& origjinés.

b. “Emigrantét” dhe azilkérkuesit

Kemi pérdorur thonjézat sepse, ndérkohé qé “emigranté” &shté termi qé pérdoret mé
shpesh nga njerézit q€ shfaqin armiqési nga kétij grupi, individét té ciléve ata u
referohen shpesh nuk jané emigranté né bazé t& ndonjé¢ pérkufizimi ligjor apo teknik
té termit. N¢ fakt, ekziston pak ose aspak paragjykim kundér t&€ huajve té cilét vijné té
jetojné ose t€ punojné né njé shtet ku ata nuk dallojn€ nga pamja e jashtme nga pjesa
mé e madhe e banoréve té atij shteti, flasin t&€ nj&jtén gjuhé, kané pérgjithésisht té
njé&jtén ményré jetese dhe jané né gjendje t€ nxjerrin t& ardhurat pér t& jetuar.
Megjithaté, njerézit, pamja apo ményra e jetesés té té ciléve i1 dallon ata gartésisht nga
pjesa mé e madhe e popullsisé, shpesh emértohen “emigranté” edhe kur ata, madje né
disa raste prindérit dhe gjyshérit e tyre, kané lindur né até vend dhe kané& kaluar aty
gjithé jetén. Kéta njeréz shihen si pjes€ e njé grupi g€ po rritet vazhdimisht dhe shpesh
konsiderohet si kércénim pér popullsiné vendase dhe ményrén e saj té jetesés. Né kété
grup pérfshihen edhe azilkérkuesit - t& cilét shpesh né media etiketohen si “fallco” dhe
si “qylaxhinj” — dhe ndonjéheré konsiderohen si njeréz t& cilét jané pranuar si
refugjaté pér shkak té pérndjekjes né€ vendet e tyre.

QOéndrime té pérhapura ndaj emigrantéve

Kéndvéshtrimet e méposhtme pér emigrantét konsiderohen si té pérhapura,
mbéshtetur n€ njé séré pyetésorésh, takimesh dhe studimesh né terren n¢ disa shtete
evropiane, t& realizuara pér botimin e Késhillit t& Evropés Migrantét dhe pasardhésit
e tyre — Udhérréfyes pér politikat e mirégénies sé té gjithéve né shoqéri pluraliste.®

1. “Emigrantét shkaktojné rritjen e nivelit té kriminalitetit.” Kjo pérséritet
gjerésisht nga media, zyrtaré dhe disa “eksperté t& siguris¢” dhe pranohet pa
ngurrim nga njé pjes¢ e madhe e popullsis€ me shpreje t& tilla si:
“emigrantét, vecanérisht emigrantét e paligjshém, jané kriminelé&”;

99,

“emigrantét zbatojné ligjin mé pak se vendasit”; “emigrantét jané pérgjegjés

6. Migrantét dhe pasardhésit e tyre — Manual politikash pér miréqenien e té gjithéve né shoqérité pluraliste, Botim
i Késhillit t&¢ Evropés, dhjetor 2010.
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ii.

1il.

1v.

V1.

vil.

pér pjesén mé té madhe té€ krimeve qé ndodhin né vend”; “ata vijné né
vendin toné€ pér t€ kryer krime” dhe “tani q¢ ata jané kétu, qytetet dhe rrugét
tona jané mé pak té sigurta”.

“Emigrantét sjellin sémundje né vend”, ose “emigrantét e kané fajin pér
rikthimin e disa sémundjeve té cilat u zhdukén dekada mé paré né¢ Evropé”.
Mbéshtetésit e kétyre argumenteve pretendojné se emigrantét e parregullt
apo pa dokumentet e nevojshme dhe fémijét e tyre shpesh vuajné nga njé
shéndet mé 1 dobét se pjesa tjetér e popullsisé dhe disa sémundje infektive
dhe té¢ transmetueshme shfagen mé shpesh né komunitetet e emigrantéve
sesa né popullsiné vendase.

“Punétorét emigranté na marrin vendin e punés.” Ky mendin &shté
jashtézakonisht i pérhapur né€ shoqérité evropiane, veganérisht tek punétorét,
né ata sektoré ku ka njé numér t€ madh emigrantésh. Kjo nuk vlen vetém pér
emigrantét né kuptimin e ngushté té fjalés por edhe pér fémijét e tyre, 1
ashtuquajturi brezi i dytg, té cilét ende konsiderohen “jo pjesé e kombit” pér
shkak té paraqitjes s¢ tyre fizike, kulturés dhe lidhjeve familjare.

“Punétorét emigranté na ulin rrogat.” Shumé njeréz té cilét pranojné se nuk
ka fakte se emigrantét dhe vendasit jané né€ konkurrencé t&€ drejtpérdrejté pér
vende pune, 1 mé&shojné gjithsesi ides€ se me praniné e tyre, emigrantét ulin
rrogat. Ky géndrim mbahet vecanérisht n¢ vendet e punés dhe madje né
sindikatat e punétoréve, t&€ paktén nga anétarét e thjeshté té tyre.

“Emigrantét abuzojné me pérkrahjen sociale.” Emigrantét dhe familjet e tyre
akuzohen se abuzojné me shérbimet e ofruara nga pérkrahja sociale né tre
ményra. S€ pari, pretendohet se ata shfrytézojné né ményré té tepruar dhe té
padrejté shérbimet dhe asistencén publike, pér t&€ cilat besohet se kané
mundési shfrytézimi mé t& shumta, mé liberale dhe mé pak té rregulluara se
qytetarét e tjeré. S€ dyti, pretendohet se pérftojné shérbime té cilat nuk 1
takojné ligjérisht dhe si rrjedhojé mashtrojné né dém té popullsisé vendase.
S¢ treti, pretendohet se gjaté géndrimit t& tyre, i cili mendohet t& jeté i
pérkohshém dhe i nxitur kryesisht nga déshira pér t&é pérfituar nga pérkrahja
sociale evropiane, ata mé shumé i marrin sesa i japin ekonomisé sé vendit.

“Emigrantét sillen sikur vendi i pérket atyre.” Ky qéndrim mbahet mé shumé
nga njerézit e moshuar, té ciléve 1 &shté krijuar pérshtypja se t&€ ardhurit nuk 1
respektojné ata, se ményra e tyre familjare e té jetuarit &éshté¢ duke u
crrénjosur dhe se kultura dhe ményra e jetesés s¢ “emigrantéve’ respektohet
mé shumé se e jona”.

“Emigrantét ndértojné shogéri paralele.”” Emigrantét pérshkruhen shpesh si
njé¢ grup shoqéror dhe politik 1 huaj pér pjesétarét e shoqérisé pritése. |
kushtohet vémendje rasteve kur ata sillen si njé& komunitet i mbyllur dhe 1
izoluar, dhe i kushtohet shumé& mé pak vémendje rasteve kur ata jané té
hapur dhe kérkojné té€ vendosin marrédhénie miqésore me pjesétarét e
grupeve t€ tjera. Pretendime tipike jané€ se “ata duan té géndrojné vetém”,

“ata nuk kané déshiré té€ integrohen”, “ata nuk mund t& flasin gjuhén tong&”
dhe “ata duan vetém té drejta dhe jo detyrime”.
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viil. “Fémijét e emigrantéve po ulin standardin né shkollat tona.” Thuhet se
fémijét e emigrantéve “kané rezultate t& uléta né shkollé sepse prindérit e
tyre nuk kané aftésiné dhe arsimimin pér t’i rritur ata né ményrén e duhur”,
dhe shpesh fajésohen pér véshtirésité e tyre: “ata nuk flasin gjuhén e vendit

prités”; “ata regjistrohen né€ shkoll¢ né mes t& vitit shkollor”’; dhe “ata nuk
diné se cilés kulturé 1 pérkasin vértet”.

iX. “Graté emigrante jetojné si minoritet.”” Emigrantét jo-evropiané shpesh
konsiderohen si “t€ prapambetur” pér sa i pérket civilizimit né pérgjithési
dhe barazis¢ gjinore né vecanti. Tani ky paragjykim &shté kryesisht pér
myslimanét dhe arabét.

Mund té keté njé far¢ t& vértete né disa nga kéto pohime, né€ disa kontekste té veganta.
Do ta shqyrtojmé két€ c¢éshtje kur té trajtojmé burimet e rrezigeve. Megjithaté, té
gjitha jané pérgjithésime gjithépérfshirése qé pérdoren né mbaré Evropén, si né
diskutime private ashtu edhe né¢ ato publike. S€ bashku, ato shprehin njé armiqési té
thellé ndaj njé kategorie shumé t& gjeré njerézish, dhe si rrjedhojé, kéta té fundit mund
té vuajné si né aspektin moral ashtu edhe né até material.

¢.  Myslimanét

Rritja e géndrimeve negative ndaj myslimanéve né Evropé konfirmohet nga sondazhet
e kryera nga Projekti Pew Global Attitudes.” N& disa shtete evropiane, pérgindja e
personave té intervistuar té cilét kané ose mendim “disi negativ”’ ose “shumé negativ”
pér myslimanét éshté rritur ndjeshém midis viteve 2004-05 dhe 2010 ose, né raste té
vecanta, ka mbetur né€ nivele té€ larta, n¢ disa raste rreth 50%.

Sondazhe té tjera t& kryera né¢ Evropé konfirmojné mbizotérimin e mendimeve
negative pér minoritetet myslimane. Feja islame perceptohet nga shumé evropiané
madje si njé rrezik kryesor pér Evropén, pasi ata e ndiejné se ky minoritet éshté né
rritje dhe se Islami nuk pé&rputhet me “jetén moderne evropiane”.

Raporti 1 vitit 2009 i Agjensis€ pér t& Drejtat Themelore t&€ BE-s¢ konfirmon se kjo
ndjenj¢ e vazhdueshme anti-myslimane né mbaré Evropén nuk kufizohet me
shprehjen e mendimit. Njé né tre myslimané q€ morén pjesé€ né sondazh thané se ata e
kishin pérjetuar diskriminimin dhe 11% u shprehén se kishin gené viktima t&é krimeve
(sulme fizike, kércénime apo ngacmime t&€ rénda) personale pér arsye racore, t&
paktén njé heré né 12 muajt e fundit. Nivelet mé t& larta t& diskriminimit gjendeshin
né fushén e punésimit dhe shérbimeve t& ofruara nga sektori privat.® Sondazhe té tjera
flasin gjithashtu pér numér gjithmoné e mé t&€ madh sulmesh dhe rastesh diskriminimi
kundér myslimanéve, si dhe mitingje apo mbledhje publike ku transmetohen mesazhe
anti-myslimane.

7. Rritja e mendimeve negative ndaj hebrenjve dhe myslimanéve né Evropé, raporti i pérgatitur nga Pew Global
Attitudes Project, shtator 2008.

8. European Union Minorities and Discrimination Survey (EU-MIDIS) — Data Focus Report/Muslims, Agjensia e
Bashkimit Evropian pér té Drejtat Themelore, 2009.
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Shumé vézhgues dhe organizata, pérfshiré kétu Asamblené Parlamentare t€ Késhillit
t& Evropés,” jané t& mendimit se ka njé rritje drastike t& armiqésisé kundér
myslimanéve né mbaré Evropén. Ata shpesh pérdorin termin “Islamofobi” pér té
pérshkruar kété dukuri. Kemi zgjedhur t&€ mos pérdorim kété term né raportin toné
pasi kjo mund té& perceptohet sikur nénkupton se Islami si 1 tillé¢ duhet t& pérjashtohet
nga kritika, apo q¢ ata té cilét e kritikojné até jané domosdoshmérisht t& motivuar nga
paragjykime racore apo fetare. Ne nuk mbéshtesim kété piképamje pasi besojmé se né
njé shoqéri té lir¢ dhe pluraliste njerézit duhet té jené t& lir¢ t& kené ¢do lloj besimi
apo asnjé besim dhe té shprehin mendimet e tyre rreth Islamit, ashti si edhe pér ¢do
besim tjetér fetar. Njékohésisht, éshté e réndésishme té vihet né dukje se pérshkrimet
e shtrembéruara apo té pasakta t&€ besimeve apo praktikave fetare, apo deklarimet se
ato té grupeve apo individéve té caktuar jané€ karakteristike pér njé fe né térési, jané
shpesh shprehje paragjykimi dhe ndihmojné gjithashtu pér ta pérhapur até. Deklaratat
pér besimin apo praktikat hebreje, pér shembull, kané gené historikisht njé¢ mjet
kryesor pér anti-Semitizmin; shumé deklarata t& ditéve t& sotme rreth Islamit duket se
pérfshihen né té€ nj&jtén kategori.

Partité e ekstremit t& djathté (shih mé poshté) kané shfrytézuar me shumé sukses
frikén nga terrorizmi (vecanérisht pas sulmeve terroriste t€ 11 shtatorit t& vitit 2001 né
Shtetet ¢ Bashkuara, 15 dhe 20 néntorit té vitit 2003 né Stamboll, 11 marsit té vitit
2004 né Madrid, 7 korrikut t& vitit 2005 né Londér, si dhe njé séré sulmesh t&
ngjashme né Federatén Ruse) dhe ndryshimet demografike (rritja e popullsisé
myslimane né shumé shtete t&€ Evropés, kryesisht népérmjet emigracionit. Edhe né
shumé parti kryesore, kritikat ndaj Islamit jan€ béré té shpeshta, pér t& mos théné se
jané kthyer né standard. Duke gené se rritja e numrit t€ emigrantéve myslimané né
Evropé dekadat e fundit ka sjellé ekzistencén e komuniteteve myslimane mé té
“dukshme” dhe ka pérkuar me rritjen e Islamit politik, shumé evropiané kané krijuar
bindjen se Islami né vetvete &shté radikal, militant dhe qé nuk pé&rputhet me vlerat
evropiane, dhe si rrjedhojé emigrantét myslimané dhe pasardhésit e tyre nuk mund té
integrohen né shoqérité evropiane ashtu si¢ jané integruar valét e méparshme té
emigrantéve.

Né tetor t& vitit 2010, Komisioneri pér té¢ Drejtat e Njeriut né Késhillin e Evropés
deklaroi se kéto paragjykime “ndérthuren me géndrime raciste — t& drejtuara kundér
njerézve me origjiné nga Turqia, vendet arabe dhe Azia Jugore. Myslimanét nga kéto
vende diskriminohen né tregun e punés dhe né sistemin arsimor né disa shtete
evropiane. Ekzistojné raporte sipas té cilave ata 1 nénshtrohen kontrolleve t&
pérséritura pér dokumentacion dhe kérkimeve t€ bezdishme nga ana e policisé. Ky

&shté njé problem serioz pér t& drejtat e njeriut”."

d. Hebrenjté

Anti-Semitizmi ka pllakosur botén pér shekuj me rradhé. N& Evropé, ai éshté njé tipar
1 thell¢ kulturor, i cili né shekullin e 19-t& gjeti shprehje t&€ vecanté politike né kuadrin

9. Islami, Islamizmi dhe Islamofobia né Evropé, Asambleja Parlamentare e Késhillit t& Evropés, raport, Maj 2010.
10. Komisioneri pér t&€ Drejtat e Njeriut né Késhillin e Evropés, Komenti pér t& Drejtat e Njeriut, 28 tetor 2010.
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e njé nacionalizmi etnik, si dhe teorive raciste t& zhvillimit njerézor. Kjo gjé¢ kulmoi
me ideologjiné e nacional socializmit. Kur arriti ekstremin e tij mé t€ dhunshém,
Holokaustin, anti-Semitizmi shkaktoi vdekjen e gjashté milion hebrenjve dhe vuajtje
pér shumé e shumé t€ tjeré. Forma mé té€ lehta, me karakter mé t& ulét gjenocidi, por
pérséri forma negative anti-Semitizmi, kané¢ shkatérruar jeté, kané asgjesuar
komunitete fetare, kané krijuar ndarje shoqgérore dhe politike, si dhe kané ndérlikuar
marrédhéniet midis shteteve dhe punén e organizatave ndérkombétare.

Megjithése mendimet negative pér hebrenjté jané mé t& pakta né Evropé krahasuar me
disa pjesé té tjera t& botés, vitet e fundit ato jané€ rritur, n€ bazé t& t&¢ dhénave t& Pew
Global Attitudes Project.

Njé sondazh i kryer né vitin 2009 né& disa shtete evropiane nga Lidhja Kundér Shpifjes
flet gjithashtu pér tendencén alarmante t& fajésimit té hebrenjve né industring
financiare pér krizén ekonomike gobale né ditét e sotme. Njé pjesé tjetér beson se
hebrenjltlé kang “tepér pushtet” né biznes dhe financa dhe nuk jané besniké ndaj vendit
té tyre.

Né Evropén Peréndimore né pérgjithési, grupet tradicionale t&€ ekstremit t& djathté
jané ende pérgjegjése pér njé pjesé t€ madhe t&é sulmeve ndaj hebrenjve dhe pronave
t& hebrenjve, por vitet e fundit kéto sulme kryhen gjithmoné e mé shumé nga té rinj
myslimang.

Né Evropén Lindore, ekstremistét dhe anétarét e grupeve poltike radikale jané
pérgjegjés pér pjesén mé t€ madhe t& incidenteve anti-semite.

e. Té Krishterét

Né pjesén mé t&¢ madhe té shteteve evropiane, aty ku Krishtérimi ka qené feja
mbizotéruese né pothuajse mijévjecarin e fundit, pjesa mé& e madhe e popullsisé ose
&shté e krishteré ose ka prejardhje t& krishteré dhe mendimi i1 pérgjithém publik pér té
krishterét &shté kryesisht pozitiv. Megjithaté, ka disa shtete evropiane, pérgjithésisht
shtete me shumicé myslimane, ku t& krishterét ende pérjetojné disa forma
diskriminimi ose jang viktima t&€ armiqésis€ dhe dhunés sé herépashershme pér arsye
fetare por edhe etnike (sulme fizike, sulme kundér kishave, kufizime té lirisé sé&
mbledhjes dhe liris€ s€ shprehjes).

Ambasadori Janez Lenarci¢, Drejtor i Zyrés pér Institucione Demokratike dhe té
Drejtat e Njeriut né Organizatén pér Siguri dhe Bashképunimin né Evropé (OSBE-
ODIHR), deklaroi n¢ mars t& vitit 2009 se “mungesa e tolerancés dhe diskriminimi
kundér t& krishteréve manifestohen né forma té€ ndryshme né zonén e OSBE-sé.
Ndérkohé q&€ mohimi 1 t&€ drejtave mund té jeté njé ¢éshtje e réndésishme atje ku t&
krishterét pérb&né pakicé, pérjashtimi dhe margjinalizimi mund té pérjetohen

gjithashtu nga t& krishterét atje ku ata pérb&jné shumicén né shoqéri”."

11. Shih: www.adl.org/PresRele/ASInt 13/5465 13.htm.
12. Tavolina e rrumbullakét e OSBE-ODIHR me temé “Mungesa e Tolerancés dhe Diskriminimi kundér té&
Krishteréve: Fokusimi tek Pérjashtimi, Margjinalizimi dhe Mohimi i t€ Drejtave”, mars 2009.
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Dukurité e tjera g€ jepen né vazhdim jané deri diku té gjitha rezultat i mungesés sé
tolerancés dhe paragjykimit, por kané gjithashtu tendecén pér t’i pérkeqésuar ato, né
njé séré rrathésh viciozé q¢ pérforcojné njéri tjetrin.

2. Rritja e mbéshtetjes pér partité ksenofobike dhe populiste

N¢ pjesén ¢ mésipérme dhamé njé pérshkrim t& shkurtér dhe skematik t& paragjykimit
popullor kundér disa grupeve té caktuara té popullsisé. N& kété€ pjesé, marrim né
shqyrtim partité politike n€ pjesé t&€ ndryshme t& Evropés q€ kané lindur apo ato pér t&
cilat mbéshtetja éshté rritur né ményré t€ konsiderueshme, duke i1 pérfagésuar
politikisht kéto paragjykime dhe duke i nxitur ato. Lindja e kétyre partive, dhe impakti
1 tyre né€ politikén “kryesore” &shté ndoshta dukuria qé ka shkaktuar mé& shumé
shqetésim tek liberalét evropiang, duke nxitur késhtu frikén se “natyra demokratike” e
Evropés mund té jeté né rrezik.

Pa dyshim, né peizazhin politik t& Evropés po ndodhin ndryshime t€ médha shoqérore
dhe ideologjike. Nga Evropa e Veriut deri né Mesdhe vihet re njé val¢ populizmi
radikal. Partité né fjalé pérgjithésisht i pérkasin spektrit politk t& djathté apo ekstremit
té djathté, por do té ishte gabim t’i klasifikonim ato si neo-fashiste. Pavarésisht se ka
elementé g€ i lidhin ato me l€vizjet “tradicionale” neo-naziste apo neo-fashiste té
Evropés sé€ pas luftés, té cilat pérgjithésisht mbetén njé dukuri e kufizuar, partité e reja
kané njé bazé shumé mé t& gjeré, duke u shtriré thuajse né t& gjitha shtresat e
shoqéris€, pavarésisht nivelit arsimor, gjinisé apo statusit. Ato mund té térheqin
pothuajse t& gjitha ata g€ ndiejné se mjetet apo ményra e tyre e jetesés kércénohet nga
kriza ekonomike dhe nga emigracioni. N& fakt, disa prej tyre i ndérthurin kéto
géndrime ksenofobike me pélqimin e tyre pér liberalizmin social, mbrojtjen e shtetit
social dhe, me sa duket, politika ekonomike t& krahut t€ majté (si dhe géndrime shumé
pozitive ndaj Izraelit). Né Evropén Peréndimore, armigésia ndaj emigracionit &shté
tema e tyre kryesore. N&é shumé shtete t¢ Evropés gendrore dhe lindore, shqetésime té
ngjashme vihen re kundér Roméve dhe né disa raste kundér minoriteteve kombétare,
pérfshiré hebren;jté.

Muajt e fundit, partité anti-emigracion kané pésuar njé rritje t€ madhe, edhe n¢ vende
té cilat shquhen pér politiké liberale dhe elektorat tolerant. Gjaté dy viteve té fundit,
rezultatet e zgjedhjeve dhe té¢ dhénat e sondazheve né shumé shtete evropiane kané
treguar njé rritje t&€ mbé&shtetjes nga ana ¢ votuesve pér l1évizje té cilat pretendojné se
mbrojné interesat dhe kulturén e shumicés “vendase” kundér emigracionit dhe
pérhapjes s€ Islamit. Ndonése jo ende shumicé, kéto parti jan€ njé forcé né rritje né
politikén evropiane. N¢é disa shtete ato madje kané dalg si parti t&€ dyta me rreth 30%
té votave; né disa raste duke i pamundésuar rivaléve té tyre formimin e njé shumice
geverisése, duke siguruar késhtu formimin e njé qeverie q¢ &shté e varur nga
mbéshtetja e tyre, apo edhe duke marré pjesé né koalicione geverisése. Gjithmoné e
mé shumé, suksesi 1 tyre elektoral i nxit politikanét e partive politike kryesore té
garojné me ta né retorikén kundér emigracionit apo até ksenofobike, gjé¢ qé legjitimon
dhe ndikon né pérhapjen e géndrimeve raciste né popullsi.
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3. Diskriminimi

Paragjykimi ndaj emigrantéve, njerézve me origjin€ emigranti t&€ kohéve t¢ fundit dhe
pjesétaréve t& minoriteteve, reflektohet shpesh né diskriminim, ku njerézve né fjalé u
mohohen shérbimet apo té mirat t& cilat u takojné, dhe té cilat u ofrohen pjesétaréve té
grupeve té tjera. Ky lloj trajtimi shérben pér armigésimin dhe izolimin e tyre nga pjesa
tjetér e shoqéris€. Kjo éshté né kundérshtim me parimet themelore pér té cilat jané
angazhuar té gjitha shtetet anétare t€ Késhillit t& Evropés, dhe pérbén né vetvete njé
nga pengesat mé serioze pér krijimin dhe mbajtjen e shoqérive t&€ hapura dhe
harmonike né Evropé. Diskriminimi duket se &shté vecanérisht i pérhapur dhe ka
efekte shumé t€¢ démshme né fushat e méposhtme: punésim; strehim; arsimim;
shérbimet shéndetésore dhe ato sociale; si dhe veprimet nga ana e policis¢ dhe
gjykatave.

Punésimi. N€ thuajse té gjitha shtetet evropiane, shkalla e papunésisé tek Romét,
emigrantét dhe njerézit qé perceptohen se kané origjing t&é huaj, éshté shumé mé e
larté se shkalla e papunésisé sé popullsisé sé pérgjithshme. Kjo nuk &shté gjithmoné
pasojé e diskriminimit t& drejtpérdrejté nga ana e punédhénésve, pasi né disa raste ajo
&shté shkaktuar nga falimentimi i1 bizneseve, veg¢anérisht atij t€ ndértimit, n€ té cilén
punonin pérgjithésisht emigrantét; nga zbatimi i politikés se kush punésohet i fundit
largohet i pari; apo né rastin e Roméve, me zhdukjen e bizneseve tradicionale té tyre,
si dhe me ndarjen né vendbanime t& vecanta, i cili €shté tipar i pérjashtimit té tyre
shogéror. Né disa vende, edhe kur rastet e veganta té diskriminimit racor gjaté marrjes
né puné jané pércaktuar nga gjykatat, organizatat jogeveritare kundér racizmit
mendojné se ndéshkimet nuk jané gjithmoné bindése, vecanérisht kur béhet fjalé pér
korporata t&€ médha; ndérsa né vende té tjera, punésimi vazhdon té jeté sfera e jetés
shogérore ku vérehet mé shumé diskriminimi.

Strehimi. Raportet nga Komisioni Evropian kundér Racizmit dhe Mungesés sé
Tolerancés t& Késhillit t&¢ Evropés véné né dukje me shqgetésim se, sipas disa
burimeve, diskriminimi racor i drejtpérdrejté dhe jo i drejtpérdrejté ndaj emigrantéve,
personave me origjiné emigranti dhe grupeve té tjera t&é dallueshme minoritare, mbetet
problem, si né sektorét privaté, ashtu dhe né ata publiké t& strehimit, n¢ disa shtete
evropiane. Edhe né ato shtete ku diskriminimi né lidhje me strehimin mbéshtetet tek
pérkatésia etnike, OJQ-t& raportojné se disa bashki zbatojné rregulloret bashkiake né
ményré té tillé q¢ diskriminojné disa grupe t&€ pafavorizuara sociale, pérfshiré kétu
rastet kur vendimet pér strehimin merren né baz€ t& reputacionit t& aplikuesit apo
familjes sé tij/saj né vendbanimet e méparshme.

Strehimi. Ky konsiderohet si njé¢ mjet i réndésishém pér té luftuar racizmin dhe
mungesén e tolerancés, por ai shihet gjithashtu si nj¢ fushé ku racizmi dhe
diskriminimi racor dhe ai fetar mund té ekzistoj€, me pasoja t& démshme pér fémijét
dhe gjithé shoqgériné. Kemi pérmendur tashmé gjendjen e fémijéve Romé, té cilét né
disa raste arsimohen né& shkolla t& vecuara apo né shkolla pér fémijé me probleme
mendore. N& disa shtete evropiane duket se ka gjithashtu njé pérfagésim jo né
pérpjestim té drejté t&€ fémijéve me prejardhje emigranti né disa shkolla, gjé qé lidhet
dukshém me formimin e zonave geto dhe me rezultatet mé t€ dobéta né shkoll¢ t&
fémijéve emigranté apo fémijéve me prejardhje emigranti.
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Peérfitimet dhe shérbimet sociale. Hartuesit e politikave shpesh pérpigen té reagojné
ndaj ankesave se emigrantét jané duke béré abuzime, apo duke shkaktuar njé barré jo
té pérshtatshme pér ndihmat sociale, duke pércaktuar kufizime pér mundésiné e
emigrantéve pér t&€ marré pérfitime apo shérbime — pér shembull duke e kushtézuar até
me njé numér shumé té€ madh kriteresh, si kohézgjatja e qéndrimit (zakonisht jo mé
pak se pesé vjet); statusi ligjor (pérfshiré lejen e punés dhe si rrjedhojé e zotérimin e
té ardhurave), kombésing, déshminé se nuk kané& kryer vepra penale, kufizimi vetém
pér shérbime thelbésore ose urgjente; duke 1 béré testet pér t& ardhurat mé strikte se
pér pjesén tjetér t&€ popullsisé. Edhe atje ku banorét e huaj formalisht gézojné té njéjtat
té drejta si té tjerét, klima €shté shpesh kaq armigésore dhe véshtirésité burokratike aq
té¢ médha sa ata ngurrojné t& aplikojné q¢ né fillim. Né& fakt, edhe né pikat e hyrjes né
njé shtet, vetém fakti se dikush ka nevojé pér asistencé sociale shérben si arsye e
mjaftueshme pér t€ mos i pranuar ata.

Policia dhe gjykatat. Raportohet se emigrantét apo pjesétarét e minoriteteve i
nénshtrohen jo né pérpjestim té drejté kontrolleve policore né disa shtete evropiane
dhe né& disa raste abuzohen verbalisht né ményré raciste, ngacmohen apo edhe
abuzohen fizikisht nga zyrtarét e zbatimit té ligjit. Fakti q¢€ kéto grupe i nénshtrohen
mé shpesh ndalimeve dhe kontrolleve rrit mundésing g€ ata t& pérfundojné para
organeve té sistemit t& drejtésis€. N&E t& vérteté, kéto grupe duket se pérb&jné numrin
mé t&€ madh né thuajse t& gjitha burgjet e Evropés. Gjithsesi, “¢céshtja e diskriminimit
dhe drejtésisé &shté njé nga c¢éshtjet politike kryesore, sé¢ cilés ende nuk i &shté
kushtuar shumé réndési”, sipas Sebastian Roche, i cili ka studiuar diskriminimin
gjyqésor si drejtor i studimeve pér Qendrén Kombétare Franceze t&€ Studimeve
Shkencore. Ai shton gjithashtu se “nuk mund té fajésojmé njé shtet nése kompanité e
tij kryejné diskriminim; megjithaté, ne mund té fajésojmé shtetin nése sistemi 1 tij 1

drejtésisé dhe policia e kétij shteti kryejné diskriminim”."

Duket garté nga raportet e shteteve t& Komisionit Evropian kundér Racizmit dhe
Intolerancés se né disa vende, minimalisht, policia nuk &shté aktive sa duhet né
regjistrimin e ankesave té viktimave t€ sulmeve raciste apo gjuhés s¢ urrejtjes. Ata
shpesh refuzojné t& marrin ankesat ose nuk 1 regjistrojné ato né¢ ményrén e duhur. Né
raste t& tjera, viktima qé€ i1 pérket njé minoriteti t& dukshém, i cili ka shkuar né polici
pér t’u ankuar pér njé veprim racist, gjendet né€ njé situaté t& véshtiré sepse policia, né
vend g€ t& kryejé hetime lidhur me sjelljen e autorit t&€ pretenduar t&€ veprimeve
raciste, fillon t€ ngacmojé viktimén. Pér mé tepér, punonjésit e policis€¢ t& cilét
akuzohen pér sjellje jo etike kundér emigrantéve apo pjesétaréve t€ grupeve té
minoriteteve etnike nuk progedohen gjithmoné&, dhe mé rrall¢ procedohen né ményré
t& suksesshme.

4. Prania e njé popullsie pothuajse pa té drejta

Pothuajse t& gjitha shtetet evropiane, té¢ gjendur nén trysniné e opinionit publik, kané
béré gjithcka kané mundur pér té€ kontrolluar emigracionin dhe pér ta kufizuar até pér
disa kategori njerézish. Sigurisht q¢ ata kané t& drejté t& b&né njé g t& tille.
Megjithaté, duke gené se prosperiteti relativ i Evropés dhe tkurrja e fuqis€ punétore

13. Cituar né Washington Post, 29 prill 2008.
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vazhdojné té krijojné mundési punésimi, t&é cilat joshin pér t& ardhur njé numér
gjithmoné e mé t€ madh emigrantésh, efekti €shté ai i krijimit t€ migracionit té
paligjshém, pasi njerézit i shmangen kontrolleve dhe fitojné t& drejtén e qéndrimit né
kontinent, qofté kjo e pérkohshme apo e pérhershme. Kjo shkakton njé situaté e cila
&shté e véshtiré t€ jeté né€ pérputhje me géndrimin e Evropés pér t&é mbéshtetur t&
drejtat e njeriut dhe shtetin e sé drejté€s. Emigrantét “e paligjshém”, “t& parregullt” apo
“pa dokumente” shkaktojné njé¢ ekzistencé gjysmé-klandestine, gj¢ gjé véshtiréson
mbledhjen e t&¢ dhénave té sakta, por sigurisht g€ numri 1 tyre €shté i lart€. Disa
tregues mund t&€ merren nga t&€ dhénat e Komisionit t& BE-sé, sipas té cilit, gjaté viteve
2005-07 rreth 1.4 milion njeréz u ndaluan pér qéndrim té€ paligjshém né vendet e BE-
sé¢ dhe rreth 760 000 u deportuan. (Ka shumé pak t& dhéna pér shtetet jashté BE-s¢ por
té¢ paktén né disa prej tyre shifrat jané pothuajse t€ ngjashme.) Nése supozojmé se
personat e ndaluar pérb&jné vetém njé pjesé t&€ vogél t&€ numrit t& pérgjithshém,
atéheré €shté e garté se b&het fjalé pér njé popullsi prej shumé milionésh.

Duket po ashtu qarté se kjo popullsi nuk vuan vetém mungesén e té drejtave civile dhe
politike, por né realitet edhe t&€ drejtat mé themelore t&€ njeriut. Ata né fakt jané “pa
ligjin” n€ kuptmin mé t& drejtpérdrejté: pérderisa ligji 1 kércénon ata me ndalim dhe
deportim, ata nuk mund té kérkojné mbrojtjen e tij. Eshté e qarté se ky fakt i bén ata
mé térheqés pér punédhénésit; duke pasur pak burime dhe asnjé té drejté, ata kané pak
mundési zgjedhjeje por té pranojné c¢do lloj pune g€ mund t&€ gjejné, pavarésisht
pagesés s& ulét apo faktit nése kushtet jané té pasigurta, t&¢ pashéndetshme apo
poshtéruese. Me pak fjalé, ata mund t’i nénshtrohen ¢do 1loj shfrytézimi. Né t& njé&jtén
kohg, statusi 1 tyre “i paligjshém” i bén ata edhe mé shumé té papélqyer se emigrantét
e tjeré nga pjesa tjetér e popullsisé - ndonése krijohet lidhja g€ edhe emigrantét e tjeré
jané fajtoré.

Ashtu si emigrantét e tjeré, por né njé shkallé¢ edhe mé t& larté, emigrantét e parregullt
mund t€ b&né disa nga punét mé té rrezikshme, mé t& véshtira dhe té pista. Ata
zakonisht punojné né¢ ferma, né€ ndérmarrje t€ vogla dhe t&€ mesme, né sektorin e
shérbimeve (restorante, hotele, shérbime shtépiake) dhe shumé& emigrante gra pa
dokumente punojné né industriné e seksit.

Lindjet e fémijéve t& emigrantéve pa dokumente shpesh nuk regjistrohen, duke béré
qé veté fémijét t€ jené pa dokumente qé né lindje. Mé pas atyre mund t’u mohohet
shérbimi shéndetésor apo arsimimi. Njé numér gjithmoné e mé i larté duhet t& fleré né
rrugé. Ata mbeten vecanérisht té rrezikuar nga abuzimi nga grupet kriminale té
pérfshira né¢ kondrabandé, trafikim té qénieve njerézore dhe format moderne té
skllavérisé.

Graté emigrante pérballen me kércénime té tjera t€ kufizimit, humbjes s€ vendeve t&
punés dhe deprivimi nga t& drejtat ekonomike dhe sociale. Shumé biznese nuk u japin
té nj&jtén pagé pér kryerjen e t& nj&jtés puné dhe grave u mungon mbrojtja ligjore.
Sipas té¢ dhénave qé kemi, ka gjithashtu shumé raste t&¢ dhunés kundér grave té
papajisura me dokumente dhe ato jané viktimat kryesore t& krimit t&€ neveritshém té
trafikimit t& qenieve njerézore.

Megjithése jo plotésisht pa dokumente, azilkérkuesit — nga t& cilét 355 000 gjendeshin

né shtetet e OSBE-s¢ né vitin 2008, me shifra gjithmoné e né rritje né vendet e
Mesdheut — jané né¢ shumé ményra né njé situaté t&€ ngjashme, dhe té ekspozuar ndaj
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shumé prej t&é njéjtave rrezigeve. Kérkesa pér azil perceptohet pérgjithésisht nga
opinioni publik, nén nxitjen e madhe t€ medias, thjesht si njé pérpjekje pér t’i béré
bisht kontrollit t&¢ emigracionit. N&é shumé raste kjo mund té jet¢ shumé e sakté - ashtu
si¢ &shté e vértet¢ g€ rrethanat individuale ndryshojné shumé dhe ekziston njé
sipérfage e madhe gri midis refugjatit “t¢ pastér” politik dhe emigrantit “t¢ pastér”
ekonomik. Fatkeqésisht, shtetet evropiane kané njé tendencé té larté pér t’1 trajtuar
azilkérkuesit si fajtoré (se béjné deklarime “fallco”) deri sa t& provohet pafajésia e
tyre dhe té€ vendosin barrén e provés tek ata, edhe pse ekzistojné shumé arsye pse
refugjatét e vérteté politiké nuk mund té japin gjithmoné prova pérfundimtare pér até
cka 1 ka ndodhur.

Shumé azilkérkues i nénshtrohen ndalimit ndérkohé qé deklarimet e tyre jané duke u
verifikuar dhe madje edhe kur jang “té 1iré” nuk u lejohet t&€ punojné dhe u jepet, né
gofté se ka, njé sigurim shogé€ror minimal — pérséri, kryesisht né respekt t&€ njé
opinioni publik i kushtézuar pér t’i konsideruar ata “lypés”. E gjithé kjo i vendos ata
né njé situaté shumé t€ ngjashme me até t€ emigrantéve pa dokumente. T¢€ ndaluar té
sigurojné jetesén me rrugé té ligjshme, ata jané€ pothuajse t& detyruar t& pérpigen ta
sigurojné até né rrugé joligjore; dhe ¢do ankesé qé ata mund té€ b&jné, ka mundési té
pritet me pérgjigjen se ata jané “t€ liré” t& kthehen né& vendlindjen e tyre — njé
pérgjigje kjo e cila paragjykon ¢éshtjen q&€ &shté duke u shqyrtuar. Késhtu, edhe atyre
u béhet njé mbrojtje ligjore shumé e kufizuar dhe jané t& rrezikuar nga shumé prej
atyre abuzimeve q¢ u béhen emigrantéve pa dokumente. N¢& t& dyja rastet, mungesa e
alternativave ndaj ndalimit dhe prirja e ngjashme pér t€ ndaluar ¢dokénd g€ ka hyré né
nj€ shtet n€ ményré jo t& rregullt, pérfshiré kétu graté shtatzéna dhe familjet me fémijé
té vegjél, e b&jné situatén edhe mé t& véshtiré pér t€ gené né harmoni me parimet e
njohura evropiane.

Edhe atyre té ciléve u &shté pranuar kérkesa pér azil, ose qé u &shté dhéné “leje e
pérkohshme géndrimi”, shpesh ju duhet té largohen si pasojé e kércénimit me
deportim nése ata nuk e b&jné njé gjé t& tilleé “vullnetarisht”, né rast se, ose kur vendi
prit€s gjykon se kushtet qé i detyruan ata t&€ 1én€ vendin e tyre kané& ndryshuar.
Gjykime té tilla jané shpesh té debatueshme, nése mund t& quhen késhtu, pasi edhe
kur jang t€ bazuara, efektet e tyre mund té jené shumé jonjerézore, vecanérisht kur
fémijéve qé jané rritur né vendin prités u duhet t& kthehen né njé shtet “amé” pér té
cilin ata kané shumé pak njohuri t& drejtpérdrejta.

Rrjeti Evropian kundér Nacionalizmit, Racizmit, Fashizmit dhe né¢ Mbéshtetje té
Migrantéve dhe Refugjatéve publikon né ményré té rregullt njé listé t& personave qé
humbin jetén né kufijté e Evropés apo né€ kampet e ndalimit duke pritur pér
deportimin. Q€ prej vitit 1993 jané regjistruar m& shumé 11 000 vdekje té tilla, me
ndihmén e njé numri t€ madh organizatash. Nuk ka dyshim q&é shumé prej kétyre
vdekjeje ishin natyrale dhe sigurisht qé jo pér t& gjitha ato mund té fajésohen
autoritetet evropiane. Megjithaté, éshté e véshtiré mos t’1 konsiderosh kéta njeréz, té
paktén pjesérisht, si viktima t&€ mungesés nga ana e Evropés té njé politike t& qarté,
koherente dhe njerézore migracioni, dhe disa prej tyre si viktima té njé egérsie
tronditése q¢ gjendet né politikat kombétare ekzistuese. Shumé prej té ciléve jané
mbytur né¢ det pér shembull mund t€ ishin shpétuar nése varkave t& papérshtatshme né
té cilat ndodheshin do t’ju ishte dhéné ndihmé né kohén e duhur, ashtu si¢ kérkohet
nga e drejta humanitare ndérkombétare. Pérgjegjésia pér vdekjet e tyre, né shumé
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raste, duhet gjithashtu t& ndahet me shtetet nga té cilat ata nisen, t&é cilat mund dhe
duhet t& kishin marré masa mé té rrepta pér parandalimin e tyre.

5. Shoqérité paralele

Fjala “geto”, e cila historikisht &shté pérdorur pér lagjen hebreje né qytete té
ndryshme evropiane, sot pérdoret pér njé zoné kompakte urbane né té cilén pjesétarét
e komuniteteve etnike, fetare, kombétare, etj., t& cilat jané minoritete né shkallé
kombétare, pérb&jné shumicé t&é konsiderueshme né popullsiné e zonés.

Pérgéndrime t€ kétij lloji nuk jané gjithmoné ose domosdoshmérisht t& démshme.
Historikisht ato kané qené t& zakonshme né shumé shoqéri dhe shpesh kané gené njé
fazé e dobishme pér integrimin gradual t& grupeve emigrante né njé shoqéri pritése.

Megjithaté, termi “geto” pérdoret zakonisht me njé kuptim mé keqésues, né rastin kur
njé zoné péson njé ndarje t& madhe nga pjesa tjetér e qytetit, ku ekziston pérjashtimi
(apo veté-pérjashtimi) shoqéror dhe ekonomik. Getoja tipike &shté njé zoné e varfér
brenda qytetit, me nivel t& larté¢ papunésie dhe kriminaliteti tek moshat e reja. Nga ana
tjetér, ajo mund t& nénkuptojé gjithashtu njé zoné, banorét e sé cilés géndrojné té
izoluar, t€ cilét pothuajse nuk flasin gjuhén kryesore t& vendit; ku pjesétarét e
popullsis¢ “vendase”, nése futen ndonjéheré aty, ndjehen jo t&€ mirépritur dhe té
pasigurté, ndérkohé qé shkollat e zonés shpesh mbushen vetém me fémijé qé i
pérkasin minoriteteve, dhe atyre i mungojné burimet pér t&€ siguruar qé fémijét e tyre
té jené plotésisht t& rrjedhshém né gjuhé dhe t€ njohin gjuhén kombétare. Kjo éshté
béré njé strukturé e njohur né qytetet e Evropés peréndimore dhe ndikon shumé né
frikén dhe zemérimin ndaj emigrantéve dhe minoriteteve, e cila shprehet nga shumé
evropiané.

Zemé&rimi shtohet mé tej nga besimi qé ekziston se kéto komunitete kané zgjedhur té
vetéizolohen dhe qéllimisht kérkojné té jetojné né€ njé shoqéri “paralele”, duke
minimizuar kontaktet me pjesén tjetér t&€ popullsisé, ndérkohé qé “kolonizojnég”
gradualisht pjes€ nga qyteti — ndonése, t&¢ paktén né disa raste, pjesétarét e komunitetit
né fjalé ndiejné se &shté shoqéria pritése qé 1 ka refuzuar dhe izoluar ata.

Né realitet, getot dhe shoqérité paralele jané dy dukuri t&€ veganta, t& cilat ndonjéheré
por jo gjithmoné gjenden sé& bashku. Né shumé raste getoja nuk &shté monoetnike, por
pérfshin disa minoritete qé jetojné t& pérzier dhe shpesh né konflikt me njéri tjetrin.
Nga ana tjetér, shoqérit€ paralele mund t€ jené né disa raste té€ shpérndara
gjeografikisht, duke jetuar bashké me komunitetin mé t€ madh, por duke minimizuar
kontaktet e vérteta shogérore me ta.

Lindja e shoqérive paralele ka njé séré pasojash té rrezikshme. S& pari, deprivimi
social dhe ekonomik mund t¢ sjellé trazira, t& cilat nuk lidhen domosdoshmérisht me
problemet kulturore apo fetare. S€ dyti, pjesétarét e klasés s¢ mesme té re, t& edukuar
miré, t€ cilét rriten n€ nj€ shoqéri t&€ mbyllur brenda njé shogérie t&€ hapur, zemérohen
gjithmoné e mé shumé pér mungesén e ngritjes shoqérore, dhe mund t&€ vuajné nga njé
lloj “skizofrenie kulturore”. Pjesétarét e kétij grupi jané t& prirur pér radikalizém. Sé
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treti, si pasojé e natyrés sé tyre t&€ mbyllur, shoqérité paralele shpesh i ofrojné strehé
aktiviteteve kriminale dhe né disa raste rrjeteve terroriste. (Shih pjesén tjetér.)

Sigurisht qé nj€ izolim 1 till€¢ shkakton ftohje t& ndérsjell¢ midis shogérisé né fjalé dhe
komunitetit mé t&€ madh qé€ e rrethon. Kjo bie né¢ kundérshtim me ¢do nocion té
kuptimshém té “bashkéjetesés”. Pavarésisht faktit nése ajo éshté rezultat i politikave
té¢ qéllimshme “multikulturore”, ¢do politiké serioze integrimi duhet t€ synojé ta
tejkalojé até.

6. Ekstremizmi islamik

Megjithése Islami ka ekzistuar pér shumé vjet né Evropé, sulmet terroriste t& 11
shtatorit né Shtetet e Bashkuara, si dhe sulme t&€ ngjashme qé ndodhén mé pas né
Evropé (veganérisht ato né Madrid, mars 2004; Londér, korrik 2005; dhe njé seri e
téré sulmesh né Moskg, ku rasti mé i fundit éshté ai né€ aeroportin e Domodedovo-s né
shkurt t& vitit 2011), kané rritur perceptimin se terrorizmi &shté njé tipar i Islamit. N&
disa raste deklarohet se “jo t& gjithé myslimanét jané terroristé por pothuajse t& gjithé
terroristét jané myslimané”.

Megjithaté, statistikat zyrtare flasin ndryshe. Njé raport i Europolit i vitit 2009 doli né
pérfundimin se “terrorizmi islamik ende perceptohet si kércénimi mé i madh né mbaré
botén, pavarésisht faktit se BE-ja &shté pérballur vetém me njé sulm terrorist né vitin
2008. Separatizmi, mé shumé se besimi fetar, mbetet motivi i pretenduar pér numrin
mé t€ madh t& sulmeve né BE”; njé€ vit m& voné i njé&jti raport vuri né€ dukje se né vitin
2009, ndonése terroristét islamiké kishin kércénuar pa dallim shtetet anétare t& BE-sé
pér sulme terroriste, me synimin pér té shkaktuar viktima né masé, “numri i
arrestimeve qé& lidheshin me terrorizmin islamik u ul me 41% krahasuar me vitin
2008, dhe vazhdon tendencén e njé uljeje té vazhdueshme qé prej vitit 2006”."

Megjithaté, impakti i terrorizmit nuk mund t& matet thjesht me numrin e sulmeve, por
mé shumé me numrin e viktimave qé ato shkaktojné dhe mbi t& gjitha me suksesin e
tyre pér t&€ traumatizuar shoqéring, duke krijuar njé klimé frike dhe — nése éshté e
mundur - duke provokuar reagime té cilat kané prirjen té radikalizojné& dhe zgjerojné
grupin e njerézve tek té cilét, me ané t&€ sulmeve, grupi mund t& shpresojé pér té fituar
mbéshtetje pér ideologjiné e tij dhe rekruté t& rinj pér pér aktivitetet e tij — né rastin e
terrorizmit islamik, myslimané t€ zeméruar né Evropé dhe ata né botén islame té cilét
ndiejné zemérim kundér Peréndimit. Gjykuar né€ bazé té kétyre kritereve, terrorizmi
islamik éshté qartésisht mé efikasi dhe mé 1 rrezikshmi né Evropé sot. Niveli 1 larté 1
viktimave né disa sulme té kryera né fillim t& dekadés s¢ shkuar dhe paralajmérimet e
pérséritura pér sulme té reja t& mundshme, si nga grupet islamike si al-Qaeda dhe nga
autoritetet n¢ Shtetet e Bashkuara dhe Evropé — té gjitha té raportuara dhe komentuara
né ményré intensive né media si dhe nga propagandues anti-amerikané — kané béré qé
publiku ta shikojé islamin radikal ose militant si njé kércénim t&€ madh pér siguring. Si
rrjedhojé, ekzistenca e ekstremizmit islamik — 1 cili pérfshin jo vetém komplotet reale
terroriste apo mbrojtjen e hapur té dhunés, por edhe grupet dhe predikuesit qé

14. Europol, TE-SAT 2010, Situata e Terrorizimit né BE dhe Raporti i Prirjeve, 2010.
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denoncojné vlerat peréndimore apo bé&né thirrje pér “xhihad” (shpesh, por jo
gjithmoné pérkthehet saktésisht si “lufté e shenjté”) — &shté njé kércénim serioz pér
bashké&jetesén paqésore midis myslimanéve dhe jo-myslimanéve né Evropé, sepse
pérforcon, dhe duket se justifikon frikén dhe zemérimin e popullsisé jomyslimane pér
myslimanét.

7. Humbja e lirive demokratike

T€ torturuar nga frika e dyfishté e “mbytjes” nga njé fluks 1 pakontrolluar emigrantésh
dhe/ose t& masakruar nga terroristét islamiké, evropianét presin qé shteti t’i mbrojé ata
dhe udhéheqésit politiké i druhen faktit se kané shumé pak mundési rizgjedhjeje nése
konsiderohen se kané déshtuar né ndonjérin nga frontet. Si rrjedhojé, shtetet gjenden
nén njé trysni t&€ vazhdueshme pér t& forcuar kontrollet kundér emigracionit dhe pér t’i
mbajtur terroristér potencialé, apo ata t&€ dyshuar, nén vézhgim té rrepté. Né shumé
raste besohet se ekziston njé¢ lidhje pérjashtuese midis siguris¢ dhe lirive t& qytetarit,
dhe geverité ndjehen t& detyruara pér té kufizuar kété t€ fundit me shpresé se do t&
garantojné t&é parén. Megjithaté, kjo lidhje pérjashtuese &shté shumé e diskutueshme:
lirit€ e qytetarit jané kushti thelbésor pér demokraciné dhe liria pér t& jetuar ashtu si¢
ai ose ajo zgjedh pérbén thelbin e asaj se ¢faré duhet t& mbrojé siguria. Megjithése
shumica né disa raste mund t& keté nevojé t& mbrohet nga veprimet e njé pakice t&
vogél dhe t& dhunshme, nése pjesétarét e pakicave nuk ndjehen té liré dhe té sigurté,
numri i atyre g€ do t& pérdorin dhunén ka té ngjaré t€ rritet. Si rrjedhoj€, ne besojmé
se reagimi 1 tepruar nga ana e shtetit dhe ushtrimi i kontrolleve t& tepérta pérbéjné né
té vérteté njé rrezik serioz pér mbarévajtjen dhe forcén e demokracive evropiane.

Duke u pérpjekur té kufizojn€ emigracionin, shumé shtete evropiane kané zgjedhur té
ndalojné azilkérkuesit dhe emigrantét e “paligjshém” pér periudha gjithmoné e mé té
gjata kohore, shpesh pa i ngritur atyre akuzé pér ndonjé shkelje, dhe né disa raste né
kushte shumé t&¢ démshme pér shéndetin dhe né mjedise t& mbipopulluara. Né té
paktén njé rast kjo ka térhequr vémendjen e Komisionit Evropian pér Parandalimin e
Torturés dhe Trajtimit apo Ndéshkimit Cnjerézor apo Poshtérues té Késhillit té
Evropés, i cili zbuloi se kéto kushte “mund té konsideroheshin edhe trajtim ¢njerézor
apo poshtérues”. Qeverité apo organet e pushtetit vendor kané pérdorur buldozerét pér
t& shkatérruar kampet ku ishin mbledhur emigrantét pa dokumente dhe arrestuan ata té
cilét nuk mund té largoheshin né koh¢; kané penalizuar hyrjen e parregullt né shtetet e
tyre dhe mé pas kané& nxitur patrullat me qytetaré qé té ndihmojné pér ndalimin e
“krimineléve”; kan¢ dhéné dénime té gjata me burgim pér pronarét q€ japin godina
me qira pér emigrantét pa dokumente; dhe kané filluar zbatimin e “proceseve té
pérshpejtuara” pér pércaktimin e statusit t& refugjatit, duke cénuar késhtu njé séré
garancish proceduriale pér t& drejtat e njeriut qé pérfshihen né Konventén Evropiane
pér té Drejtat e Njeriut.

Disa nga masat e ndérmarra né emér t& parandalimit t& terrorizmit jané edhe mé té
rénda. Né Konferencén e Paré t&¢ Késhillit t&¢ Evropés me Ministrat Pérgjegjés pér
Median dhe Shérbimet e Reja t&é Komunikimit (zhvilluar né Rekjavik, Islandé, mé 28
dhe 29 Maj 2009) shtetet anétare morén angazhimin, ndonése me vonesé, “pér té
rishikuar né ményré té rregullt legjislacionin e tyre kombétar dhe/ose praktikat pér té
siguruar q€ ¢do impakt 1 masave kundér terrorizmit né€ t€ drejtén pér lirin€ e shprehjes
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dhe informimit t& jeté n€ pérputhje standardet e Késhillit t& Evropés, duke 1 kushtuar
réndési t€ vecanté vendimeve t&€ Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut”.
Megjithaté, sigurisht qé kjo nuk &shté e vetmja liri q¢ cénohet nga kéto masa. Né
shumé shtete, periudha gjaté sé€ cilés qytetarét mund t€ ndalohen pa u akuzuar pér
dyshim pér pérfshirje né komplote pér akte terroriste éshté zgjatur vazhdimisht dhe
jané shtuar gjithashtu vazhdimisht t& drejtat e policis€ pér t&€ ushtruar mbikéqyrjen e té
dyshuarve, apo pér t€ hyré né banesat e tyre, duke cénuar késhtu privaciné q¢ ata
gézojné.

Gjithashtu, shumé shtete evropiane kané gené tepér t& gatshme pér t€ pranuar
operacionet e shérbimeve t&é huaja té sigurisé. Qytetarét jané marré peng, jané mbajtur
né€ ményré arbitrare né burgje sekrete dhe jané transferuar né juridiksione té tjera, ku
ata mund t’i nénshtroheshin torturave vetém né bazé t& dyshimeve pér terrorizém dhe
né shkelje té¢ s¢ drejtés ndérkombétare. Dy hetime t€ kryera nga Asambleja
Parlamentare e Késhillit t& Evropés pér programin e t& ndaluarve shumé té vliefshém,
té ngritura nga Administrata Amerikane pas sulmeve té 11 shtatorit, kané¢ zbuluar njé
“rrjet merimange” me pérmasa globale, té thurrur nga Agjensia Qendrore e Zbulimit
(CIA). I ashtuquajturi programi “transferim 1 jashtézakonshém” ka shkaktuar shumé
shkelje t€ rénda t& t& drejtave t& njeriut. Ai ka gené né gjendje t& funksionojé vetém
népérmjet bashképunimit t&é disa shteteve anétare t& Késhillit t& Evropés, pavarésisht
faktit se ata duhet t& veprojné né pérputhje me Konventén Evropiane t& t& Drejtave t&é
Njeriut.

8. Njé pérplasje e mundshme midis “lirisé sé besimit” dhe lirisé sé
shprehjes

Ekziston gjithashtu njé kércénim pér lirin€ — né ményré t€ veganté, liriné e shprehjes —
nga njé grup tjetér, e qé jané pikérisht ndjeshmérité e grupeve té cilat kérkojné qé liria
t& kufizohet né¢ emér t&€ respektit pér besimin e tyre fetar apo simbolet e tyre.
Fillimisht kjo u shfaq si problem i réndésishém né kohén e “problemit té “Rushdie-s”
né vitin 1989, kohé& kur shumé myslimang, edhe nga ata té cilét nuk mbéshtesnin
fatwa-n nga Ayatollah Khomeini dhe kércénime té ngjashme pér vrasje ose dhung,
kérkuan ndalimin apo censurimin e librit t&¢ Salman Rushdie-s Vargjet Satanike pér
shkak t& njé pjese té librit, ku né njé éndérr t€ njé prej personazheve té librit, graté e
profetit Muhamed shfagen si prostituta. (Pozicioni i tyre u forcua né disa shtete nga
fakti se ligjet té cilat ndalonin blasfeminé kundér besimit t& krishteré ishin ende né
fuqi, ndonése zbatoheshin rrallé.) Njé faktor i réndésishém pér protestat ishte
zemé&rimi 1 madh qé& pérjetohej nga pjesétarét e minoritetit t¢ diskriminuar, té cilét
ndjenin pérbuzjen e dukshme t& shumicés pér ta dhe pér fené e tyre. Né t& paktén njé
shtet, kjo ¢oi né propozimin pér forcimin e ligjeve pér “nxitjen e urrejtjes fetare”, té
cilat konsideroheshin gjerésisht si dhunim 1 lirisé s¢ shprehjes.

I njéjti problem u shfaq pérséri né periudhén 2005-06, madje né€ njé¢ formé mée té
ashpér, lidhur me botimin nga njé gazeté daneze t& karikaturave tallése té profetit
Muhamed. Ké&té heré nuk kishte dyshime se botimi ishte géllimisht provokues. N¢ té
vérteté, nj€ pjesé e miré€ e specialistéve t€¢ medias mendonin se gazeta ishte sjellé né
ményré t€ papérgjegjshme. Megjithaté, kishte njékohésisht njé ndjenjé t& forté, edhe
jashté sferés sé medias, se liria e shprehjes, pér t&€ gené e till¢, duhet t& pérfshijé t&
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drejtén pér té théné dhe béré ato gjéra q¢ mund té€ kundérshtohen nga té tjerét dhe
duhet té kufizohet vetém kur &shté qartésisht dhe objektivisht e nevojshme pér té
mbrojtur t& drejtat e té tjeréve. Nga kéndvéshtrimi 1 myslimanéve, u vu né dukje se
Neni 10 1 Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, i cili ka t&€ b&jé me lirin€ e
shprehjes, paraprihet nga neni 9, i cili mbron “liriné e mendimit, ndérgjegjes dhe
besimit”; por ky argument nuk gjeti mbéshtetje nga pjesa mé e madhe e jo-
myslimanéve, apo edhe nga t& gjithé myslimanét, pasi ishte e véshtiré t& vértetoje se si
botimi i karikaturave mund t& ndalonte diké, si¢ shprehet né nenin 9, “té manifestojé
fené ose besimin e tij, né adhurim, mésim, praktiké dhe vézhgim”. (U vu gjithashtu né
dukje fakti se shumé prej njerézve té cilét mbronin lirin€ e besimit kundérshtonin nga
ana tjetér lirin€ pér t&€ ndryshuar fené apo besimin e tyre, gjé q¢ pérfshihet né liriné e
besimit fetar sipas t€ njé&jtin nen.)

Ekziston késhtu rreziku q€ njé liri themelore, si¢ &shté liria e shprehjes, t& mund té
reduktohet si pasojé e ankthit t& disa elitave evropiane pér t&€ shmangur zemérimin e
nj& minoriteti t&€ réndésishém, ose si pasojé e frikés s¢ provokimit té akteve t& dhunés.
Konflikti i pretenduar midis liris€¢ s& shprehjes dhe lirisé s€ besimit fetar, si dhe
mungesa ¢ konsensusit se né ¢’'ményré dhe ku duhet t&¢ vendosen kufijté e liris¢ sé&
shprehjes, pérbéjné rrezik pér disa nga vlerat mé t& médha evropiane.

B. Cilat jané shkaqet e kétyre rrezigeve?

1. Pasiguria

Evropa sot, me gjithé kontrastet dhe kontradiktat e saj, éshté njé nga pjesét e botés ku
mund t& jetohet né ményrén mé t& sigurt, mé té liré, mé t& shéndetshme, mé té begaté,
t& rehatshme dhe njerézore. Megjithaté, shumé evropiané nuk duket se ndiejné t&
nj&jtén gjé - ose edhe nése e ndiejné njé gjé té tillg, ata kané t& njéjtin géndrim me até
t& Doktor Knock-ut: “La santé est un état précaire qui ne présage rien de bon.”
(Shéndeti &shté njé gjendje e pagéndrueshme, 1 cili vetém sa mund té pérkeqésohet.)
Pasuria e Evropés sigurisht qé nuk éshté e ndaré né€ ményré t& barabarté dhe si
rrjedhojé shumé evropiané i shikojné ata q&€ jané mé t&é pasur me xhelozi dhe zemérim,
ndérsa ata g€ jané nén nivelin e tyre i shikojné me nervozizém. Shumé, pér t& mos
théné pjesa mé e madhe e tyre, jané prekur nga kriza ekonomike globale. Disa pre;j
tyre kané humbur vendet e punés, ndérkohé qé shumé t& tjeré jan& prekur nga
shkurtimet né shpenzime dhe shérbimet publike, né njé kohé kur geverité luftojné pér
té rifituar ekuilibrin e tyre financiar dhe fiskal. Pavarésisht shenjave t€ pérmirésimit
né disa shtete (vecanérisht Gjermania), né fund té vitit 2010, shkalla e pérgjithshme e
papunésis€ né Evropé mbeti né€ nivelin 10% — mé e larta né 12 né vjet.

Evropianét jané gjithshtu shumé té vetédijshém pér kété — sepse politikanét, ekspertét
e ekonomisé dhe media jané duke i théné atyre vazhdimisht — se pozicioni i tyre né
klasifikimin botéror &shté duke zbritur, pasi ekonomité né zhvillim, vecanérisht né
Azing€ Lindore dhe Jugore, e marrin veten shumé mé shpejt nga kriza se vendet
tashmé té industrializuara, duke konkurruar né ményré t€ suksesshme pér tregje
eksporti dhe duke térhequr investime nga punédhénés té cilét né disa raste mbyllin
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bizneset e tyre né Evropé dhe hapin biznese té reja né “Jugun global”. Ata e diné se
shogéria e tyre ¢éshté duke u plakur dhe se sistemi i tyre arsimor &shté duke u béré
gjithmoné e mé pak konkurrues né tregun botéror. Ata jané gjithashtu meé t&é
vetédijshém se njerézit e tjeré né€ pjesén mé té€ madhe t€ botés se ménya e tyre aktuale
e jetesés mund t€ mos jeté e pérhershme sepse ata jané duke konsumuar burimet e
parinovueshme dhe rrezikojné ndryshime klimaterike katastrofike.

Reagimi i tyre &shté rrjedhimisht mbrojtés — t& shqetésuar pér t&€ ardhmen e tyre né njé
boté q¢ ndryshon shpejt; né ankth pér t&€ mbrojtur pasuring e tyre; t& shqetésuar pér té
ardhmen e fémijéve té tyre né€ njé€ boté qé globalizohet me hapa t& shpejté; dhe duke u
ndjeré t€ kércénuar né ményrén e tyre t€ jetesés nga kultura dhe tradita t&€ panjohura té
fqinjéve t€ rinj g€ jetojné mes tyre.

2. Emigrimi

Ndérkohé qé véshtirésité ekonomike dhe pasiguria rritin konkurencén pér burimet e
pakta ndérmjet individéve dhe grupeve né pérgjithési, sot né shumé pjesé t& Evropés
vihet re nj€ tendencé e larté pér t& fajésuar “emigrantét” né vecanti. (Shih géndrimet e
publikut ndaj “emigrantéve” dhe azilkérkuesve t€ pérmbledhur mé lart né pjesén
A.1.b) Pér té identifikuar burimet e dukurive té pérshkruara né pjesén A, éshté e
réndésishme qé té trajtohet si realiteti 1 emigracionit né Evropé, ashtu edhe ményrat se
si shogéria ka reaguar ndaj tij.

Emigrimi né drejtim t& shteteve evropiane, dhe vecanérisht né ato t¢ Bashkimit
Evropian, &shté rritur ndjeshém né dy dekadat e fundit fal¢ ndérthurjes s€¢ njé séré
faktorésh, si: rritja globale e mobilitetit, ndihmuar nga lehtésia né udhétimet
ndérkombétare; véshtirésité ekonomike pas rrézimit t&€ komunizmit né shumé vende té
Evropés Lindore; konfliktet ¢ dhunshme dhe mungesa e stabilitetit né Evropén
juglindore dhe zona té tjera. Pér mé tepér, anétarésimi né BE 1 12 vendeve té reja —
kryesisht vende ish-komuniste — né vitin 2004 dhe 2007, ka lehtésuar integrimin
ekonomik dhe mobilitetin e punés, duke sjellé njé rritje t&€ konsiderueshme t&€ migrimit
brenda Evropés, kryesisht nga lindja né peréndim.

Késhtu, numri i emigrantéve q¢ jetojné¢ Evropé dhe Aziné Qendrore u rrit nga 67.5
milion n& vitin 2005 n& 72.6 milion né& vitin 2010. Nj& né tre emigranté
ndérkombétaré né boté sot jeton né Evropé dhe emigrantét pérbéné 8.7% té
popullsisé s¢ pérgjithshme té Evropés.

T¢ gjitha pjesét e Evropés e kané ndjeré kété rritje t& numrit t€ emigrantéve qé prej
vitit 2005, por Evropa jugore pérfshin pjesén mé t&€ madhe t& tyre (3.4 milion njeréz,
me njé rritje mesatare vjetore prej 5.2%).

Sigurisht g€ pjesa mé e madhe e emigrantéve gjenden né qendrat urbane. Londra,
Parisi dhe Moska kané secila mé& shumé se 1 milion banoré qé nuk kané lindur né kéto
vende. Nga 85 qytete né€ boté t& cilat kan€ nga 100 000 deri n€ 1 milion banoré té
lindur jashté kétyre shteteve, 30 gjenden né Evropé. Né Amsterdam, Bruksel,
Frankfurt dhe Londér, personat e lindur jashté kétyre vendeve pérb&né mbi njé té
katértén e popullsisé s¢ pérgjithshme. Megjithaté, kjo dukuri mund té preké gjithashtu
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qytete shumé t&€ vogla apo edhe komunitete rurale, si pér shembull né rastet kur
geverit¢ kombétare kémbéngulin g€ ato t€ ofrojné€ strehim pér refugjatét dhe
azilkérkuesit.

Ndikimi né punésim

Sipas disa studimeve akademike, emigrimi ka njé ndikim shumé t€ vogél né
punésimin e popullsisé¢ vendase. Megjithaté, ai mund t&¢ keté njé¢ faré ndikimi tek
punésimi 1 t&€ rinjve né ata sektoré ku punédhénésit preferojné emigrantét né vend té
punonjésve vendas, pér shkak se “ata zakonisht kané& qéndrim mé t& miré ndaj punés”.
Kjo ka béré qé disa njeréz t&€ dalin né pérfundimin se “ndonése &shté né dobi té
punédhénésve, emigrimi i cili &hté n¢ interesin mé t&€ miré t& punédhénésve té

vecanté nuk &shté gjithmoné né interesin mé t€ miré t€ ekonomisé né pérgjithési”.

N¢ disa shtete, si Mbretéria e Bashkuar dhe Gjermania, té cilat kané& importuar punén
e emigrantéve pér disa dekada me rradhé, ka nivele relativisht t¢ larta t& papunésisé né
njé& kohé kur ka edhe mungesa t&€ médha té fuqisé punétore né sektoré t& vecanté, té
cilét kérkojné kryesisht punétoré té kualifikuar. Késhtu, disa kané shprehur géndrimin
se lejimi 1 mé shumé punonjésve té€ kualifikuar pér t€ ardhur si emigranté dhe pér té
mbushur kéto hapésira do t& ndihmonte né¢ krijimin e mé shumé vendeve té punés pér
popullsiné vendase,'® ndérkohé q& ka t& tjeré njeréz q€ e shohin kété gjé¢ mé
negativisht, pasi sipas tyre, “duke qené se emigracioni zhvillon ekonominé e
pérgjithshme, nuk mund t& pritet qé€ ai t& jeté njé politiké efikase pér reduktimin né
ményré t€ konsiderueshme té vendeve t€ lira t€ punés. Vendet e lira t&€ punés jang, deri
diku, shenjé e njé tregu t&é shéndetshém pune dhe e njé ekonomie t&€ shéndoshé. Ato
nuk mund t& jenl'e'7 njé arsye e forté€ pér nxitjen e emigracionit t&€ fuqisé¢ punétore né

shkallé t& gjere”.

Né vende té tjera, pérvoja e t&€ ciléve me emigracionin &sht¢ mé e voné, ka njé
ndérthurje mé t€¢ madhe né tregun e punés midis emigrantéve dhe banoréve vendas.
Né Spanjé, pér shembull, pjesa mé e madhe e emigrantéve bé&jné puné me kualifikim
t& ulét apo puné pa kualifikim, dhe si rrjedhojé, hyjné rrallé né konkurrencé me
punonjésit vendas. Punonjésit e pakualifikuar pérb&jné 15% t& punonjésve vendas dhe
37% jané emigranté— shifrat rriten n€ 42% pér graté emigrante. Pra, duket qarté se
punonjésit emigranté jané t& pérqendruar tek punét e pakualifikuara ose me nivel té
ulét kualifikimi. Gjaté periudhés 2001 - 2006 kishte njé rritje t& dukshme t&€ numrit té
punonjésve t&€ huaj né sektorin e shérbimeve, por kjo e fundit pérjetoi gjithashtu rritjen
mé t& larté t€ punésmit nga spanjollét vendas.

N¢ pérgjithési, studimet qé kané t€ béjné me ményrén se si emigracioni ndikon tek
pagat dhe mundésité e punésimit t& punonjésve vendas japin rezultate t& ndryshme

15. Dhoma e Lordéve, 2008: 33.

16. “Synimi kryesor i politikave t& emigracionit nga njé kéndéshtrim i tregut t& punés &shté t¢ lejojé punésimin e
fuqis¢ sé& kualifikuar punétore, né ményré qé t€ krijohen mundési t& reja punésimi pér punonjésit vendas”
(Stissmuth, 2001: 4).

17. Dhoma e Lordéve, 2008: 34.
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dhe ndonjéheré té paqarta, por né pérgjithési pérfundimet e tyre mbéshtesin idené se
ndikimi i tyre €shté 1 vogél.

Shkalla e kriminalitetit

Statistikat tregojné se vértet ka shkallé¢ kriminaliteti mé t& larté se mesatarja tek disa
minoritete (vecanérisht ai Rom) dhe emigrantét, apo njerézit me prejardhje té afért
emigranti. Megjithaté, kéto statistika duhen analizuar me kujdes. Ekzistojné prova té
shumta paragjykimi dhe diskriminimi brenda sistemeve t& drejtésisé penale né shumé
(ndoshta pjesa mé e madhe) shtete evropiane. Dikush g¢ identifikohet si emigrant apo
pjesétar 1 nj& minoriteti ka mé shumé t€ ngjaré t&€ ndalohet dhe té kontrollohet nga
policia; si dhe ka mé shumé mundési té arrestohet apo edhe té akuzohet pér njé vepér
penale mé& shumé se sa njé pjesétar i ngjashém 1 popullsisé “vendase”. Ké&shtu, besimi
1 pérgjithshém se kéto grupe jané mé t& prirura pér t€ kryer krime &shté deri diku
vetépérmbushés. Me shumé gjasa ekziston njé bazé pér kété, por kjo nuk do té thoté
se njerézit kryejné krime pér shkak té origjinés s€ tyre apo prej statusit t& tyre té
emigrantit. N& rastin e emigrantéve pa dokumente dhe disa azilkérkuesve, ata mund t&
kené shumé pak mundési zgjedhjeje pasi sistemi i ka paracaktuar ata si “té
paligjshém” dhe nuk i ka Ién€ asnjé mjet t&€ ligjshém pér t&€ ushqyer veten dhe familjet
e tyre. N& raste t& tjera, lidhja domethénése ekziston midis shkallés sé larté t&
kriminalitetit dhe nivelit t& larté t&€ papunésisé tek té rinjté apo treguesve té tjeré té
pérjashtimit ekonomik dhe shoqéror. Njerézit e diskriminuar nga ana ekonomike né
pérgjithési pérgendrohen né disa zona té caktuara té qyteteve, t& cilat kthehen né
“geto”, ku njé numér i madh “emigrantésh” apo pjesétarésh té€ minoriteteve etnike
pérkojné me njé shkall¢ t& lart¢ papunésie, standard té ulét jetese, shkolla apo
shérbime t& tjera sociale té déshtuara apo né déshtim e sipér, vendstrehime t&
mbipopulluara apo té 1éna pas dore — dhe nivele t& larta kriminaliteti, vecanérisht tek
té rinjté. Qytetarét e komunitetit kryesor largohen nga kéto zona nése jané né gjendje
ta b&jné njé gjé té tille, duke pérforcuar késhtu karakterin “etnik” dhe perceptimin se
krimi lidhet me tiparet gjenetike ose kulturore t& popullsisé tjetér.

Ak k

Si pasojé e krizés ekonomike, gjendja aktuale e emigrantéve né Evropé éshté shumé e
véshtiré. Njé nga arsyet kryesore pér emigrimin éshté kérkimi 1 njé vendi pune, por —
ndoshta pér shkak se punédhénésit ndjekin njé politiké “kush ka hyré i fundit né puné
largohet 1 pari” — jané emigrantét t& cilét aktualisht po pérjetojné reduktimin e
vendeve t&€ punés, vecanérisht né shtetet g€ jané prekur mé shumé nga kriza. Nése kjo
gjendje vazhdon, atéheré ka mundési qé integrimi i tyre afatgjaté né vendet e tyre té
reja t€ béhet edhe mé 1 véshtiré. Ndonése kané gené kontribues t& réndésishém pér
ekonominé e vendit né periudha zhvillimi, tani ata shpesh konsiderohen barré, apo si
njé konkurrencé e padéshiruar me punonjésit vendas pér ato pak vende pune q¢ kané
mbetur (ndonése studimet tregojné se efekti real i njé konkurrence té till¢ tek
punésimi 1 punonjésve vendas &shté shumé 1 vogél). Kjo ushgen paragjykimet kundér
emigrantéve dhe si rrjedhojé sjell njé diskriminim gjithmoné e mé t€ madh kundér
tyre.
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S¢ fundi, nj€ pjesé e madhe e armiqésisé publike ndaj emigrantéve, dhe njerézve me
origjiné emigranti t€ kohéve té fundit, mund té shkaktohet nga argumenti rreth té
drejtave. Emigrantét — dhe vecanérisht pasardhésit e tyre qé kané lindur né até shtet —
besojné né ményré t€ natyrshme se, si kontribues pér ekonominé kombétare, ata kané
t& njé€jtat t& drejta pér trajtim, shérbime sociale dhe solidaritet t& barabarté kur goditen
nga papunésia ose véshtirési té tjera ekonomike ashtu si banorét apo qytetarét e tjeré.
Megjithaté, shumica “vendase” e popullsis€ né ¢do shtet kérkon, né¢ ményré té
vetédijshme ose jo, t& pérjashtojé personat me origjiné t€ huaj nga té drejtat sociale
ose t& paktén t& kufizohet aksesi i tyre tek kéto shérbime, duke besuar késhtu né
ményré instiktive se né€ fillim duhen pé&rmbushur nevojat e “njerézve tané”. Si
rrjedhojé, ata reagojné ndaj pretendimeve té t& “ardhurve” duke i1 akuzuar ata pér
“zhvatjen e taksapaguesve” apo se “varen nga vendasit”, dhe/ose nuk jané plotésisht
besniké ndaj vendit prités dhe si rrjedhojé nuk meritojné t&€ drejtat qé u jané dhéné.

3. Imazhi i shtrembéruar i minoriteteve né media dhe stereotipet e
démshme

Pa dyshim qé ndérthurja e pasigurisé ekonomike dhe asaj fizike me emigracionin
masiv do t& ishte e mjaftueshme pér t&€ shkaktuar njé shkallé t& caktuar paragjykimi
dhe armiqésie kundér emigrantéve dhe njerézve me origjiné emigranti t& kohéve t&
fundit, si dhe mé& shumé viktima tradicionale t& racizmit, si romét apo hebrenjté.
Megjithaté, kjo nuk do té kishte arritur nivelin aktual né Evropé pa ndérhyrjen aktive
té¢ masmedias. Shumé prej tyre, né pjesé t&€ ndryshme té€ Evropés, kané ndérmarré veté
nismén pér t&€ demonizuar emigrantét dhe minoritetet e tjera, jo vetém duke
transmetuar shqetésimet dhe mitet qé qarkulloné tek njerézit rreth kétyre grupeve, por
duke i véné gjithashtu theksin “skandaleve” reale ose té supozuara qé& lidhen me
krimin apo abuzimet me ndihmat sociale, dhe njékohésisht akuzojné autoritetet se 1
fshehin ato dhe jané duke lejuar hyrjen e njé numri tepér t€ madh t& huajsh né¢ vendin
e tyre.

Media e shkruar dhe ajo elektronike kané béré qé té pérforcohet shumé ndjenja se
emigrantét jané duke “zhvatur” sistemin, duke denoncuar né ményré t& vazhdueshme
raste t&€ mashtrimit me pérfitimet qé kryhen nga emigrantét. Duke 1éné ménjané faktin
se kéto mashtrime té pretenduara jané pjesérisht rezultat i ligjeve gjithmoné e mé té
ashpra qé¢ kushtézojné lejet e qéndrimit dhe t& drejtat pér ndihma sociale me
punésimin dhe nivelin e t&€ ardhurave, dhe se mashtrime té ngjashme apo edhe mé té
rénda kryhen gjithashtu nga vendasit, lajmet q¢ fokusohen tek krimet e késaj kategorie
shfrytézohen me zell t&¢ madh sepse ato ndihmojné qé¢ t&€ justifikohen kufizimet e t&
drejtave sociale té¢ emigrantéve. N& pjesén mé t&€ madhe té rasteve, njerézit qé
vendosen né gendér t& kétyre historive jané azilkérkuesit.

N¢ shumé raste media duket se éshté formalisht ose joformalisht e lidhur me partité
ksenofobike ose konservatore, t& cilat pérdorin kété friké pér t&€ fituar mbéshtetje
elektorale, duke paralajmeruar se kundérshtarét e tyre jané “t€ buté me krimin” apo té
gatshém t& “hapin portat” pér valét e reja t&€ emigracionit.
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Studime t& ndryshme'® tregojné se: fotografité e t& dyshuarve q& duken “t& huaj” apo
gé 1 pérkasin minoriteteve shfagen mé shpesh né€ media se ata té cilét duken “vendas”;
krimeve g€ kryhen nga emigrantét apo pjesétarét e minoriteteve kundér “vendasve” i
kushtohet shumé& mé tepér vémendje nga media se krimeve qé kryhen brenda t& njéjtit
grup etnik; krimet raportohen né ményré mé intensive né periudhén para zgjedhjeve
se né¢ periudhén pas tyre (edhe kur statistikat zyrtare tregojné se shkalla e
kriminalitetit ka pé&suar rénie); dhe publiku evropian &hté mé i prirur pér té lidhur
frikén e tij ndaj krimit me shqetésimet rreth emigracionit gjaté viteve zgjedhore sesa
né periudha t& tjera kohore — gjé qé éshté déshmi e padiskutueshme e forcés sé
ligjérimit politik dhe pérfagésimit né media pér t€ krijuar perceptimin publik rreth
dukurive shogérore.

Media ka njé pérgjegjési t&€ madhe né krijimin e imazhit qé shogéria shumicé ka pér té
tjerét, pérfshiré kétu emigrantét dhe pasardhésit e tyre. Mund té lind€ pyetja se pse ata
e ushtrojné kaq shpesh kété pérgjegjési né ményré kaq negative. Njé arsye mund t&é
jeté sepse né kushtet e konkurrencés sé njé tregu mediatik t&¢ dominuar nga kompani
private, gazetarét — veganérisht ata g€ punojné né¢ mediat me tirazh apo audiencé té
larté — kané gjithmoné e mé& pak mundési pér t&€ vazhduar trajnimin e tyre profesional,
té kryejné studime t& thelluara, apo t& njihen ploté&sisht me njé tematiké, dhe gjenden
késhtu nén trysnin€ pér t’i dhéné hapésiré dhe kohé historive mé sensacionale, edhe
kur ato cénojné saktésing, pér t&€ mos folur pér “balancén”, kontekstin apo analizén e
kujdesshme.

Sé dyti, grupet né fjalé¢ kané shumé pak akses né median kryesore, kané nivel t& ulét
pérfagésimi né t& dhe pérgjithésisht konsiderohen mé pak té besueshém nga veté ajo.
Media, ashtu si industria e reklamave, ka prirjen t€ shpérfillé emigrantét dhe
minoritetet dhe bén shumé pak pérpjekje pér té€ trajtuar problemet qé ata kané, apo qé
té transmetojé piképamjen e tyre lidhur me problemet me interes té pérgjithshém.
Késhtu, gazetarét, shpesh né ményré shumé té pagéllimshme, ndihmojné né
pérjashtimin e miliona genieve njerézore nga “bashkébisedimi kombétar”.

Media e re

Problemi nuk kufizohet vetém tek media “tradicionale” — gazetat dhe radiotelevizioni.
Sot, kéto jané¢ duke u zévendésuar gjithmoné e mé shumé si burimi kryesor i
informacionit, komunikimit dhe argétimit nga interneti. Kjo &shté shumé mé e
véshtiré pér t’u kontrolluar dhe fatkeqésisht, njé numér gjithmoné e mé i madh
pérdoruesish t& internetit jané duke e shfrytézuar até pér t& pérhapur propagandé
raciste ose ksenofobike, si dhe pér té nxitur urrejtjen tek té tjerét — né€ njé shkallg té
tillé qé tashmé interneti &shté béré mjeti kryesor pér pérhapjen e fjalorit t& urrejtjes
dhe krijimit t& gjendjes s& frikés."” Pér mé tepér, shérbimet e reja interaktive t&
internetit 2.0 1 japin mundésiné ekstremistéve té pérdorin teknologji té tilla si blogjet
dhe pérhapjen e videove pér t&€ promovuar axhendén e tyre né fage té njohura té
“medias sociale” si Facebook, MySpace, Twitter dhe YouTube. Sipas “Raportit té
Urrejtjes Dixhitale” t& vitit 2010, interneti u b& 20% mé 1 keq né vitin 2009, me
terroristé dhe racisté qé gjithmoné e mé shumé i drejtoheshin fageve té medias sociale

18. Pér shembull, Fitzgerald, Curtis dhe Corliss (2009).
19. Rrjeti Ndérkombétar Kundér Urrejtjes né Internet (INACH), Néntor 2010,
www.inach.net/INACH_report 2010.pdf.
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dhe kishin objektiv fémijét.® (Sigurisht q& ka shembuj mé pozitivé t& pérdorimit t&
medias, si asaj t€ re ashtu edhe asaj t& vjetér. Shih “Masmedia” né pjesén e dyté.)

4. Kriza e udhéheqjes

S¢ fundi, nése Evropa éshté duke reaguar né njé¢ ményré mbrojtése dhe t& ngurté ndaj
sfidave té shekullit t&¢ 21-t&, pérfshiré kétu diveristetin e saj, kjo duhet t& jeté késhtu
pjesérisht sepse duket se ekzistojné shumé pak drejtues — si né€ nivel kombétar apo né
institucionet evropiane, si politiké ashtu edhe fetarg, si tek opinionistét ashtu edhe tek
fushat e tjera t& shoqérisé civile — t& cilét mund t&€ krijojné besim duke shprehur njé
vizion t& qarté t& s¢ ardhmes sé Evropés dhe njé strategji bindése pér realizimin e kétij
vizioni. Kjo munges¢ udhéheqjeje mund té jeté deri diku simptomé e krizés, por ajo
gjithashtu kontribuon pér t€ dhe sigurisht q¢ ndihmon pér t&€ shpjeguar afrimin tek
partité¢ populiste dhe ksenofobike, t& cilat b&jné fushaté me slogane né dukje té
thjeshté. Shumé shpesh, personat t& cilét drejtojné partité politike “kryesore” dhe
zgjidhen né njé post t& larté, duke ditur se kundérshtarét e tyre dhe media jané gati té
hidhen né& sulm sapo ata t€ b&né njé lévizje t& gabuar, besojné se shpresa e tyre e
vetme pér t& mbajtur postin gjendet tek ndjekja e opinionit publik né vend qé ta
orientojné& até.

Kjo é&shté pa diskutim mé& e dukshme tek ményra se si ata trajtojné politikat e
emigracionit. Ndoshta nuk ka asnjé drejtues apo geveri né¢ Evropé qé nuk beson né
ményré individuale se demografia e Evropés, me njé rénie t€¢ vazhdueshme t& numrit
té punonjésve né¢ moshé pune né krahasim me ata q¢ kané nevojé pér mbéshtetje, e
bén té¢ pashmangshém faktin se do t&€ keté nevojé pér mé shumé emigranté gjaté
dekadave né vazhdim; apo q€ nuk i &shté théné né ményré t€ qarté nga drejtuesit e
biznesit n¢ vendet e tyre se mosdhénia e vizave pér punonjésit e kualifikuar nga jashté
vendit do t& thoté frenim i biznesit dhe ngadalésim i rimékémbjes ekonomike.
Sigurisht q€ ata duhet t&€ jené né gjendje dhe t&é gatshém t’ia shpjegojné kété publikut
né ményré t€ qarté dhe té kémbéngulin n€ zbatimin e politikave qé ata e diné se jané
té nevojshme dhe té drejta, ndérkohé qé duhet t’i japin gjithashtu pérgjigje bindése
shgetésimeve reale dhe legjitime t& publikut. Ata pa dyshim duhet t& kené kurajon pér
t’u pérballur me populizmin ksenofobik qé kemi pérshkruar mé lart dhe t’i rezistojné
tundimit pér t’u pérpjekur t€ konkurojné me ta duke ndjekur modelin e tyre.

Historia tregon se qasja e dyté, e cila sakrifikon parimet né dém té rezultatit, éshté
rrallé e suksesshme né kéndvéshtrimin afatgjaté dhe shpesh madje as né até
afatshkurtér. Sapo shpallen politikat, elektorati ka prirjen t’ia besojé zbatimin e tyre,
personave q¢ vértet i mbéshtesin ato.

20. Shih: www.foxnews.com/scitech/2010/03/15/terrorists-targeting-children-via-facebook-twitter/#.
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Pjesa e dyté— Reagimi

A. Parime orientuese

Ne besojmé se né njé shoqéri t& liré bashkéjetesa paqésore midis njerézve qé i
pérkasin racave, besime fetare dhe kulturave t€ ndryshme mund t&€ arrihet nése té
gjithé bien dakort té pranojné disa parime thelbésore, té cilat jepen mé poshté.

1.

Minimalisht, duhet t& bihet dakort se ligji duhet respektuar, si dhe duhet t&
kuptohet nga t& gjithé se cfaré &shté ligji dhe si mund t&é ndryshohet ai.
Prandaj, éshté shumé e réndésishme qé té gjitha shtetet anétare t& Késhillit t&
Evropés kané réné dakort t& mbéshteten tek Konventa Evropiane pér t&€ Drejtat
e Njeriut; dhe secili prej tyre pret qé€ qytetarét dhe banorét e tyre té respektojné
ligjet kombétare pér sa kohé gé ato jané né fuqi.

Asnjé individ apo grup nuk mund té pretendojé qé t& pérjashtohet nga ky
detyrim pér shkak t& vecantis¢ s€ tij kulturore. Gjithashtu, asnjé individ nuk
duhet t& trajtohet si pjesétar i njé& grupi kulturor ose fetar t& cilén ai/ajo nuk
zgjedh t’1 pérkasé me wvullnet t& liré. Gjithsesi, qytetarét kané t& drejté té
marrin pjes€ né€ procesin e hartimit t& ligjeve, ose si individé ose si pjesétaré
grupesh, kur ata vendosin pér njé gjé té tillg.

. Parimi themelor i demokracisé €shté se ata t& cilét preken nga vendimet duhet

té shprehin mendimin e tyre pér to. T¢ gjithé banorét né territorin e njé shteti
duhet t& respektojné ligjet e tij, dhe si rrjedhoj€, sa mé shumé nga ata duhet té
shprehin mendimin e tyre gjaté hartimit t& ligjeve. Rrjedhimisht, t& gjitha
shtetet duhet t& zgjerojné t& drejtat dhe detyrimet e shtetésis¢, pérfshiré kétu té
drejtén pér té votuar. Si njé hap drejt realizimit t& késaj, ata q€ nuk jané shtetas
té njé vendi, t& ¢farédo lloj origjine qofshin, duhet t&é lejohen t&€ votojné né
zgjedhjet pér pushtetin vendor né ¢do qytet apo rajon ku banojné - ashtu si¢
ndodh me qytetarét e Bashkimit Evropian té cilét banojné né€ njé shtet tjetér
anétar.

Dhénia e shtetésis¢ duhet t& kushtézohet nga kritere civile, té cilat zbatohen
njélloj pér t& gjithé, dhe jo né€ bazé t&€ kulturés, pérkatésisé etnike, fesé¢ apo
vendit t& origjinés s¢ aplikuesit.

Pasi jepet shtetésia, t& drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin prej saj duhet té jené t&
barabarta pér t& gjithé.

T& drejtat e barabarta pér burrat dhe graté, t& shpallura né preambulén e Kartés
s¢ Kombeve t&¢ Bashkuara, nuk mund dhe nuk duhet t¢ mohohen apo
shpérfillen, e veganérisht né njé shogéri demokratike. N&é asnjé rrethané nuk
mundet q& respekti pér identitetin e grupit apo besimi fetar t€¢ mund té
justifikojé pérjashtimin e vajzave nga c¢do lloj forme arsimimi g€ &shté e
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10.

disponueshme pér djemté, apo pérjashtimin e grave nga ndérveprimi normal
me shoqéring€ jashté shtépisé s tyre.

T¢ gjithé njerézit — shumic€ apo minoritet, shtetas apo té huaj, rezidenté apo
jo-rezidenté — zbatojné ligjin e shtetit né€ t& cilin gjenden dhe shtetet duhet t&
zbatojné ligjin né ményré té barabarté pér té gjithé. Kjo nuk do té thoté se ligji
duhet t& pérdoret pér t&é forcuar uniformitetin kulturor né popullsi. Si parim i
pérgjithshém, ai duhet t&€ mbrojé lirin€ e zgjedhjes s¢ individit pér sa kohé qé
ai ose ajo nuk vé né rrezik lirin€ ose siguring e té tjeréve. Ashtu si pér ¢dokénd
tjetér, emigrantét apo njerézit me origjin€ emigranti t& kohéve té fundit priten
té respektojné ligjin, t&€ mésojné gjuhén zyrtare t& vendit ku ndodhen (apo té
paktén nj€, kur ka mé shumé se njé gjuhé zyrtare) si dhe té b&jné dicka té
dobishme pér bashkéqytetarét e tyre.

Megjithaté nuk pritet g€ ata t€ hedhin poshté besimin, kulturén apo identitetin
e tyre. As Islami dhe as ndonjé fe tjetér nuk duhet t& konsiderohet a priori si jo
né pérputhje me vlerat evropiane. Askush nga ne nuk ka nj¢ identitet t& vetém
— ne identifikohemi ndryshe né varési té kontekstit. Amerikanét “me vizé né
mes” — qytetaré amerikané krenaré dhe patrioté, té cilét gjithsesi vlerésojné
dhe shprehin lidhjen e tyre me shtetin apo rajonin e origjinés s€ tyre, apo té
familjeve té tyre — konsiderohen shumé normalé. Pse t& mos keté “evropiané
me vizé né mes”?

Qytetarét e ¢do shteti duhet t&€ vendosin me njéri tjetrin, népérmjet proceseve
té tyre kushtetuese kombétare, nivelin e duhur té rregullave dhe vlerave q¢ ata
kané& nevojé t& ndajné me njéri tjetrin pér té jetuar s¢ bashku né demokraci.
Megjithaté, ata duhet ta b&jné kété né ményré té tillé qé t’i japin mundésiné
pjesés mé t& madhe t& tyre pér t’u ndjeré se pranohen plotésisht si qytetaré té
atij vendi, pavarésisht identitetit apo identiteteve g€ ata i njohin vetes, dhe jo
t’ju kérkohet t& hedhin poshté identitetin e tyre apo t& pérshtaten me kulturén e
dikujt tjetér.

Duhet t¢ minimizohet detyrimi. Duhet t&€ b&mé dallimin midis asaj cka
kérkohet nga ligji dhe asaj q¢ &shté e déshirueshme pér qytetari t& miré dhe
pér “bashkéjetesé” jo vetém né paqe, por pérmirésim té ndérsjellé. Kategoria e
paré pérfshin té drejtat dhe lirité themelore, si¢ jané ato qé garantohen nga
Konventa Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut, ndérsa kategoria e dyté pérfshin
aspekte t& tilla si “respekti i1 ndérsjelle” — 1 cili sigurisht q& é&shté i
réndésishém, por duhet té ekzistojé né zemrat dhe mendjet e njerézve.
Respekti duhet té reflektohet gjithashtu né sjelljen e jashtme, por nuk é&shté i
mundshém dhe mund té jeté kundérproduktiv nése e trajtojmé até si njé t&
drejté q¢ mund té kérkohet apo t& zbatohet ligjérisht. Njerézit duhet t&
tregojné respekt ndaj njéri tjetrit, por realizimi i njé gj&je t& till¢ &shté njé
cEshtje subjektive, pérve¢ rasteve kur ai arrin njé masé té tillé q& cénon
dukshém té& drejtat e pércaktuara, dhunimi i té cilave mund té pércaktohet
objektivisht. Barra e provés duhet té bjerré gjithmoné tek ata té cilét kérkojné
té shtojné kufizimet ligjore dhe té€ krijojné shkelje t& reja t&€ ndéshkueshme,
duke vendosur né kété ményré kufizime té reja pér té drejtat dhe lirité e té
tjeréve.



11.

12.

13.

14.

Duhet maksimizuar puna bindése. Ekzistojné tashmé ligje shumé t€ mira né
Evropé, duke filluar me Konventén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut. Mund
té¢ keté raste kur legjislacioni kombétar ose nén-kombétar ka nevojé t&é
pérmirésohet né ményré qé t&é pérshtatet me standardet evropiane. Megjithaté,
sipas kéndvéshtrimit toné, detyra mé urgjente &shté zbatimi i standardeve
ekzistuese ligjore dhe atyre q¢ lidhen me té drejtat e njeriut — dhe t&é sqarohet
arsyeja pse né shumé raste nj¢ gjé e tillé nuk &shté duke u realizuar.
Justifikime mund t€ gjenden gjithmoné&. Shtetet anétare té cilat nuk arrijné t&
véné né jeté konventat, do té shprehen, pér shembull, se atyre i mungojné
mundésité pér t&€ béré njé€ gjé t€ till€ apo se duhet t&€ merren parasysh rrethana
té vecanta kombétare. Por né fund t& fundit kjo &shté gjithmoné njé ¢éshtje
prioritetesh. Organet do t& zbatojné ligjin kur ato t& jené plotésisht t&€ bindura
se ai €shté 1 drejté dhe i nevojshém, dhe né demokraci piképamja e tyre pér
kété géshtje €shté né ményré t€ pashmangshme e ndikuar nga opinioni publik,
ose nga ajo ¢ka ata besojné se publiku do t& pranojé. Ligjet, t& cilat nga pjesa
mé e madhe e publikut perceptohen si t& padrejta, t€ tepérta apo té
paarsyeshme, shpesh &shté e pamundur t€ zbatohen. Ké&shtu pér shembull,
edhe ligjet mé t€ mira jané shumé pak t&€ dobishme nése opinioni i
pérgjithshém nuk éshté 1 bindur se ato jané t& drejta. Pér kété arsye, ne
besojmé se njé jeté e pérbashkét mé e miré né shekullin 21 varet relativisht
pak nga detyrimi por varet shumé mé tepér nga té bindurit e njerézve me
kultura dhe besime t&é ndryshme se ata vértet kané nevojé t€ jetojné sé bashku,
si dhe t€ gjejn€ ményrat pér ta béré njé gjé té tillé sa mé té lehte.

T¢ gjitha geniet njerézore gézojné mbrojtjen e ligjit dhe personat mé t& dobét
apo ata q¢ ekspozohen mé shpesh ndaj abuzimeve apo shfrytézimit té
paligjshém kané t& drejté té pretendojné qé autoritetet t& b&jné pérpjekje té
veganta né emér té tyre. Duhet t& jeté e qarté nga shembujt e dhéné né pjesén e
paré se kjo lidhet veganérisht me pjesétarét e minoriteteve — veganérisht até
Rom — dhe me emigrantét, apo ata me prejardhje emigranti t&€ kohéve t&
fundit.

Njékohésisht, duhet t& jeté e qarté se t& gjithé qytetarét dhe — pérveg rasteve
kur t& drejtat rezervohen qartésisht me ligj pér ta — t& gjithé banorét gézojné
trajtim t& barabarté sipas ligjit dhe mundési t€ barabarta arsimimi dhe
punésimi, si dhe t€ mundési t& barabarta pér t&€ mira dhe shérbime, si né
sektorin publik ashtu edhe né até privat. Diskriminimi 1 pérshkruar n€ pjesén e
paré &shté i papranueshém dhe tregon qarté nevojén pér vigjilencé publike dhe
vendosméri né emér t&€ grupeve té rrezikuara.

Megjithaté, éshté gjithashtu e qarté se né disa raste, vetém barazia ligjore nuk
mjafton pér t’i dhéné mundési emigrantéve apo pjesétaréve té minoriteteve té
gézojné barazi t€ plot€ mundésish dhe t& gézojné pjesémarrje t€ ploté né jetén
e pérditshme t& shoqérive evropiane, pér shkak se ata pérjetojné véshtirési
sociale-ekonomike, t& cilat sjellin pérjashtimin apo izolimin e tyre né skaj té
shoqgérisé. Probleme t& tilla sociale-ekonomike kané prirjen t&€ béhen té
trashégueshme dhe té pérhershme nése nuk merren masa té vecanta pér té
pérmirésuar gjendjen e kétyre grupeve, dhe vecanérisht pér t& siguruar qé
karriera dhe mundésité e tjera t& jené vértet t& hapura pér fémijét e tyre dhe
brezin e ri. Kjo justifikon, dhe né fakt bén t&€ domosdoshme marrjen e masave

37



38

15.

16.

17.

té vecanta nga ana e autoriteteve publike né mbéshtetje té kétyre grupeve,
duke ndaré té¢ mirat publike né ményrén e duhur, vecanérisht né fushat e
arsimit parashkollor dhe atij shkollor si dhe arsimit profesional; ndoshta edhe
né punésim, apo té paktén né¢ formén e granteve q¢€ do t’i jepnin mundésiné
kétyre njerézve t&€ zhvendoseshin né zona me mundési mé t€ shumta punésimi.

Pavarésisht faktit se masat e mésipérme jané t€ nevojshme, ato mund té€ mos
jené t& mjaftueshme pér té siguruar qé njerézit me pérkatési t&€ ndryshme
kulturore, fetare dhe gjeografike, t& jetojné s¢ bashku né harmoni dhe miqési
té vérteté né t& gjitha shtetet dhe qytetet e ndryshme té Evropés. Ekziston ende
rreziku q€ njerézit e njé kategorie t& caktuar t& kufizohen né disa vende apo té
kufizojné vetveten, né njé ekzistencé t&€ veguar kolektive, dhe se njerézit e
komuniteteve té tjera, vecanérisht ata q¢ e konsiderojné veten se i pérkasin
shumicés historike apo vendase t& popullsisé s€ vendit, t&€ shprehin mendime t&
pavérteta apo armiqésore rreth pjesétaréve té minoriteteve dhe emigrantéve,
apo njerézve me origjiné emigranti t€ kohéve té fundit, bazuar né thashetheme,
takime t& shkurtra, apo raporte dhe deklarata t& pavérteta né media. Studimet
dhe rezultatet e zgjedhjeve né shumé pjesé t&€ Evropés kané treguar se
paragjykime dhe mendime té¢ tilla t& gabuara jané mé t& dukshme né zonat ku
ka njé numér relativisht t& ulét pjesétarésh té kétyre grupeve, ose atje ku
“komunitete” t&€ ndryshme béjné njé€ jeté kryesisht t& vecuar, dhe &shté mé pak
e dukshme né zonat ku njerézit kané kontakte t¢ pérditshme me pjesétarét e
grupeve té tjera, si dhe kané mundési t&€ punojné s€ bashku dhe t’i njohin ata.
Pra, ne besojmé se ndér ményrat mé t& mira me té cilat evropianét e kategorive
té¢ ndryshme mund t€ ndihmohen pér t€ jetuar s¢ bashku, jané ato t& cilat,
vecanérisht né nivel qytetesh apo nivel lokal, i vendosin pjesétarét e grupeve té
ndryshme né kontakt t&¢ ngushté dhe konstruktiv. Vetém kur e njohim njéri
tjetrin si bashkéqytetaré t& vecanté, si kolegé dhe miq, dhe jo népérmjet
imazheve apo stereotipeve, mund té thuhet se vértet “jetojmé s& bashku”.

Liria e shprehjes géndron né themel t&€ njé shoqérie t&€ liré dhe &shté njé e
drejté themelore e njeriut. Sipas Nenit 10 t&¢ Konventés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut, ushtrimi i késaj t€ drejte “pérfshin detyrime dhe pérgjegjési”,
dhe si rrjedhojé “mund t’1 nénshtrohet formaliteteve, kushteve, kufizimeve apo
ndéshkimeve qé& parashikohen nga ligji dhe g€ jané t&€ nevojshme né njé
shoqéri demokratike, né t& miré té sigurisé kombétare, integritetit territorial
apo sigurisé publike, pér parandalimin e trazirave apo krimit, pé&r mbrojtjen e
shéndetit ose moralit, pér mbrojtjen e reputacionit apo té drejtat e t& tjeréve,
pér parandalimin e nxjerrjes s€ informacionit 1 cili &shté marré né ményré
konfidenciale, apo pér ruajtjen e autoritetit dhe paanésis€¢ s€ sistemit
gjyqésor”. Besimtarét e pérkushtuar té njé feje mund té léndohen thellé apo té
ndiejné se identiteti apo komuniteti i tyre éshté duke u viktimizuar, nése feja e
tyre, themeluesi apo simbolet e shenjta t& saj, béhen objekt talljeje publike apo
shpifjeje. Si rrjedhojé, liria e shprehjes duhet té ushtrohet né ményré té
pérgjegjshme, duke 1 kushtuar vémendjen e duhur kétyre ndjenjave,
veganérisht né masmedia. Megjithaté, nuk éshté né¢ kompetencé t& ligjit apo
autoriteteve publike q¢ t€ véné nj¢ gjé té till€ né zbatim.

Megjithaté, ne mendojmé se &shté shumé e réndésishme qé deklaratat publike
té cilat kané& tendencén té rritin apo pérforcojné paragjykimet publike kundér



pjesétaréve t€ ¢do grupi — dhe vecanérisht pjesétaréve té€ minoriteteve — nuk
duhet t€ lihen pa marré pérgjigje. Ne besojmé se t& gjjithé qytetarét,
vecanérisht ata me pushtet, apo g€ gézojné mundési t&€ vecanté t& komunikimit
me publikun, kané detyrimin t€ dénojné abuzimin me baza racore ose fetare,
dhe t& hedhin poshté pérgjithésimet apo stereotipet e gabuara, sa heré q¢ ata
pérballen me to. Nése beteja pér opinionin publik nuk b&het kryesisht né
gjykata, ajo duhet té zhvillohet né¢ vendin qé i takon, pikérisht né debatet
mediatike dhe publike.

Shénim: Pranojmé se ka kontekste né t& cilat zbatimi i kétyre parimeve nuk &shté i
qarté. Megjithaté, ekziston ende ¢éshtja se deri né ¢’masé, gjaté hartimit t& ligjeve,
shtetet duhet té marrin parasysh piképamjet, besimet apo traditat e ndryshme t&
grupeve minoritare. Pér té tilla ¢éshtje, qytetarét e ¢do demokracie duhet t& vendosin
se ku do té vendosin kufirin. Sigurisht q¢ mendimet mund té€ jené té ndryshme, dhe t&
paktén pér njé ¢éshtje t& tillé — nése graté (apo edhe burrat) duhet t& lejohen t&€ shfagen
né publik me fytyré plotésisht t& mbuluar — edhe pjesétarét e Grupit toné nuk ishin né
gjendje té ishin né njé mendje.
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B. Aktorét kryesoré té ndryshimit

N¢ kété pjesé identifikojmé sektorét e veganté t& shoqérisé dhe institucioneve, té cilét
besojmé se kané mundésiné pér t€ ndryshuar ményrén se si njerézit né Evropé
mendojné pér njéri tjetrin, dhe né kété ményré t€ béjné t&€ mundur g€ ata té jetojné mé
miré s¢ bashku.

1. Arsimtarét

Ndérkohé qé njohja joné fillestare pér grupet e tjera shpesh vjen nga masmedia,
perceptimet tona minimale rreth tyre dhe ményra se si ne asimilojmé apo reagojmé
ndaj informacioneve té reja jané shpesh t& formésuara né vitet e para té jetés. Sigurisht
q¢ né kété rast mjedisi familjar mund té jeté¢ vendimtar dhe pérgjegjésia e prindérve
pér transmetimin e géndrimeve tek fémijét e tyre Eshté shumé e madhe. Megjithaté, po
aq i réndésishém &shté edhe arsimimi formal.

Arsimi luan njé rol t& qarté¢ dhe thelbésor pér t&é pérgatitur njerézit — vecanérisht té
sapoardhurit, dhe n&€ ményré té veganté graté¢ dhe fémijét — t& gjejné vende pune dhe
rrjedhimisht t€ marrin pjesé né shoqéri. Megjithaté, pérvec késaj, ai duhet t’1 pajisé ata
me njohuri rreth rolit dhe funksionimit t& institucioneve dhe rregullave t& shoqérisé,
por edhe normat dhe vlerat qé formojné elementin lidhés né funksionimin e shoqérisé.
Déshtimet né kété aspekt transmetohen lehtésisht nga njé brez tek tjetri. Si rrjedhojé,
&shté¢ shumé e réndésishme qé personave té cilét hasin véshtirési brenda sistemit
shkollor — nxénésit me rezultate t& uléta apo ata t& cilét rrezikojné t€ braktisin
shkollén apo t& béhen shkelés té ligjit — t’u kushtohet vémendje e veganté.

Sipas Letrés sé Bardhé pér Dialogun Ndérkulturor, “Té jetojmé sé bashku si té
barabarté me dinjitet”*" nga Késhilli i Evropés né vitin 2008, pér t& jetuar sé bashku
né paqe njerézit kané nevojé pér aftési apo “kompetenca” té cilat nuk fitohen
automatikisht, por duhen mésuar dhe praktikuar qé¢ né moshé t&€ hershme, né¢ ményré
qé t& ruhen pér gjithé jetén. Sigurisht q¢ mésuesit e shkollave duhet t& luajné njé rol
thelbé&sor pér t& ndihmuar fémijét t& zhvillojné kéto aftési, por edukimi joformal dhe
programet edukative gjaté gjithé jetés mund té luajné gjithashtu njé rol t& réndésishém
pér kultivimin e tyre; si dhe pér t€ ndihmuar t& rriturit t& cilét nuk e kané marré kété

lloj edukimi me kog té ploté.

Kjo &shté vecanérisht e réndésishme pér emigrantét ose pjesétarét e minoriteteve
(pérfshiré ata me origjiné emigranti t€ kohéve t& fundit), t&€ cilét shpesh kané njé
nevojé t& madhe pér arsimim té pérshtatshém, i cili t’i ndihmojé ata t&¢ béhen mé té
suksesshém dhe pjesémarrés mé aktivé né shogéri. Nevoja mé urgjente &shté
pérmirésimi 1 integrimit né sistemin arsimor té fémijéve t&¢ sapoardhur té emigrantéve,
duke 1 mésuar atyre shprehité e nevojshme gjuhésore né€ nivelin parashkollor, duke 1

21. Me iniciativén e Ministrave t& Jashtém t& Ké&shillit t& Evropés né Sesionin e 118 Ministror (Strasburg, 7 maj
2008).
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pérgatitur pér njé kalim té suksesshém nga shkolla né tregun e punés ndérkohé qé i
afrohen moshés sé pérfundimit t€ shkollés, dhe né két€ ményré ata ndihmohen té
tejkalojné véshtirésité q& hasin kur jetojné né zona t& izoluara ose t& diskriminiuara.*

Portrete?

La mallette des parents

La mallette des parents™ &shté njé eksperiment interesant i zhvilluar né shkollat ¢ mesme né
Créteil (né periferi t€ Parisit) nga laboratori “J-Pal” né Shkollén e Ekonomis€ s& Parisit.
Qéllimi ishte t& tregohej se si rezultatet e arritura nga nxénésit mund t€ pérmirésoheshin kur
prindérit e tyre ishin mé aktivé. Dy grupe klasash, me mé& shumé se 5 000 nxénés né secilin
grup u krahasuan gjaté vitit shkollor 2008-09. N& njérin grup, prindérit u ftuan t€ merrnin
pjesé né takimet me grupin e mésuesve. U morrén pérkthyes pér ata t€ cilét nuk flisnin
fréngjisht. Kéto takime trajtonin ményrén se si funksiononte shkolla dhe ményrén mé t€ miré€
pér t& ndihmuar fémijét t& ndérvepronin me mésuesit e tyre. Gjaté vitit u organizuan tre deri
né pesé takime, n€ ményré qé t&€ mos kishte nevojé pér shpenzime té larta (rreth €1 500 né vit
pér ¢do shkoll€), por efekti ishte shumé befasues: m& shumé prindér linin takime pér té
biseduar me mésues t& vecanté, m&€ shumé prej tyre u regjistruan pér t’u antarésuar né
shoqatat e prindérve dhe fémijét mbaheshin nén kontroll mé t€ miré prindéror. U vu re njé
pérmirésim i dukshém né sjelljen e nxénésve: mé pak mungesa, mé pak pezullime, mé& pak
paralajmérime zyrtare dhe mé shumé nxénés q&€ pérgézoheshin pér rezultate t&€ mira. Ky efekt
ishte i dukshém si tek fémijét prindérit e t& ciléve kishin dalé vullnetaré pér t& marré pjesé né
eksperiment, ashtu edhe pér ata t&€ cilét morrén pjes€ sepse programi u bé pjesé e kurrikulés s&
shkollgs. Programi, i vlerésuar nga njé grup i pavarur studiuesish, ishte aq i suksesshém sa
vitin tjetér u vendos g¢ ai té shtrihej né t& gjitha shkollat ¢ mesme t& Francés pér njé periudhé
tre vjecare.

Kampet Rinore té Pages té Késhillit té Evropés

Qé prej vitit 2004, Kampet Rinore t& Paqes t& Késhillit t& Evropés™ kané mbledhur ¢do vit t&
rinj nga rajone t& ndryshme q¢ jané duke pérjetuar, apo sapo kané dalé nga konflike té thella.
Ata jan€ mbledhur pér kurse njé javore trajnimi pér zgjidhjen e konflikteve, t&€ drejtat e
njeriut, arsimin dhe dialogun ndérkulturor. Vitet e fundit, pjes€marrésit kan€ gené té rinj nga
komunitetet ¢ ndryshme t& Kosovés;®® Izraeli dhe territoret nén drejtimin e Autoritetit
Palestinez; pjesa veriore dhe jugore e Qipros; Armenia dhe Azerbajxhani. N& pothuajse té
gjitha rastet, pjes€marrésit takuan bashkémoshatarét e tyre pér heré t& paré né jetén e tyre, né
njé mjedis t& geté dhe t& mbrojtur. Duke sjellé s¢ bashku aktivisté t€ rinj nga zona né konflikt
ose pas kofliktit, dhe duke i ftuar ata t& diskutojné& pér pérvojén, perceptimet dhe aspiratat e
tyre, kampet véné né lévizje njé proces dinamik, si dhe japin njé kontribut t&€ vlefshém pér
zhvillimin demokratik dhe até komunitar. Pjesémarrésit i nénshtrohen njé procesi shumé

22. Rekomandimi CM/Rec(2008)4 i Komitetit t& Ministrave t& Ké&shillit t& Evropés pér shtetet anétare lidhur me
pérmirésimin e integrimit t& f&émijéve t&€ emigrantéve dhe atyre me t& shkuar emigranti, shkurt 2008.

23. N& portretet gjaté késaj pjese t&€ raportit, nxjerrim né pah shembuj grupesh dhe individésh né disa nga
kategorité e pérmendura, t& cilé kané ndérmarré apo jané€ duke ndérmarr€ veprime pér té nxitur “bashkéjetesén” né
ményra praktike, té cilat ne i konsiderojmé t&€ lavdérueshme dhe q& duhet t& merren si shembull.

24. Shih: www.parisschoolofeconomics.eu/en/news/final-report-the-effect-of-a/?lang=en and
www.education.gouv.fr/cid52640/mene1000704c.html (vetém fréngjisht).

3 Komunikaté pér Grupin e Personave t& Shquar nga Gabriella Battaini-Dragoni, Drejtoreshé e Pérgjithshme pér
Arsimin, Kulturén dhe Trash&giming, Rininé dhe Sportet, Késhilli i Evropés, Madrid, 14 shkurt 2011.

26. Té¢ gjitha referencat pér Kosovén, si pér territorin, institucionet apo popullsing, né kété tekst do t& kuptohen né
pérputhje t& ploté€ me Rezolutén 1244 t& Késhillit t&¢ Sigurimit t&€ Kombeve t& Bashkuara dhe duke mos paragjykuar
statusin e Kosovés.
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intensiv t& mésuari pér njé periudhé shumé té shkurtér kohe. Ata ndjehen té detyruar t& shohin
“tjetrin” — njé pjesétar i komunitetit t& cilin ata mé paré e perceptonin si armigésor apo madje
té rrezikshém pér jetén — si njé genie njerézore me aspirata dhe pritshméri t€ ngjashme. Lénia
e stereotipeve né kéto kushte éshté shumé e dhimbshme dhe destabilizuese. Eshté shumé e
réndésishme q¢ té keté nj€ qasje arsimore shumé t& kujdesshme.

2. Masmedia

Tridhjeté vjet mé& paré shkencétari politik Benedict Anderson krijoi shprehjen
“komunitete t&€ imagjinuara” si titull pér veprén e tij té€ réndésishme mbi
nacionalizmin. Eshté e vérteté se ¢do shoqéri e cila éshté shumé mé e madhe se njé
familje apo nj€ fshat i vogél, duhet té jeté né pjesén mé t€ madhe “e imagjinuar” nga
pjesétarét e késaj shoqérie, pasi pérvec njé pjese shumé vogél, nuk mund té njihemi
personalisht me t& gjithé. Kjo do thoté se lidhur me bashkéqytetarét tané, dhe shumé
nga ata t€ cilét ne i quajmé€ - ndoshta né ményré metaforike — fqinjét tané,
mbéshtetemi tek ményrat jo t& drejtpérdrejta t€ njohjes me ta, ményrén se si ata sillen
dhe c¢faré mendojné. Kété informacion e marrim kryesisht nga masmedia.
Rrjedhimisht, masmedia dhe ata q& punojné pér t& kané njé pérgjegjési t&
jashtézakonshme pér até ¢ka ne dimé&, apo mendojmé se dimé, rreth grupeve té
ndryshme nga t€ cilat pérbéhen shoqgérité tona. Né pjesén e paré, pamé se sa shpesh
ato nuk e pérmbushnin k&t pérgjegjési, dhe pérkundrazi jané shpesh pérgjegjése pér
krijimin apo forcimin e supozimeve t&€ pavérteta, por shumé t& pérhapura tek njé
numér i madh evropianésh, pér grupe té cilat ata nuk i pérkasin veté.

Sipas Federatés Ndérkombétare t&¢ Gazetaréve (FNG), &shté e nevojshme gjetja e
ményrave té reja pér t€ nxitur dhe rrénjosur parimet e para té gazetarisé né€ kulturén e
medias moderne. FNG-ja i pérmbledh kéto parime si mé poshté:

“l1. Thénia e s€ vértetés — dhénie pas saktésisé s¢ fakteve; verifikime té dyfishta; aftési pér
t’1 parapriré mundésisé pér gabime; arritja e autenticitetit népérmjet pyetjeve; t& jesh gati
pér t& pranuar dhe korrigjuar gabimet; t€ pranosh faktin se t& vértetat mund t& zbulohen
vetém népérmjet kérkimeve intensive, intervistave té plota dhe té kuptuarit e miré té
¢éshtjeve.

2. T& pavarur dhe té drejté — histori g€ jané té plota, pa fshehjen e fakteve domethénése; t&
luftohet pér shmangien e anésisé; t& mos pérdoren termat keqésues; t& lejohet hapésira pér
debat t& vlefshém dhe t€ arsyeshém; t’i jepet personave q€ sulmohen hapésira pér t&
dhéné mendimmin e tyre; t& mos keté asnjé dorézim ndaj ndikimit joshés té interesave
komerciale dhe politike.

3. Sjellje e njerézishme dhe solidaritet — mos i shkaktohet t& tjeréve dém i drejtpérdre;jté
dhe i géllimshém; t& minimizohet démi; t€ jené mendjehapur dhe t& ndjeshém ndaj t&
tjeréve; t’i kushtojné vémendje t& veganté t& drejtave té publikut dhe cilésisé morale t&
veté gazetarisé.”

Portrete

Fondacioni Romedia
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Qé prej vitit 2006, Fondacioni Romedia,”” i mbéshtetur nga Instituti pér Shoqéri té Hapur dhe
n€ bashképunim me kanalet televizive satelitore hungareze, transmeton ¢do muaj njé
dokumentar t& shkurtér pér komunitetet Rome, ¢do radhé& nga njé shtet t&€ ndryshém. Ky &shté
1 vetmi serial dokumentarésh informues pé&r Romét qé transmetohet né€ njé kanal televiziv
kryesor n€ Evropé.

Me ané té kétyre filmave t& shkurtér, fondacioni ka gené& né gjendje t’i ofrojé teleshikuesve
shumé informacione té reja rreth komuniteteve Rome, dhe njé€ ményré té treguari qé ndryshon
nga ajo e mediave kryesore, té cilat kané tendencén t’i pémendin Romét vetém né kuadrin e
krimit, dhe gazetarét e té cilave rrallé gjejné kohén pér t€ vizituar komunitetet Rome, apo té
analizojné thelbin e gjendjes s¢ tyre. Fondacioni pérpiget t& jeté zéri i kétyre njerézve, duke
vizituar shtete t€ ndryshme, duke shkuar n¢ vendbanimet e tyre dhe duke i pyetur Romét rreth
zgjidhjeve t&€ mundshme pér problemet ¢ ata kang.

Fondacioni dérgon filmat e tij n¢ festivalet e mediave dhe organizon shfagje filmash né t&
gjithé Evropén. N& vitin 2009, ai u nominua pér Cmimin Civil Evropian t€ Parlamentit
Evropian dhe ka fituar gjithashtu ¢gmime né Festivalin Televiziv t&¢ Monte Karlos (2008) dhe
dy heré né¢ Festivalin Ndérkombétar t&€ Programeve Audiovizive (FNPA). T¢ gjitha filmat e tij
gjenden né& internet por ato shpesh nuk transmetohen né kanalet kryesore evropiane. “Ne na
mungon lobimi nga njé shtet i madh apo mbéshtetja ¢ forté politike nga dikush té cilit 1
dégjohet zéri pér kéto puné”, i tha Grupit drejtoresha e Fondacionit Katalin Barsony. N¢ tre
vitet e fundit, ajo ka hyré dhe ka dégjuar komunitetet Rome né& rreth 30 shtete anétare t&
Keéshillit t& Evropés. Ajo e pérshkruan punén e saj si “njé lufté t& pérditshme pér t& béré t&
mundur pérhapjen e gazetarisé objektive ssepse mediat kryesore nuk jané t&€ hapura pér kété
ményré t& re”. Ajo sugjeroi se duhet béré nj€ pérpjekje pér t€ monitoruar programet e rregullta
argétuese dhe telenovelat pér t&€ paré nése, dhe ményrén se si, ato pérfaqésojné minoritetet
(kjo &shté béré né ményré t& suksesshme né SHBA dhe deri diku né€ Mbretériné e Bashkuar).
Ajo vuri gjithashtu né dukje se éshté e réndésishme t& binden njerézit g€ qéndrojné né majé t&
burokracisé televizive — drejtorét, zyrtarét e larté dhe njerézit q€¢ merren me organizimin e
festivaleve mediatike t€ nivelit t& larté.

Mekanizmi Mediatik i Reagimit té Shpejté

Mekanizmi Mediatik i Reagimit t& Shpejté (MMRSh)®™, i véné né jeté nga Aleanca e
Civilizimeve ¢ Kombeve t&€ Bashkuara, ka si qéllim té tregojé se népérmjet transmetimit t&
balancuar t& lajmeve, analizave dhe debateve, gazetarét dhe botuesit mund t€ luajné njé rol
pozitiv né¢ uljen e tensioneve ndérkulturore, si dhe t€ b&jné t&€ mundur dégjimin e njé&
shuméllojshmérie zérash lidhur me ¢éshtjet e debatueshme. Mekanizmi pérb&het nga tre
pjesé:

1. T’1 jepet gazetaréve mundésia pér t&€ kontaktuar njé séré individésh té cilét mund t& flasin
rreth ¢éshtjeve t& debatueshme ndérkulturore (si karikaturat daneze apo komentet e Papés pér
Islamin) me njé& nivel té tillé njohurie dhe analize q& pérmiréson t& kuptuarit e ndérsjellé. Kjo
realizohet népérmjet njé& baze t&€ dhénash né internet me eksperté, e cila pérmban profilet dhe
intervistat e ekspertéve lidhur me c¢éshtje t& shumta, pérfshiré kétu globalizimin, integrimin,
fushén e sé drejtés, e késhtu me rradhé.

2. T’1 ofrohet trajnim mediatik ekspertéve t& pérmendur mé sipér né ményré qé ata té jené mé
té pérgatitur pér intervista né radio, televizion dhe shtyp.

3. Realizimi, pérkthimi dhe vendosja e opinioneve dhe deklaratave nga eksperté né kohé&

27. Komunikaté pér Grupin nga Katalin Barsony, Drejtoreshé e Fondacionit Romedia, Budapest, 2 dhjetor 2010,
www.mundiromani.com.

28. Informacion i mundésuar nga Jorge Sampaio, Pérfagésues i Larté pér Aleancén e Civilizimeve t& Kombeve té
Bashkuara né takimin e Grupit né¢ Madrid, 15 shkurt 2011, www.unaoc.org/content/view/91/126/lang,english.
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krizash ndérkulturore. Né bashképunim me partnerét e shoqérisé civile dhe organizatat
mediatike, aleanca prodhon opinione nga eksperté globalé dhe personalitete t€ profilit t& larté,
dhe i publikon ato né¢ media ndérkombétare dhe rajonale.

3. Punonjésit dhe sindikatat

N¢ pjesén e paré t&€ kétij raporti vumé né€ dukje se pjesé€tarét e minoriteteve, pérfshiré
kétu emigrantét dhe pasardhésit e tyre, ka shumé té ngjaré t€ béhen objekt i frikés dhe
zemérimit nga ana e pjesétaréve té tjeré t& shoqérisé kur ata pérjashtohen nga ana
ligjore, sociale dhe ekonomike, apo edhe margjinalizohen; dhe njé friké dhe zemérim
1 till€¢ shpesh reflektohet né¢ diskriminim kundér tyre né€ tregun e punés, ndérkohé qé
pérjashtimi 1 bén ata mé t& ekspozuar ndaj shfrytézimi né vendin e punés, gjé t& cilén
kanég aspak ose shumé pak mundési pér ta rregulluar. Ndérkohé qé zgjidhja pér njé gjé
té till¢ gjendet pjesérisht tek ligji apo organet shtetérore — t& cilat duhet t&€ marrin masa
mé t€ ashpra kundér diskriminimit dhe shfrytézimit t&é qytetaréve dhe banoréve — njé
pérgjegjési e réndésishme bie tek punédhénésit dhe kolegét e punés, té cilét duhet té
respektojné ligjin pa pritur q€ t€ detyrohen pér t’a béré njé gjé té tilleé, dhe duhet t’1
trajtojné njerézit e tjeré né ményrée t& drejté dhe njerézore, pavarésisht ligjit. Sindikatat
mund t€ luajné gjithashtu njé rol t& réndésishém pér t&é ndihmuar punonjésit pa
dokumente, duke i ofruar atyre késhillim dhe asistencé ligjore pér pretendimet & ata
kang lidhur me mospagimin e rrogés, shfrytézimin, abuzimin, aksidentet né vendin e
punés, e késhtu me rradhé.

4. Shogéria civile

Studimet e kryera si brenda ashtu edhe jashté Evropés™ kané treguar se konfliktet
etnike jané mé t&é pakta, apo izolohen mé lehtésisht, né ato vende ku ka grupe té
fugishme t& shoqérisé civile, t& cilat bashkojné njerézit e komuniteteve t& ndryshme.
Kéto grupe mund t& variojné nga sindikatat dhe shoqatat profesionale tek klubet
sportive, gendrat e bamirésisé dhe organizatat vullnetare q¢ punojné pér zgjidhjen e
problemeve lokale, pér té ndihmuar njerézit e moshuar apo té paafté pér puné, apo pér
t& pérmirésuar fqinjésiné me sa mé shumé ményra té jeté e mundur. Ata jané té
réndésishém sepse formojné ura lidhése pér dallimet etnike dhe kulturore, duke
siguruar qé¢ né¢ ¢do komunitet t& keté njé numér t€ madh njerézish, shpesh me rol
udhéheqés, té cilét jané né kontakt me pjesétarét e komuniteteve té tjera. Késhtu,
pozicioni i kétyre njerézve &shté qé t& thoné té vértetén kur ka raportime té pavérteta
apo thashetheme rreth komunitetit t& tyre, apo edhe té verifikojné raportimet pér té
tjerét — duke 1 refuzuar ato kur &shté e nevojshme, ose duke i vendour ato né¢ kontekst.
Shoqata té tilla me pérzierje etnike zakonisht nuk jané t&€ suksesshme kur organizohen
“nga lart poshté”, nga organe zyrtare, apo t& financuara nga shteti, por jané shumé mé
t¢ suksesshme kur bé&éhen né ményré wvullnetare, apo krijohen nga njerézit e
zakonshém.

29. Shih Ashutosh Varshney, Konflikti Etnik dhe Jeta Civile: Hinduté dhe Myslimanét né Indi, Yale University
Press, 2002 dhe 2003.
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Késhtu, roli i1 disa aktoréve té shoqérisé civile né€ zgjidhjen e ¢éshtjeve té trajtuara né
kété raport — sfida pér shogéri té€ lira dhe t&€ larmishme, véshtirésité “pér t& jetuar sé
bashku” dhe e ardhmja e vlerave evropiane — &shté mé i réndésishém sesa ai i
vendimmarrésve apo opinionistéve kryesoré né Evropé. Shogéria civile shpesh
pércakton axhendén e debateve publike pér aspekte t& ndryshme t& kétyre sfidave: nga
trajtimi zyrtar 1 azilkérkuesve dhe njerézve té tjeré me prejardhje emigranti, tek
reagimi ndaj gjuhés sé urrejtjes, politikave ksenofobike dhe ato t&é ekstremit t& djathté.
Shogéria civile lehtéson komunikimin horizontal dhe vertikal midis komuniteteve t&
ndryshme dhe shpesh ka mé& shumé mjete se institucionet shtetérore pér té identifikuar
dhe denoncuar dhunimet e rénda té t& drejtave t& njeriut dhe atyre civile. Shumé
shpesh, grupet e shoqérisé civile ofrojné shérbime pér viktimat mé t& prekura dhe mé
té shpeshta t¢ diskriminimit. Shoqéria civile mobilizon gjithashtu opinionin publik pér
dialog ndérkulturor né nivele t& ndryshme, nga i kombétar tek ai brenda lagjeve.
Megjithaté, té¢ gjitha kéto veprimtari jané né njé rrezik t€ vazhdueshém nése
politikébérésit thjesht pérshéndesin rolin e shoqérisé civile dhe né realitet e shpérfillin
até. Kush do t&€ mobilizojé njerézit pér pérfshirje reale té tyre nése kété gjé nuk e b&jné
organizatat dhe nismat e shoqérisé civile? Kush do t& fillojé t& diskutojé tema jo t&
pélgyeshme — g€ nuk t€ japin vota né€ zgjedhje — nése kété gjé nuk e béjné aktorét e
shogérisé civile (duke punuar me dhe népérmjet njé masmedie t&é pérgjegjshme dhe
serioze)? Kush do t’i ndihmojé qytetarét me prejardhje emigranti t€ shprehen nése
aksionet dhe organizatat e tyre civile nuk merren seriozisht? Kush do té ndértojé
bashképunim me kéto organizata pérve¢ homologéve t& tyre nga popullsia lokale?
Kush do t& mbrojé¢ dhe do té mobilizohet pér diversitetin dhe pér vlerat themelore
evropiane nése shoqgéria civile nuk kuptohet dhe pranohet si njé partner i denjé pér
realizimin e s& ardhmes s¢ projektit evropian?

Portrete

Qendra Kulturore Bielany

Qendra Kulturore Bielany™® né Varshavén veriperéndimore &shté njé shembull i miré i masave
gé kané si objektiv pérmirésimin e integrimit né nivel lokal, n€pérmjet njé institucioni
kulturor lokal dhe publik. Disa vjet mé paré ajo filloi njé seri aktivitetesh t&€ quajtura
Poznajemy kulture i obyczaje innych narodéw (“Le t&€ njohim kulturén dhe traditat e kombeve
té tjera”). Aktualisht kéto aktivitete zhvillohen ¢do dy muaj dhe organizohen nga komunitete
té ndryshme lokale. Pjesémarrja &shté e lir€ dhe ¢dokush &shté 1 mirépritur t&€ marré pjesé.
Aktivitetet pérfshijn¢ leksione, filma, shfagje artistike, kurse informuese pér kulturén dhe
civilizimin e vendeve té caktuara, takime me diplomatg, artisté, udhétaré, si dhe ekspozita
fotografish apo artistike.

Qéllimi kryesor i organizimit t& kétyre veprimtarive €shté t&é sigurohet qé njerézit t& cilét i
pérkasin komuniteteve t& ndryshme t€ mésojné mé shumé pér njéri tjetrin duke u njohur me
dallimet dhe ngjashmérité, si dhe me vegantité kulturore, por edhe pér té eliminuar apo
shpjeguar drejt stereotipe té tilla si “suedez i ftoht&” apo “anglez flegmatik”. Nuk ka censuré
apo preferencé pér ndonjé shtet. “Ne takohemi me t& gjith€, edhe atéheré kur mund té duket e
diskutueshme.” Pas mbrémjes né Korené e Jugut, shumé shpejt njé e tillé u organizua né
Korené e Veriut. Pas njé mbrémjeje kubane, kishte edhe njé mbrémje kolumbiane. Ishte ftuar
Kina dhe pak mé muaj mé voné ishte ftuar njé grup q€ kérkonte pavarésiné e Tibetit.
Mbrémja izraelite vazhdoi (u zhvillua né kohé&n kur po shpérthente konflikti né Lindjen e
Mesme) edhe pse institucioni u rrethua nga njé kordon me punonjés té sigurisé. N& takimin

30. Shih www.yepp-community.org/yepp/cms/index.php.
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iranian, diskutimet lidhur me diskriminimin kundér grave vazhduan deri natén voné. Pérballje
té tilla t& nxehta por pagésore i dhané shumé prej pjesémarrésve mundésing pér t& njohur mé
miré njéri tjetrin dhe botén komplekse moderne.

Shoqata Véllazérore Evropiane Rome e Punonjésve té Zbatimit té Ligjit

Shogata Véllazérore Evropiane Rome e Punonjésve t& Zbatimit té Ligjit’' u themelua né
Budapest né¢ vitin 2006, me mbéshtetjen e Institutit pér Shoqéri t&€ Hapur, Ministrisé
Hungareze t& Drejtésisé dhe Zbatimit t& Ligjit si dhe Shoqatave Kombétare t& Policéve me
Ngjyré t&€ Britanis€ dhe Shteteve t&¢ Bashkuara. Nisma u ndérmor nga punonjés policie
hungarez€ me origjiné€ Rome dhe jo Rome, por e mbéshtetur g€ nga fillimi né ményré aktive
nga pérfagésues t& agjensive t& zbatimit t& ligjit nga gjashté shtete evropiane: Bullgaria,
Republika Ceke, Hungaria, Rumania, Sllovakia dhe Mbretéria e Bashkuar. Pritet q€ shtete t&
tjera t’i bashkohen késaj nisme.

Shoqata jep ndihmé t& drejtpérdrejté né luftén kundér diskriminimit, por njékohésisht nxit
arsimimin dhe puné&simin e Roméve, si dhe pérmirésimin e kushteve té tyre t& strehimit, dhe u
jep atyre njé mundési pér t’u larguar nga varféria duke u béré€ pjesé e profesioneve té zbatimit
té ligjit. Ajo kérkon mundési t&é barabarta né& agjensité e zbatimit t& ligjit t& Hungarisé dhe
shteteve t€ tjera evropiane. Qéllimet e saj jané:

o t& reduktojé paragjykimin e ndérsjellé midis agjensive t& zbatimit t& ligjit dhe
komuniteteve Rome;

e t& shtoj& numrin e punonjésve me origjiné Rome né agjensité e zbatimit té ligjit;

o & pérmirésojé kushtet e jetesés dhe shérbimeve t&€ punonjésve aktualé Romé, si dhe
t’i ndihmoj¢ ata t€ tejkalojn& problemet e tyre té identitetit;

e t& luajné rolin e ndérmjetésit né rastet e konflikteve Romé-polici;

o t& reduktojé paragjykimin kundér Roméve né shogqérit€ e shumicés, duke nxitur n&
kété ményré€ integrimin e minoritetit Rom si né€ nivel kombétar ashtu dhe né até
evropian;

e & mbé&shtesé pjesémarrjen ¢ Roméve né kurse trajnimi kombétare dhe ndérkombétare
pér punonjésit e zbatimit t& ligjit;

o t& mbledhé praktikat mé t€ mira nga forcat e policisé né t€ gjithé Evropén.

31. Komunikaté pér Grupin nga Majori i Policisé Gyorgy Makula, Sekretar i Pérgjithshém i Faerleo, Budapest,
2 dhjetor 2010, www.faerleo.com/node/23.
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Shpresé, jo urrejtje — fushata e revistés Searchlight kundér racizmit dhe fashizmit®

Revista Searchlight éshté botuar ¢do muaj g€ nga viti 1975 dhe éshté pika e paré ¢ kontaktit
pér aktivistét, gazetarét, politikanét dhe akademikét qé kérkojné t€ dhéna rreth racizmit t&é
organizuar né Britani.

Fushat e revisté€s Searchlight “Shpresé, jo urrejtje” mobilizon t& gjithé ata q¢ jané kundér
“politikés s& urrejtjes” t&€ nxitur nga Partia Kombétare Britanike (PKB) dhe Lidhja e Mbrojtjes
Angleze (LMA). Ajo u themelua né vitin 2005 si kundérreagim pozitiv ndaj PKB-s¢ dhe
gézon mbéshtetjen e gazetés Daily Mirror, sindikatave, njerézve t&€ famshém dhe grupeve t&
komunitetit n€ mbaré vendin.

Pérkrahésit e saj besojné né fushata t€ lokalizuara, duke punuar brenda komuniteteve - pér
shembull duke shkuar n€ bare dhe duke u ulur me njerézit apo duke marré pjesé né biseda —
aty ku racistét ¢ organizuar jan€ duke fituar mbéshtetje. Ata pérpigen t€ ndértojné
marrédhénie, i1 japin besim atyre qé nuk pélgejné racizmin dhe fuqizojné komunitetet pér t&
siguruar njé€ alternativé mé pozitive se politika e déshpérimit. Ata sfidojn€ mitet dhe dhe
génjeshtrat e ofruara nga PKB-ja dhe ata té llojit t& tyre dhe gjithashtu mobilizojné pozitivisht
njerézit gé jané€ kundér racizmit. Searchlight déshiron t& sigurojé g€ njerézit ta din€ historing e
ploté se kush éshté PKB-ja dhe LM A-ja dhe cfaré pérfagésojné ata né t& vértete.

Grupi 484

Grupi 484 3 gshte njé organizaté jo-qgeveritare (OJQ), e themeluar n€ vitin 1995 pér t&
mbéshtetur organizimin e 484 familjeve refugjatésh t& cilét kishin gjetur strehim né Serbi pasi
ju larguan Operacionit Stuhia t& ushtris€ kroate n€ Krajing€. Q€ atéheré, ajo ka punuar né mé
shumé se 70 qytete né Serbi dhe ka ofruar mbéshtetje dhe ndihmé pér mbi 100 000 pérfitues.
Asistenca e drejtpérdrejt€ i ka hapur gradualisht rrugén punés arsimore dhe kérkimore qé
synon t& keté ndikim tek vendimmarrésit. Grupi 484 punon gjithashtu me emigranté, banoré
vendas — sidomos me té rinjté, organizatat dhe individét t&€ cilét ndajné vlerat e saj pér t&
ndértuar njé shoqéri t&€ mundésive t€ barabarta, ku respektohet diversiteti dhe té drejtat e
barabarta. Pér shembull, pérmes programit “Ne dhe té tjerét”, té rinjté jané nxitur pér té
mbledhur objekte dhe materiale nga bashkéqytetarét e tyre dhe institucionet kulturore,
vecanérisht ato qé tregojné se “té ardhurit” dhe pérfagésuesit e grupeve t€ ndryshme etnike
kishin sjellé me vete dicka qé ka pasuruar komunitetin. Ata kané mbledhur informacion n&
lidhje me jetén e njerézve t& zakonshé€m, si dhe jetén e pérditshme t& personazheve historike -
duke béré kérkime né arkiva dhe muze, por edhe né familjet dhe lagjet e tyre, duke shkruar
historité e t& moshuarve té qytetit, duke paré fotografi t& vjetra familjare dhe duke lexuar libra
dhe gazeta té vjetra.

32. Informacion i dhéné nga Catherine Fieschi, Drejtoreshé e Counterpoint (Mbretéri e Bashkuar), né takimin e
Grupit né Madrid, 15 shkurt 2011, http://www.hopenothate.org.uk/about-us/what-is-searchlight.
33. Shih: www.grupa484.org.rs/index.php?option=com_content&task=view&id=2&Itemid=156&lang=english.
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5. Kishat dhe grupet fetare

Kur mostoleranca dhe diskriminimi kané baz¢ fetare, grupet dhe drejtuesit fetaré kané
pérgjegjési t& vecanté pér t’i luftuar ato. Kjo vlen jo vetém pér ata q¢ pérfagésojné
besimin e deklaruar (t€ paktén nominalisht) nga shumica — né pjesén mé t&€ madhe té
Evropés, kisha té krishtera — por jo mé pak vlen edhe pér ata té cilét pérfagésojné (dhe
mund t€ japin mbéshtetje shpirtérore) viktimat. Shumé kisha né Evropé - pérfshiré né
ményré t€ veganté, q¢ prej Késhillit t& dyté t& Vatikanit né vitet 1960, Kishén Katolike
Romane — kané béré pérpjekje pér t& pérfshiré né dialog pérfagésues té besimeve té
tjera, dhe pér disa ¢éshtje kané punuar s€ bashku kundér disa prirjeve né shoqéri dhe
né politikat shtetérore, t& cilat ata i konsiderojné materialiste dhe “jo prej besimtari”.
Né té njéjtén kohé, disa pérfagésues té besimeve té minoriteteve — vecanérisht Islamit
— jané pérpjekur t& nxisin piképamje liberale dhe moderne brenda veté komunitetit t&
tyre, si pér t€ mirén e tyre ashtu edhe pér t& hedhur poshté stereotipet apo kegkuptimet
mbizotéruese né shoqéri.

Portrete

Lidhja e evropianéve dinamiké e té suksesshém dhe Modelet pér t’u ndjekur — Rrjeti i
Profesionistéve Myslimané Evropiané (Cedar)

Nuk &shté e qarté nése Cedar-i** duhet t& pérshkruhet si njé organizaté fetare ose jo.”> Ajo e
pérshkruan veten si “nj€ nismé e réndésishme e shoqérisé civile” por edhe si “rrjeti i paré€ i
profesionistéve myslimané t€ Evropés”. Késhtu, megjithése nuk organizon veprimtari t&
caktuara fetare, ajo mbledh s€ bashku njeréz q€ identifikohen me besimin e tyre fetar, dhe
kérkon t€ riparojé imazhin negativ té Islamit qé¢ mbizotéron né shogériné e shumicés
evropiane dhe krizén e identitetit g€ prek shumé& myslimané evropian€ dhe i bén njé pjesé prej
tyre té rrezikuar nga ideologjité ekstremiste dhe fondamentaliste.

E themeluar né vitin 2008 né njé& konferencé t& organizuar nga Seminari Global 1 Salzburgut,
Cedar synon t& pérfagésojé njé gjeneraté né rritje t&€ profesionistéve t€ rinj e t&€ suksesshém
myslimané né Evropé, si dhe té rrité ndikimin e tyre né rrjete mé t& gjera profesionale,
politike dhe sociale. Ajo gjithashtu lehtéson angazhimin e anétaréve t€ saj si modele dhe
késhillues t& té rinjve né komunitetet ¢ margjinalizuara, duke zgjeruar né kété ményré rrugét
pér mundésité e karrierés dhe zhvillimin pér brezin e ardhshém.

Ky “rrjet rrjetesh” lehtéson njé séré projektesh pér:

e t& mbéshtetur zhvillimin profesional t& pjesétaréve té rrjetit dhe komuniteteve mé t&
gjera myslimane;

e & shtuar aspiratat dhe pér t& rritur mundésité e karrierés pér té rinjt€ myslimané t&
margjinalizuar népérmjet skemave t& késhillimit dhe trajnimeve;
té rritur njohjen nga ana e publikut té pérgjithshém evropian t&€ profesionistéve té
suksesshém myslimang, dhe si modele t€ shquara pér t’u ndjekur brenda
komuniteteve lokale;

o & kthyer ideté n€ vepra, duke u béré njé platformé pér zhvillimin e sipérmarrjeve t&
réndésishme sociale dhe sipérmarrjeve t& biznesit, t&€ cilat do t’i fuqizojné
myslimanét evropiané népérmjet zhvillimeve né teknologjin€ e informacionit,

34. Shih: www.thecedarnetwork.com.

35. Ky éshté njé problem pér shumé myslimané né Evropé. Ligjérimi aktual rreth “Islamit” i detyron ata té&
zgjedhin midis distancimit nga feja e tyre dhe konsiderimit t& tij si identitet kryesor. Kjo nuk &shté njé zgjedhje q&
dikush duhet t& detyrohet t& b&jé.
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biznes/financé, media, kulturé dhe politiké/politika.

6. Njerézit e famshém dhe “modelet”

Ndérkohé qé arsimtarét dhe media kané pérgjegjésiné mé t& madhe pér formimin e
géndrimeve publike, edhe roli i grupeve vullnetare pér bashkimin e njerézve me
besime dhe kultura t€ ndryshme né lagjet dhe vendet e tyre t€ punés &shté
jashtézakonisht 1 réndésishém. Duhet té pranojmé faktin se njé pjes€é e
konsiderueshme e shoqérisé, ndoshta té rinjté né veganti, qéndron kryesisht jashté
grupeve té€ ndryshme t€ pérmendura mé sipér. Shumé fémijé dhe té rinj dalin nga
sistemi arsimor t€é pabindur prej tij, ose — vecanérisht sapo arrijné adoleshencén —
reagojné kundér tij. Ndérkohé q& disa mund té pérfshihen, si shoqéria civile apo
grupet fetare, shumé t& tjeré qéndrojné né apati, apo edhe kané prirjen pér t’iu
bashkuar grupeve ksenofobike — né kérkim t& entuziazmit, apo gjetjes sé njé ményre
pér t& shprehur ndjenjat e pasigurisé dhe agresivitetit. Kéta njeréz “shpérfillin”
lehtésisht ¢do mesazh té réndésishém q¢ i drejtohet atyre nga ana e drejtuesve politiké
ose fetaré, por shpesh ata jané shumé té€ dhéné pas sportit, muzikés rok dhe llojeve t&é
tjera t& argétimit popullor.

Individéve té shquar né kéto zona 1 kushtohet njé réndési e madhe mediatike, pérfshiré
aktivitetet dhe deklaratat e tyre jashté fushés sé veganté né té cilén ata shkélgejné, dhe
shumé pak drejtues né boté do t&é refuzonin mundésing pér t&€ qené bashké me ta né
vémendjen e medias. Pra, kéta njeréz t&€ famshém kané njé mundési unike pér té pasur
nj€ audiencé qé té tjerét nuk mund ta kené, dhe shpesh mund t&€ marrin edhe premtim
pér mbéshtetje nga drejtues té vendit pér njé fushaté t& caktuar. Ata té cilét jané veté
pjesé e minoriteteve apo kané prejardhje emigranti kané njé mundési t&€ dyfishté: ata
mund t& veprojné si modele pér pjesétarét e tjeré té atyre grupeve, duke i treguar atyre
se pérpjekja pér integrim ja vlen, dhe t& pérmirésojné imazhin e grupit t& tyre né syté e
shumicés apo shoqérisé “pritése”, duke 1 treguar atyre se njerézit e atij grupi mund t&é
japin njé kontribut té vlefshém, apo madje mbresélénés, nése u jepet mundésia ta
bé&jné njé gjé té tille.

Portrete

Fatih Akin — Regjisor gjerman filmi

Fatih Akin® lindi né vitin 1973 né Hamburg nga prindér me prejardhje turke. Né& kinemané e
Akin-it, jetét e turko-gjermanéve, bashké me betejat dhe paqartésing e tyre pér dy kulturat e
ndryshme, jané tema t& zakonshme. Tek Head-On (Gegen die Wand, 2004), paraqiten dy
kultura t€ ndryshme: piképamjet konservatore myslimane dhe turke t& familjes s€ Sibelit
(Sibeli luhet nga Sibel Kekilli), dhe veté ideté e p&rparuara té Sibelit rreth seksit. Cahit (Biral
Unel), aktori kryesor mashkull, paragitet si njé pérzierje e kétyre dy ideve dhe kulturave, duke
pérfagésuar késhtu njé turk né véshtirési. Né vitin 2007 The edge of heaven, njé histori
ndérkulturore gjermano-turke pér humbjen, vajtimin dhe faljen (titulli origjinal né
gjermanisht: Auf der anderen Seite, titulli né turqisht: Yasamin Kiyisinda), fitoi ¢mimin pér
skenarin m& t& miré n€ Festivalin e 60-t¢ t€ Filmit né Kané. Veté Akin-i nuk i ka mohuar
kurré rrénjét e tij turke dhe madje e pranoi ¢gmimin né Kané né emér t& kinemasé turke.

36. Shih: http://en.wikipedia.org.
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Andrei Arshavin — Futbollist rus

Andrei Arshavin®” luan pér skuadrén e Arsenalit né Premier Ligén Angleze dhe éshté kapiten
i ekipit kombétar rus. Ai ishte njé nga njerézit e shquar q¢ mbéshteti fushtaén e Késhillit t&
Evropés “Ngrije z€rin kundér diskriminimit”: “Dua g€ té€ gjithé t& mbéshtesin fushatén kundér
diskriminimit,” deklaroi Arshavin-i, duke vazhduar mé tej se: “Futbolli i jep mundésiné ¢do
lojtari t& shprehé talentin e tij/e saj dhe t& ndihmojé skuadrén, pavarésisht racés, besimit apo
prejardhjes shogérore. Ai Eshté gjithashtu njé sport g€ i jep mundésing ¢do lojtari t€ garojé né
bazg t€ aftésive. Késhtu duhet t& jeté jeta.”

Mbéshtetja q¢ dha Arshavini konfirmoi emrin e miré t& Arsenalit si njé klub ¢ &shté aktiv né
luftén kundér ekstremizmit dhe paragjykimeve. (Manaxheri i klubit Arsene Wenger kishte
shpallur tashmé mbéshtetjen e tij pér fushatén e Késhillit t& Evropés).

Famile Arslan — Juriste hollandeze

Grupi mésoi rreth Cedar-it t&€ pérmendur mé sipér nga nj€ anétare e bordit té tij drejtues, fagja
e internetit e s€ cilit e pérshkruan até si “juristja e paré né Hollandé q¢ mban shami”. Ajo na
tregoi se familja e saj ishte zhvendosur nga Turgia pér né Hollandé kur ishte fémijé i vogél.
Ajo u arsimua si njé qytetare hollandeze por zbuloi se shogéria holandeze e konsideronte até
turke dhe m€ voné ajo u bé mé e ndérgjegjshme pér identitetin e saj mysliman. “Personalisht
mendoj se identiteti im &shté i shuméfishté. Kur isha e re, Islami ishte vetém njé pjes€ e
identitetit tim dhe nuk mund ta imagjinoja se njé dité uné do t& isha mé radikale dhe strikte se
familja ime nga Turqgia lindore. Kjo &shté pjesérisht rezultat i jetés time n€ Evropé, dhe uné do
té doja t€ falénderoja Evropén pér két€.” Znj. Arslan erdhi né Stamboll pér t& takuar Grupin
dhe na tregoi se kur lidhi rripin e sigurimit né taksi duke ardhur nga aeroporti, shoferi i kishte

théné “Ah, e shoh qé qenke nga Evropa”.*®

Cem Ozdemir — politikan gjerman

Cem Ozdemir,” bashkékryetar i Partisé sé¢ Gjelbér /Die Griinen (Gjermani), éshté kryetari i
paré€ i nj€ partie politike né¢ Gjermani q¢ ka prejardhje emigranti dhe qé &shté béré né fakt
ekspert pér ¢éshtjet e emigrimit dhe integrimit pér partiné e tij. Ozdemir-i ka lindur né Bad
Urach, Swabia, n€ vitin 1957. Prindérit e tij erdhén t&€ punonin né Gjermani si Gastarbeiter,
apo punonjés té ftuar. Ky term nénkuptonte se kéta njeréz do t€ géndronin né Gjermani
pérkohésisht dhe do té ktheheshin né vendin e tyre né kohén e caktuar. Edhe ata qé kishin
lindur apo ishin rritur n€ Gjermani nuk shiheshin si gjermanég, por si turg.

Sot njerézit po fillojné t&€ kuptojné se ekziston mé shumé se njé lloj gjermani. Problemet nuk
jané zgjidhur ende, si¢ pohon dhe veté Ozdemir-i: “Ka disa gjermané qé mendojné se dikush
me emrin Cem Ozdemir nuk mund té jeté gjerman.” Ai thoté se ka probleme né té dyja
krahét: “Ka disa njeréz né aném turke t& cilét mendojné se né qofté se quhesh Cem Ozdemir,
duhet t€ jesh njeriu i turqve. Duhet t& pérfagésosh vetém turqit. Nuk jam dakort me kété lloj t&
menduari me baza etnike.”

Kur brezi i prindérve t&¢ Ozdemir-it erdhi pér t& punuar né Gjermani, ata ruajtén gjuhén dhe
traditat. Pér ta, t& ishte njékohésisht turk dhe gjerman do t€ kishte gené e paimagjinueshme.
Megjithaté, kjo éshté dicka qé tani &sht€é duke ndryshuar. Parukierja e Ozdemir-it, Canan

37. Shih: http://arshavin.eu/en/.
38. Takim i zhvilluar n€ Stamboll, 15 janar 2011.
39. Shih: www.oezdemir.de/.
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Ozgiin, &shté rritur n€ Turqi dhe Gjermani dhe ndjehet njélloj né t&€ dyja vendet, ashtu si
shumé banor¢ té Berlinit n€ vitet 20 dhe 30. Ajo shprehet se gjérat kané ndryshuar shumé: “E
di si ishte gjendja 20 vjet mé par€ nga prindérit e mi. Ata ishin kétu vetém si puné&toré t& ftuar,
né puné té véshtira. Tani, turgit dhe t& huajt e tjeré jané béré edhe punédhénés. Cem Ozdemir-
11 tregon gjermanéve se dikush mund t€ integrohet né shoqériné gjermane.”
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Lilian Thuram — futbollist francez

Lilian Thuram, i1 lindur né¢ Guadeloupe (Antilet franceze) né vitin 1972, éshté futbollisti
francez q¢ ka luajtur numrin mé t€ madh t€ ndeshjeve me ekipin kombétar francez. Ai ka
luajtur gjithashtu pér disa nga klubet mé t€ mira né Evropé — Monako, Parma FC, Juventus
dhe FC Barcelona. Eshté késhilltar i Komisionit t& Larté pér Integrimin e Emigrantéve né
Francg, njé pozicion q¢€ i jep atij mundésiné t&€ mbrojé lojtarét e tjeré kur bien viktimé e
sulmeve raciste. Ai ishte gjithashtu i ftuar n€ njé seminar sportiv t€¢ Késhillit t& Evropés me
temé “Sporti dhe diskriminimi: perspektiva mediatike” né& vitin 2008. Né& t& njéjtin vit, ai

themeloi Fondacionin Lilian Thuram: “Arsimi kundér Racizmit”.*’

Tomi Ungerer — artist nga Alsasa

Tomi Ungerer," artisti me famé ndérkombétare nga Alsasa, u emérua Ambasador i Vullnetit
té€ Mir€ 1 Késhillit t& Evropés pér Fémijét dhe Arsimin né tetor t€ vitit 2000. N& librat e tij pér
feémijé si Flix, Otto and the small blue cloud, si dhe n& shumé prej vizatimeve té tij, Ungerer
bén pérpjekje té lavdérueshme pér t€ promovuar tolerancén dhe pér t’i njohur fémijét me
idené e t€ drejtave t& njeriut.

7. Qytezat dhe qytetet

Gjaté historis€, qytezat dhe qytetet kané qené gendrat kryesore t& diversitetit njerézor,
ku njeréz me kultura dhe prejardhje t&¢ ndryshme gjeografike mblidheshin s¢ bashku
dhe jetonin prané njéri tjetrit. Ato jané vendet ku shkémbehen mallrat dhe ideté, dhe
kjo ka gené gjithmoné& motori kryesor i pérparimit ekonomik dhe kulturor. Latinishtja
dhe gjuhét qé kané rrjedhur prej saj nuk jané t& vetmet né té cilat fjalét pér “qytet”,

99 ¢

“qytetar”, “civil” dhe “civilizim” lidhen me njéra tjetrén.

Sot, qytezat dhe qytetet jané& gjithashtu vendet ku jeton pjesa mé& e madhe e
evropianéve. Pra, jané ato vendet ku pérgjithésisht gjenden bashké njeréz me besime,
kultura apo identitete etnike t€ ndryshme. Ndérkohé qé debatet rreth
“multikulturalizmit” zhvillohen né nivel kombétar apo evropian, jané pikérisht qytezat
dhe qytetet e Evropés vendet ku pérjetohet dité pas dite realiteti i shogérive me
shuméllojshméri kulturash, bashké me entuziazmin dhe kreativitetin, por edhe me
problemet e tij. Ideja e njé vendi &shté njé element jetésor pér formimin e identitetit —
dhe kjo mund té pérfshijé vendin ku njerézit jetojné aktualisht, si dhe vendin nga i cili
ata e kané prejardhjen. Duke 1 ndihmuar t& pércaktojné vendin, drejtuesit e qyteteve
mund t€ ndihmojné gjithashtu ¢do banor t& pércaktojé identitetin e tij/e saj.

Si rrjedhojé, njé pérgjegjési e veganté bie mbi zyrtarét e zgjedhur dhe ata
profesionisté, t& cilét geverisin qytezat dhe gqytetet né€ nivel lokal. Drejtuesit né nivel
kombétar mund té pércaktojné kuadrin ligjor pér veprimet e tyre, dhe deri diku té
pércaktojné temat e debatit. Megjithaté, jané kryetarét e bashkive apo késhillat

40. Shih: www.thuram.org/index.php?idioma=in&seccion=.
41. Shih: www.tomiungerer.com/.
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bashkiake, t& cilét punojné me grupet e ndryshme vullnetare t&€ pérmendura mé sipér,
g€ duhet té trajtojné problemet kur ato shfagen. N¢ fund, éshté shpesh mencuria e
tyre, apo mungesa e saj, q& pércakton nése njerézit né njé zoné t& caktuar mund té
jetojné s€ bashku né ményré t€ suksesshme, pa konflikte apo stres té
pakontrollueshém.

Qytetet mbajné pérgjegjésiné kryesore pér té€ béré t€ mundur qé shoqérité me
shuméllojshméri kulturash té jené shoqéri t& hapura, né té cilat njerézit q€ i pérkasin
grupeve té ndryshme kulturore, pérfshiré ata q€ perceptohen si t& ardhur apo banoré té
pérkohshém, t& ndjehen miré dhe té japin kontributin e tyre, né€ ményrén e tyre, pér
kohezionin e pérgjithshém social t& qytetit. Késhtu, organet lokale dhe rajonale duhet
té luajné njé rol kyc né procesin e ndértimit t&€ marrédhénieve harmonike dhe né uljen
e tensioneve, t& cilat shpesh lindin pér arsye etnike, fetare apo kulturore.
“Bashkéjetesa” do té thoté ndérveprim, dhe gé¢ kjo t&€ ndodhé né¢ ményré paqésore dhe
efikase, né komunitete t& shuméllojshme duhet té ekzistojé dialogu midis pjesétaréve
té¢ grupeve té ndryshme etnike, fetare dhe kulturore. Eshté domosdoshmérisht e
dyanshme: popullsia shumicé duhet t€ pranojé minoritetet, ndérsa ata duhet té
pranojné disa “rregulla loje” t& zonés dhe pérgjegjési q¢ pér ata mund t& jené té reja.
Ky proces pérshtatjeje t& ndérsjellé mund té€ pérfshijé mosmarréveshje dhe véshtirési,
me t€ cilat duhet t&€ merren organet lokale dhe rajonale.

Pjesémarrja e e banoréve té huaj né jetén lokale dhe né politiké

E drejta e banoréve té huaj pér t€ votuar né¢ zgjedhjet pér pushtetin vendor éshté né
pérgjithési njé ¢éshtje e legjislacionit kombétar. Duhet t&€ vihet né€ dukje se Konventa e
Késhillit t& Evropés e vitit 1992 pér Pjesémarrjen e t& Huajve né Jetén Publike né
Nivel Lokal ka si géllim té sigurojé qé banorét e huaj qé jané banoré t& ligjshém né
njé territor, né vend qé& t& pérjashtohen nga jeta publike lokale, t€ njihen si partneré té
¢muar né njé demokraci lokale funksionale. Kjo mund té pérmirésojé marrédhéniet
midis banoréve t& huaj dhe sektoréve té tjeré té komunitetit (autoritetet politike,
organet administrative “vendésit”), duke pérfituar késhtu jo vetém banorét e huaj por
e gjithé shoqgéria. Demokracia fillon né nivel lokal dhe demokracia e vérteté lokale
kérkon pjesémarrjen e t€ gjithé banoréve té€ komunitetit.

Portrete

Neuchatel

Kantoni Neuchatel*® né pjesén fréngjishtfolése t€ Zvicrés ka rreth 170 000 banoré€, nga t& cilét
40 000 jané t& huaj. N& Zvicér, emigracioni shihet me friké nga shumé qytetaré¢ “vendas”, té

42.  N&¢ vitin 2008, Ké&shilli i Evropés  filloi  programin  “Qytetet = ndérkulturore”
(www.coe.int/t/dg4/cultureheritage/culture/Cities/Default_en.asp), i cili synonte t& transformonte ményrén se si
qytetet kuptojné dhe i pérgjigjen diversitetit kulturor. Ai filloi si njé skemé pilot, ku pérfshiheshin 11 qytete né
pjesé t& ndryshme t& Evropés, por tani rrjeti éshté duke u hapur jo vetém ndaj qyteteve té reja evropiane por edhe
ndaj qyteteve né pjesé t& tjera t& botés. Pérgjithésisht, né ato qytete ku &shté zbatuar projekti ekziston pagja dhe
respekti 1 ndérsjellé midis komuniteteve, ku kéto t& fundit marrin t& gjitha pjesé né zhvillimin ekonomik dhe
shoqéror; ka shumé mé pak dhung; t€ ardhura pér frymé mbi mesataren. N& kéto pérshkrime jepen katér shembuj
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cilét mendojné se ai mund t& zbehé vlerat e tyre kombétare dhe se emigrantét mund t&€ mos
jené besniké ndaj vendit t& tyre t€ ri. Pér kété arsye tani kantoni éshté duke propozuar njé
karté qytetarie dhe vlerash civile t€ cilat i shpjegohen t& porsaardhurve.

Neuchatel-i ka ngritur themele t€ shéndosha ligjore dhe funksionale pér politikat e integrimit,
ku pérfshihen:

e njé Zyré t&€ Komisionerit pér t€ Huajt, stafi prej 11 personash i sé cilés éshté 1 gjithi
me prejardhje etnike apo kombési té huaj dhe flasin me njéri tjetrin shumé nga 95
gjuhét gé fliten né komunitet;

e 1nj¢ Komision pér Integrimin e t&€ Huajve, me 40 anétaré, i cili funksionon si njé organ
késhillues pér Késhillin Shtetéror (geveria kantonale).

Qeveria nxit, por nuk detyron banorét qé t€ mésojné fréngjisht. Mésimi i gjuhés shihet si
rezultat i integrimit shogéror dhe kulturor, por jo njé kusht pér ta arritur até¢ — dhe kjo gasje
funksionon. N& njé referendum t& vitit 2007, shumica e qytetaréve vendosén t’i jepnin t&
drejtén e votés té gjithé banoréve — duke treguar k&shtu se t& huajt shihen me sy mé pozitiv se
mé par€. Kjo mund t& jeté pjesérisht rezultat i fushatés nénté mujore Neuchatoi (‘“Neuchatel-i
&sht€ i yti”) vitin e kaluar, e cila pati sukses t& jashtézakonshém, duke mbledhur 260 000
njeréz né€ aktivitete t¢ tilla si shfaqgje teatrale, veprimtari shkollore, shfagje filmash, ushqime
ekzotike n€ restorantet e zonés, transmetime né radio dhe televizion, libér me poezi dhe
artikuj t€ shkruar nga gazetaré, ekspozita, konferenca dhe debate, fushata me postera, si dhe
konferenca shtypi.

Situata e pérgjithshme e punésimit né¢ kanton &shté e kénaqshme, pjesérisht falé dinamizmit
ekonomik t& rajonit, por edhe si pasojé e pérpjekjeve t& vazhdueshme nga ana e autoriteteve
né t€ miré t& integrimit t&€ punétoréve, e cili éshté fokusi i id isa projekteve lokale.

Shkollat jané pjes€ e pérpjekjeve pér integrim, si pér shembull duke organizuar oré mésimore
me program t& pérshpejtuar t€ gjuhés franceze, pér té cilén ata mund t& kérkojn€ mbéshtetje
nga shérbimi “ndérmjetésimi ndékulturor” i kantonit. Organizohen seanca informacioni pér
prindérit dhe ka njé klas€ “t€ rinjt€ n€ tranzicion” pér nxénésit qé kané kaluar moshén e
arsimit t&€ detyruar dhe g€ kané nevojé pér t&€ pérmirésuar shprehité gjuhésore pérpara se t&
fillojné arsimin e rregullt.

Shérbimi Délégué aux Etrangers ofron njé shérbim ndérmjetésimi pér individét apo grupet qé
e kérkojné até (dhe né disa raste edhe pér ata té cilét nuk e kérkojné njé gjé té till€). Ai luan
njé rol aktiv né bisedimet midis paléve t€ pérfshira né konflikte t&€ caktuara. Ai funksionon
népérmjet ndérmjeté€sve dhe pérkthyesve pa pagesé, si dhe njé gendre pér késhillime né
gjuhén amtare.

E gjithé kjo mund t& keté lidhje me faktin se Neuchatel-i ishte njé nga katér kantonet né
Zvicér qé€ votoi kundér ndalimit t& minareve né& vitin 2009.

Rexho-Emilia

Rexho-Emilia, njé qytet i pasur né Italing¢ verigendrore (Emilia-Romanja), ka pérqindjen mé
té larté t€ banoréve t&€ huaj né popullsing e tij se ¢do qytet tjetér italian. Pérparésité aktuale té
politikave t& tij publike jané: trajnim pér t&€ mbéshtetur integrimin ndérkulturor; kohezion
social; pérmirésim 1 kualifikimeve; dhe shérbime kulturore. Kéto politika synojné t’i japin
qytetaréve njé séré mundésish kulturore, duke nxitur késhtu njé model zhvillimi q¢ shmang
pérjashtimin shoqgéror dhe i jep té gjithéve mundési t&€ barabarta pér t&€ mira dhe shérbime.

nga qytetet q& jan¢ pjes€ e kétij rrjeti: Neuchdatel (Zvicér), Reggio-Emilia (Itali), Subotica (Serbi) dhe Tilburg
(Hollandg).
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Falé kétyre politikave, Rexho-Emilia ka fituar reputacionin si njé “qytet i hapur, i sigurt dhe
bashképunues”. Politikat e tij arsimore nxitin njé qasje pozitive ndaj diversitetit tek t& rinjté
dhe shpjegojné se si krijohen stereotipet dhe paragjykimet q€ mund t& cojné né sjellje
diskriminuese. Pér sa i pérket strehimit, qyteti ka formuar nj& Pakt t€¢ Kuadrit Lokal me lagjet
e ndryshme. Njé grup pune i shogéris€ civile dhe shérbimeve sociale &shté duke i pérqendruar
pérpjekjet tek c¢éshtjet e fémijéve, duke propozuar njé parlament t&€ fémijéve, si projekt
kryesor pilot. Népérmjet festivaleve vjetore Mondinpiazza dhe njé aktiviteti sportiv, “Due
calci al razzismo” (“dy gjuajtje kundér racizimit”), qyteti nxit bashképunimin ndérmjet
operatoréve bashkiaké, shoqatave lokale, gytetaréve, artistéve, komuniteteve té ndryshme
minoritare, forcave t& policis€, grave italiane dhe/ose té huaja, individéve me paaftési té
ndryshme, administratoréve lokalé, nxénésve t&é shkollave t€ mesme, e késhtu me rradhé.
Eshté arritur progres i vecanté né bérjen e sistemit shéndetésor mé té hapur pér komunitetin
kinez. Gjasht¢ spitalet rreth Rexhos pérfitojn€ nga shérbimi i ndérmjetésimit ndérkulturor, me
njé strategji t€ hollésishme, njé plan veprimi, si dhe me t&€ dhéna t& publikuara pér arritjet e
shérbimit. Ka gjithashtu njé projekt, né¢ bashképunim me organet vendore t& shéndetésis€, pér
té p&rmirésuar marrédhéniet gjuhésore dhe kulturore midis qytetaréve t€ huaj dhe shérbimit
shéndetésor. Ofrohen kurse bazg t& gjuhés italiane pér nénat e fémijéve qé ndjekin shkollén
fillore, n€ ményré g€ t’i mundésohet mbéshtetje fillestare pér gjuhén dhe komunikim té miré
me shkollén. Ka gjithashtu aktivitete verore ku i mésohet gjuha italiane nxénésve té shkollave
té mesme t€ cilét zot€rojné njohuri jo t&€ mjaftueshme pér gjuhén.

Subotica

Subotica &shté njé qytet multietnik in Serbin€ Veriore (Vojvoding). N& vitin 1999 periferia e
Peskarés kishte 5 000 banoré me prejardhje etnike hungareze, kroate, serbe, boshnjake dhe
Bunjevace, dhe vetém pak Romé, né kohén kur mé shumé se 500 Romé erdhén aty nga
Kosova®. Problemet filluan kur u bé e qarté se ata ishin vendour né até toké (e cila ishte
shumé e lir€) dhe nuk déshironin t& ktheheshin. N& shkurt t& vitit 2006, 147 banoré jo-Romé
té Peskarés nénshkruan njé ankes€ kundér té sapoardhurve dhe sjelljes sé tyre t& pérditshme.
Drejtori i Qendrés pér Arsimimin ¢ Roméve né€ Subotica thirri njé mbledhje té pérbashkét t&
pérfagésuesve té t& gjithé qytetaréve nga Peskara, t&€ pushtetit vendor, policisé, Qendrés pér
Puné Sociale, shkollés dhe gendrés shéndetésore t€ zonés. Ata rané dakort q¢ Romét duhet té
zgjidhnin problemet pér t€ cilat ishin t& shqetésuar nénshkruesit e peticionit, si mbledhjen s&
bashku té té rinjve Romé natén voné, muzika e larté, etj. N& t& njé&jtén koh&, ata rané dakort t&
ngrinin Komisionin me néntg anétaré pér Marrédh&niet Ndéretnike (i cili ende vepron sot) dhe
dolén né pérfundimin se problemi kryesor i t€ gjith€é zonés ishte mungesa e njé rruge t&
pérshtatshme. Me njé grant prej 1000 eurosh té organizatés Save the Children, me
mbéshtetjen e autoriteteve t€ qytetit dhe me punén vullnetare t&€ t& gjithé qytetaréve (Romé
dhe jo Romeg), ata pérfunduan rrugén dhe e festuan até né nivel qyteti dhe lagjeje.

Romét vazhdojné t&€ jené pjes€ e komisioneve qé merren me ¢éshtjet sociale, arsimore dhe
ndéretnike né Peskara dhe tani jané té integruar miré né jetén e komunitetit. Shkolla fillore e
zonés ka mé shumé se 100 nxéné€s Romé, ku mé shumé se 90% e tyre jan€ fémijé t& Roméve
nga Kosova ~ — ndérkohé q& para kétyre zhvillimeve e njéjta shkollé refuzonte t& pranonte
edhe fémijét Romé t& zonés. Sot prindérit Romé& marrin pjesé né Késhillin e Prindérve dhe
fe’mijz[ Romé jané gjithashtu pjesé e programit parashkollor, me ndihmén e njé asistenti
Rom.

* Shih shénimin 26 né fund té& fages.
43. Informacion nga Stevan Nikolic, Drejtor i Qendrés pér Arsimimin ¢ Roméve nga Subotica.

55



Tilburg

Tilburgu &shté njé qytet n€ jug t&¢ Hollandés me mbi 200 000 banoré, 23% e t& ciléve nuk
kané prejardhje hollandeze, dhe g€ vijné nga rreth 200 shtete t€ ndryshme.

Pérvoja e Tilburgut me trajtimin e emigrantéve apo njerézve me prejardhje emigranti €shté
shembull i miré i nj€ qyteti, 1 cili pér shumé vite ndérmori njé gasje komuniteti apo etnike,
duke pasur si objektiv disa grupe t& veganta emigarntésh né politikat e tij pér arsimimin,
punésimin dhe sigurin€. Megjithaté, né vjeshtén e vitit 2010, si¢ i shpjegoi Grupit Alderman
Berend de Vries,* késhilli bashkiak i Tilburgut vendosi té braktiste kété politiké dhe té kishte
njé qasje té re, “T¢€ gjithé Banorét e Tilburgut”, sipas s€ cilés, né vend qé papunésia, largimi i
hershém nga shkolla, pengesat gjuh&sore dhe sjelljet antishoqgérore, té trajtohen si probleme
etnike q€ kérkojné zgjidhje etnike, ato duhet té jené pérgjegjési e shérbimeve té pérgjithshme
dhe institucioneve.

Z. de Vries shtoi se “parimi kryesor prapa késaj qasjeje €shté se pérgjegjésia pér pjesémarrje
té ploté né shoqéri duhet t& bjeré mbi individét e veganté. Kjo do t& kérkojé qé institucionet
tona t&€ mos i1 kushtojné réndési prejardhjes etnike. Kur njé banor i Tilburgut me origjing turke
vjen tek zyra e informacionit pér bizneset e vogla, atij ose asaj duhet t’i jepet ndihma e
nevojshme si njé sipérmarrés dhe jo si¢ ndodh tani heré pas here, duke i drejtuar ata tek
shérbimi i integrimit. N¢& t& nj&jtén kohé, shérbimet dhe institucionet duhet t&€ béhen gjithashtu
mé t€ ndjeshme ndaj kulturés. Nj& punonjés i shérbimit social apo i kujdesit n€ shtépi duhet t&
pranojé faktin se disa banoré t& qytetit jané ndryshe nga t& tjerét. Kur béhen pérpjekje pér té
ndihmuar grupet né nevoj€, éshté e réndésishme qé njerézit me prejardhje t&€ ndryshme etnike
té kené gjithashtu mundésing té pérfitojné. N& vitet n€ vazhdim ne do t&€ monitorojmé njé gjé
té tillé n€ disa zona dhe kjo do t& thoté se do t& vazhdojmé té kemi parasysh prejardhjen
etnike. Duke béré njé gjé té tillg, sigurisht &€ pérkatésia etnike nuk &shté pérgjigjja, por duhet
pranuar deprivimi pérpara se mund t&€ krijosh mundési.

Metodés sé re do t’i jepet kryesisht formé konkrete né€ qasjen pér zonén. Do t& pércaktohen tre
géllime kryesore pér pes€ zona té€ deprivuara: té rinjté t€ kené rezultate t€ mira né shkoll¢ dhe
té diplomohen; ¢do familje t&€ keté njé pjesétar gé nxjerr t&€ ardhurat; dhe banorét té jetojné
mbi kufirin e varférisé. Nuk do t& béhet asnjé dallim pér sa i pérket prejardhjes etnike, por do
té pérgendrohemi vetém tek problemet. Késhilli bashkiak dhe partnerét e tij (korporatat e
strehimit, agjensité e pérkrahjes sociale dhe shérbimeve shéndetésore) kané pércaktuar njé
periudhé kohore prej 10 vjetésh pér pérmbushjen e kétyre objektivave. Do té pérdorim
metodén e Pérgjegjésisé né bazé t&€ Rezultatit. Kur pérdoret kjo metodé, pérgendrohesh tek
géllimet dhe monitoron né ményré periodike efektin e ndérhyrjeve qé kryen. Nése gjykohet se
efekti nuk &shté i mjaftueshém, modifikon ndérhyrjet menjéheré.

Deklarata zyrtare e Tilburgut pér politikén e tij ndérkulturore: “Cdo banor i Tilburgut,
pavarésisht prejardhjes, éshté pjesé e komunitetit t&€ qytetit t&€ Tilburgut, mban pérgjegjésing
pér t&€ ruajtur cilésing e jetés s& kétij qyteti, si dhe punon pér t€. Né t€ njé&jtén kohé, ne
pranojmé dhe vlerésojmé diversitetin ¢ njerézve dhe grupeve né qytet sepse jemi t& gjithé
banoré té Tilburgut.”

8. Shtetet anétare

T¢€ gjithé aktorét e dhéné mé sipér veprojné nén nivelin e shtet-kombeve té pavarura,
dhe pér t&¢ gené efikasé ata duhet t& jené realisht té pavarur dhe t& vetémotivuar.

44. Komunikaté pér Grupin, Bruksel, 17 mars 2011.
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Megjithaté, ata gjithashtu mund té pérfitojné, dhe shpesh do t& kené nevojé, pér
mbéshtetje financiare dhe morale nga geverité, dhe né pérgjithési kuadri ligjor pér
integrimin pércaktohet n€ nivel kombétar. Si rrjedhojé, éshté shumé e réndésishme qé
autoritetet kombétare t€ kené strategji integrimi dhe té€ jené té gatshme pér t€ marré
masa té caktuara kur &shté e nevojshme. Kéto strategji duhet té pérfshijné masa pér té
realizuar synimet e méposhtme:

a. té sillen sé bashku komunitetet;

b. t& pérdoret arsimi pér t& rritur ndérgjegjésimin pér diversitetin kulturor dhe

fetar;

c. t’iofrohet ndihmé e veganté personave me véshtirési sociale-ekonomike;

d. té rregullohen problemet arsimore;

e. t'umésohet emigrantéve dhe fémijéve té tyre gjuha kombétare, ndérkohé qé t’i
jepet atyre mundésia pér té ruajtur gjuhén e tyre té origjinés;

f. té ofrohet ndihmé né& lidhje me punésimin;

t’1 jepet e drejta e votés dhe e shtetésisé njé numri sa mé t& madh banorésh;

t& miratohen politika mé njerézore né drejtim t€ migrantéve té papajisur me

dokumente apo azilkérkuesve.

S

9. Institucionet evropiane dhe ndérkombétare

Shumé institucione ndérqgeveritare, si né nivel evropian ashtu edhe né até global, jané
té shgetésuara pér ¢éshtjet qé trajtohen né kété raport. Ndér to jané Organizata pér
Sigurim dhe Bashképunim né Evropé, Organizata Ndérkombétare e Migracionit, dhe
Kombet e Bashkuara, vecanérisht népérmjet Aleancés s¢ saj t& Civilizimeve.
Megjithaté, dy institucione g€ duhet té luajné njé rol vendimtar pér té€ ndihmuar
evropianét t& jetojné s¢ bashku jané Bashkimi Evropian dhe, vecanérisht népérmjet
Gjykatés sé tij té t& Drejtave t€ Njeriut, Késhilli i Evropés.

Gjaté dy dekadave t& fundit, Bashkimi Evropian ka luajtur njé rol gjithmoné e mé t&
réndésishém pér bashkérendimin e politikave t&€ migracionit dhe azilit té shteteve té tij
anétare, vecanérisht pér ato qé€ jané pjesé e Traktatit t& Shengenit, t& cilat kané hequr
kontrollet e pasaportés dhe vizés né kufijté e tyre t& brendshém. Si Komisioni ashtu
edhe Késhilli Evropian®® kané miratuar njé séré dokumentesh pér politikat ndaj
emigrimit, pérfshirjes, integrimit dhe shtetésisé. Megjithaté, nuk mund t& thuhet ende
se shtetet anétare kané réné dakort pér njé strategji térésisht gjithépérfshirése né
ndonjé prej kétyre fushave. Pérpjekjet pér t& realizuar njé strategji t& tillé pér
pérfshirjen e Roméve jané intensifikuuar qé prej vjeshtés sé¢ vitit 2010, kur disa shtete
té Evropés peréndimore kryen débime né masé t&€ Roméve té cilét kishin emigruar nga
Evropa Lindore né até Peréndimore, g€ né kohén kur shtetet e tyre u béné anétare té
Bashkimit Evropian né vitin 2004 dhe 2007. Strategjia ¢ Komisionit “Evropa 2020”
ka pércaktuar tashmé objektiva pér shtetet anétare né dy drejtime: arsimi (90% e
femijéve Romé t&é pérfundojné shkollén fillore) dhe punésimi (75% e Roméve né
moshé pune té gjejné puné). Mé 6 prill t& vitit 2011, Viviane Reding, Komisionerja e

45. Késhilli Evropian (nuk duhet t& ngatérrohet me Késhillin e Evropés!) &shté emri q& pérdoret pér takimet e
rregullta t& udhéheqésve politiké té t& gjitha shteteve anétare t& BE-s€. Komisioni Evropian &shté organi ekzekutiv
i Bashkimit Evropian.
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BE-sé pér Drejtési, té Drejtat Themelore dhe Shtetésing, i dha shteteve anétare njé afat
tet¢ mujor pér t& shpallur planet e tyre kombétare pér kété c¢éshtje, dhe né gershor
pritet q¢ Komisioni t& parages¢ njé¢ Komunikaté té re pér Integrimin.

Pér sa 1 pérket Késhillit t& Evropés, 1 cili kérkoi hartimin e kétij raporti, lufta kundér té
gjitha formave té diskriminimit dhe nxitjes s¢ diversitetit dhe mirékuptimit té
ndérsjellé, pérb&jné thelbin e misionit dhe objektivave té tij. Ai ka njé séré organesh
dhe departamentesh qé jané ngritur pér kété qéllim, pérfshiré kétu Komisionerin pér té
Drejtat e Njeriut dhe Komisionin Evropian kundér Racizmit dhe Mungesés sé
Tolerancés.*° Megjithaté, institucioni i tij mé i réndésishém, dhe né t&€ vérteté unik,
sshté Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut,*’ ¢ cila interpreton dhe vé né zbatim
Konventén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, si dhe shqyrton ankesat kundér shteteve
anétare t€ béra ose nga shtete té tjera anétare ose nga individé t&é vecanté. Rreth 800
milion individé dhe 47 shtete jané objekt i Konventés dhe si rrjedhojé edhe té
juridiksionit t& Gjykatés.

Ndoshta sfida mé& e madhe pér Gjykatén vitet e fundit ka gené nevoja pér té balancuar
diversitetin dhe unitetin, si dhe t€¢ harmonizojé parimet universale dhe standardet e
shprehura né Konventé me kulturat dhe traditat e shoqérive gjithmoné e mé t&
larmishme evropiane. Megjithaté, &shté shprehur qarté nga Gjykata se veprimet qé
sjellin abuzim me t€ drejtat e njeriut nuk mund t& justifikohen asnjéheré duke pérdorur
kulturén, besimin fetar, traditén apo zakonet. 48

Gjykimet e kohéve t& fundit nga ana e Gjykatés kané vendosur parime té réndésishme
né fushat e méposhtme, té cilat lidhen me tematikén e kétij raporti.

Liria e besimit fetar

Gjaté 10 viteve t& fundit ka pasur njé rritje t&€ dukshme té numrit t& rasteve q€ lidhen
me kété t& drejté. Né ményré t& veganté, rregullorja pér veshjet fetare ka shkaktuar
debate t& konsiderueshme. Pér sa i pérket aspektit t& brendshém té liris€ s& besimit
fetar, Gjykata pérgjithésisht ka shprehur qéndrimin se shteti mund t& mos 1 kérkojé
individéve t&€ shprehin besimet e tyre fetare.

46. T¢ dyja i dhané fakte Grupit né Strasburg mé 15 tetor t& vitit 2010.

47. Grupi mori t¢ dhéna nga Vincent Berger, Jurist i gjykatés, né takimin e tij né Bruksel mé& 18 mars 2011.

48. Dialog ndérkulturor né kuadér té mbrojtjes evropiane té té drejtave té njeriut, Patricia Wiater, Botim i
Késhillit t& Evropés, mars 2010.
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Minoritetet etnike, pérfshiré Romét

Gjykata nuk ka dhéné njé pérkufizim lidhur me até se ¢faré¢ do té€ thoté njé minoritet
kombétar. N¢ fakt, ajo duket se parapélgen referencat ndaj njérit nga tiparet e njé
grupi t& caktuar minoritar, si¢ €shté identiteti 1 tyre “etnik”. Né pérgjithési, ajo i ka
siguruar mbrojtje jo t& drejtpérdrejté individéve t& vecanté té€ grupeve minoritare, duke
shfrytézuar parimin e respektimit t&€ pluralizmit demokratik dhe népérmjet klauzolave
té¢ Konventés q¢ ndalojné diskriminimin. Gjykata ka pranuar gjithashtu se identiteti
etnik €éshté njé element thelbésor 1 identitetit t& individit; dhe ka pranuar té drejtén e
individéve q¢ i pérkasin minoriteteve pér t€¢ formuar shoqata, né ményré qé té
promovojné kulturén e tyre dhe ndérgjegjen minoritare.

Gjykata ka njohur gjithashtu véshtirésiné e vecanté t€ Roméve dhe shpesh ka
mbéshtetur ankesa t& béra nga Romét né zona t&€ ndryshme. N&é ményré t€ veganté, ajo
ka pranuar se shteti &shté i detyruar té hetojé¢ dhe té ndjeké penalisht personat qé
ushtrojné dhuné kundér Roméve, qofshin kéta aktoré privaté apo zyrtaré té shtetit. Ajo
ka pohuar pérséri se ndarja né shkolla e fémijéve Romé (né¢ shkolla pér fémijé me
probleme dhe né shkolla t&€ ndara nga shkollat e pérgjithshme) pérbén diskriminim té
paligjshém.

Minoritetet fetare

Mbrojtja e minoriteteve fetare pérfshin né pérgjithési t€ njéjtat t& drejta si ato té
minoriteteve etnike apo Roméve. Megjithaté, céshtja mé urgjente lidhet me
manifestimin e besimeve té gjithsecilit. Pérve¢ c¢éshtjes sé veshjes fetare qé
pérmendém mé sipér, shfagja e simboleve fetare né klasat e njé shteti ka shkaktuar
shumé debat.*

Né¢ disa raste qé lidhen me dénime pér nxitje té urrejtjes kundér komuniteteve
myslimane dhe emigrantéve, Gjykata ka pranuar njé shkall¢ t&é lart¢ zgjedhjeje pér
shtetet pér t& vlerésuar nevojén e ndérhyrjes né lirin€ e shprehjes sé individit, duke
pasur parasysh shkallén e ndryshme té problemeve me té cilat pérballen, né kuadrin e
politikave t& tyre ndaj komuniteteve me prejardhje emigranti t& kohéve té fundit dhe
nevojés pér t& ruajtur rendin publik. N& disa vendime té tjera, Gjykata ka theksuar se
&shté shumé e réndésishme qé politikanét t& shmangin komentet t&é cilat mund té
nxisin mungesén e tolerancés gjaté shfagjeve té tyre publike.

Sfida e emigracionit

49. Né datén 18 mars 2011, né ¢éshtjen Lautsi e té tjeré kundér Italisé, e cila kishte t& bénte me praning e kryqeve
né klasat e shkollave shtetérore italiane, Gjykata vendosi se nuk kishte cénim t& Konventés. Ajo mendonte se
¢éshtja e simboleve fetare né klasé ishte, né parim, njé ¢éshtje q¢ lidhet me vlerésimin e shtetit — vecanérisht duke
pasur parasysh se nuk kishte konsensus evropian pér kété ¢éshtje — me kusht q& vendimet né kété fushé nuk do t&
conin né& ndonj& formé indoktrinimi.
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Pjesa mé e madhe e vendimeve té Gjykatés pér “emigrantét” mund t& ndahen né dy
grupe té pérgjithshme c¢éshtjesh. E para ka té€ béjé me situatat ku aplikuesit
pretendojné se débimi do t’i ekspozojé ata ndaj torturés dhe keqtrajtimit. Ky é&shté
shpesh njé rast refugjatésh, ku aplikuesi ka aplikuar pa sukses pér azil sipas
Konventés s¢ Kombeve té¢ Bashkuara t& vitit 1951, g€ lidhet me Statusin e
Refugjatéve (Konventa e Gjenevés), ose kur 1 &shté hequr statusi i refugjatit. (Né
rastin e paré€ té ¢éshtjeve, Gjykata kohét e fundit i ka dhéné réndési t&€ madhe nevojés
s€ vecanté t& azilkérkuesve.) Lloji 1 dyté i ¢éshtjeve ka t€ béjé me vendimet e marra
nga autoritetet e emigracionit pér té¢ débuar, apo refuzuar hyrjen pér persona qé
kérkojné t€ géndrojné, apo t&é bashkohen me pjesétarét e tjeré t€ familjes. Gjithashtu,
&shté céshtja e ndalimit né pritje t& kthimit; si dhe ¢éshtje té tjera q¢ lidhen me jetén
private: mohimi i arsimit kur fémijét jané t& detyruar té shogérojné njé prind qé po
largohet; diskriminimi, kur rregullat e emigrimit duket se trajtojné disa grupe né
ményré mé pak favorizuese se té tjera; dhe problemi nése jané efikase zgjidhjet e
dhéna nga autoritetet kombétare pér aplikuesit g€ pretendojné se pérballen me
rrezikun pér torturé, keqtrajtim apo ndikim né jetén e tyre familjare. S€ fundi, lindin
cEshtje t€ tjera q¢ kané t€ b&jné me t&€ drejtat shoqérore t&€ “emigrantéve” dhe
mundésing e tyre pér t’u martuar apo g€ t’u njihet martesa.

Ky studim 1 shkurtér trajton shuméllojshmériné dhe kompleksitetin e ¢éshtjeve té té
drejtave té njeriut q¢ lindin né kuadrin e “bashké&jetesés”, si dhe rolet shumé té
réndésishme g€ luhen nga Gjykata, e cila shpesh &shté mundésia e fundit e mbrojtjes
pér personat t& ciléve u cénohen t& drejtat, si dhe Komiteti 1 Ministrave t& Késhillit t&
Evropés, funksioni themelor 1 t& cilit &shté t& sigurojé qé shtetet anétare t&€ veprojné né
pérputhje me vendimet e Gjykatés.

C. Propozime pér veprim

I. Rekomandime strategjike

1. Njerézit t& cilét vijné t& jetojné né njé shtet té ri, si dhe pasardhésit e tyre, nuk
duhet t&€ ndjehen t& detyruar t€ 1€né pas besimin, kulturén dhe identitetin e tyre.
Por, si ¢dokush tjetér, ata duhet té respektojné ligjin, duhet t& mésojné gjuhén
qé pérdoret nga pjesa mé e madhe e fqinjéve té€ tyre té€ rinj, dhe duhet té
pérpigen t€ béhen t&€ dobishém pér shoqériné né t& cilén jetojné.

2. Duke gené se banoréve né njé territor t& njé shteti u kérkohet té zbatojné ligjet
e tij, ne besojmé, si ¢céshtje e njé parimi themelor demokratik, se ata duhet té
shprehin mendimin e tyre gjaté hartimit t& kétyre ligjeve. Si rrjedhojé, t& gjitha
shtetet duhet té¢ pérpigen t&€ ofrojné té drejtat dhe detyrimet e plota t&

60



shtetésis€, pérfshiré kétu t&€ drejtén pér té votuar, pér sa mé¢ shumé banoré qé
ata t€ munden.

Nxisim t& gjitha shtetet anétare t&¢ Késhillit t& Evropés té cilat nuk kané béré
njé gjé té tillé deri tani, t& punojné né drejtim t& njé ligji modern pér shtetésing,
sipas té cilit mundésia pér t€ marré shtetésing t& gjykohet né bazé té kritereve
qytetare dhe jo etnike.

Pas dhénies s¢ shtetésisé, t& drejtat dhe privilegjet qé rrjedhin prej saj duhet t&
jené t€ barabarta pér té gjithé.

Si njé hap 1 paré¢ drejt saj, personat qé nuk kané shtetésing, t& ¢farédo origjine
gofshin, duhet t&€ lejohen t&€ votojné né€ zgjedhjet pér pushtetin vendor né
qytetin apo rajonin ku banojné (si¢ ndodh tashmé me shtetasit ¢ Bashkimit
Evropian g€ banojné né njé¢ shtet anétar jashté shtetit t& tyre).

Nxisim drejtuesit evropiang, t€ t& gjitha niveleve dhe profesioneve (politiké,
kulturé, media, arsim, shoqgéri civile), t€ tregojné virtyte t& vérteta drejtuesi,
duke dénuar deklaratat ekstremiste, raciste, ksenofobike dhe kundér
emigrantéve, kurdo dhe kudo g¢ ata 1 hasin; si dhe t€¢ kémbéngulin qé té gjitha
kércénimet kriminale pér dhuné pér arsye racore, etnike, fetare apo té tjera, t&
hetohen dhe t&€ ndigen penalisht né ményré sistematike, duke u mbéshtetur tek
instrumentet ligjore kombétare dhe ndérkombétare.

T¢ gjithé qytetarét duhet té jené t& gatshém pér t& dénuar abuzimet verbale si
dhe té korrigjojné imazhin e shtrembéruar t&€ ndonjé grupi, sa heré q¢ ata
pérballen me njé gjé¢ té tillé. Personat me pozicion drejtues kané njé
pérgjegjési t& vecanté pér ta béré njé gjé té tillé, dhe sa heré té jeté e mundur
ata duhet t€ ofrojné njé pérshkrim t& drejté dhe té sakté t&€ besimeve, kulturés
dhe veprimtarive t& grupeve té tjera — ashtu si¢ b&né ata té ciléve fama ose
profesioni i jep mundési mé t&€ médha pér t’u shfaqur né media dhe pér té gené
né vémendjen e publikut.

Ndérkohé q& debati aktual politik né Evropé ndizet nga informacione t&
gabuara dhe stereotipe pér emigrimin, nxisim shtetet anétare t& Késhillit t&
Evropés t’1 ofrojné qytetaréve evropiané njé pasqyré mé realiste t& situatés sé
emigrantéve dhe nevojave aktuale dhe ato t&€ s¢ ardhmes s¢ Evropés né fushén
e emigrimi; si dhe té pérkrahin njé ligjérim politik mé t& informuar né lidhje
me emigrimin dhe diversitetin.

Autoritetet, policia dhe gjykatat né t& gjitha nivelet, né t&€ gjitha shtetet anétare
t& Késhillit t&¢ Evropés, duhet t& b&jné gjithcka qé éshté né autoritetin e tyre pér
té siguruar & emigrantét (me ose pa dokumente), njerézit me prejardhje
emigranti t&€ kohéve té fundit dhe pjesétarét e komuniteteve, t& mbrohen, dhe
personat q¢ ushtrojné ndaj tyre dhuné, abuzim apo shfrytézim té paligjshém, t&
arrestohen dhe té ndéshkohen sipas ligjit. Ato duhet té tregojné gjithashtu
kujdes t& jashtézakonshém pér t& trajtuar t€ gjitha pjesét e popullsisé né
ményré t& barabarté dhe t€ mos ushtrojné apo té tolerojné kryerjen nga ana e
grupeve apo institucioneve t€ tjera t€ cdo lloj diskriminimi kundér
emigrantéve apo pjesétaréve t& minoriteteve, si né arsim, punésim, apo lejimin
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e mundésisé pér mallra, banesa, hapésira dhe ambiente publike, si dhe
shérbime. N¢ rastet kur njé mundési e till¢ 1 mohohet dikujt pér shkage racore,
fetare, gjinore apo orientimi seksual, ai person duhet té jeté n¢ gjendje t&€ marré
zhdémtim té ploté dhe t& menjéhershém sipas ligjit.

Autoritetet kompetente né t€ gjitha nivelet duhet t& identifikojné grupet qé
pérjetojné véshtirési sociale-ekonomike t& vecanta (t€ tilla si papunési e larté
né ményré disproporcionale, nivel t€ ulét arsimimi dhe/ose t& ardhurash
familjare, strehim t&é papérshtatshém) dhe té b&jné pérpjekje t€ vecanta, me
alokimin e burimeve t€ pérshtatshme, pér t’i mund€suar anétaréve té kétyre
grupeve, vecanérisht fémijéve dhe t€ rinjve, t& tejkalojné kéto véshtirési dhe té
g€zojné barazi t€ vérteté mundésish me pjesén tjetér t€ popullsisé.

Inkurajojmé té gjitha shtetet anétare g€ nuk e kané béré ende njé gjé té tillg, t&
pérmirésojné dhe t& zbatojné ligjet e tyre kundér té gjitha formave t&
diskriminimit né t& gjitha sferat e jeté€s publike, duke pérfshiré edhe mediat.
Kjo duhet t€ jeté e mbéshtetur nga mekanizma solidé qé kuptohen miré nga
publiku i1 gjeré dhe zbatohen nga geverité.

Duke gené se gjendja e Roméve né t& gjithé Evropén &shté njé turp pér té
gjithé kontinentin, dhe njé nga shkeljet mé t¢ vazhdueshme nga ana e
evropianéve té asaj qé€ ne na pélgen ta mendojné si “vlera evropiane”, i b&jmé
thirrje drejtuesve evropiané né t& gjitha nivelet g€ t& kthejné vuajtjet e tyre, t&
shtuara nga riatdhesimet masive nga Evropa peréndimore né até lindore, né
veprime g€ do té eliminojné né ményré efikase diskriminimin kundér tyre.

Shtetet kané t& drejtén dhe detyrén pér té drejtuar dhe kontrolluar
emigracionin, por njerézve t& ciléve u mohohet e drejta pér t€ hyré apo
géndruar nuk i higen t& drejtat e tyre themelore. I b&mé thirrje t&€ gjithé
evropianéve pér té trajtuar azilkérkuesit dhe emigrantét qé vijné né Evropé né
ményré t€ drejté dhe humane.

Ata gé zhvendosen mé tej nga zonat e mbérritjes duhet t& jené t&€ gatshém té
luajné rolin e tyre té ploté né kété pérpjekje. Kjo kérkon solidaritet dhe ndarje
véshtirésie nga shtetet anétare t&€ Bashkimit Evropian dhe Késhillit t& Evropés.

I b&ymé thirrje t& gjitha shteteve anétare t& Bashkimit Evropian dhe Késhillit té
Evropés pér t& punuar drejt njé politike gjithépérfshirése, koherente dhe
transparente pér emigracionin, pasi mungesa e njé politike t& till¢ krijon
probleme t& mprehta, t& cilat shpesh duhet t¢ trajtohen né& nivel lokal.

Rekomandojmé ndérmjetésimin si njé mjet pér tu pérdorur né zgjidhjen e
mosmarréveshjeve né té gjitha nivelet politike, vecanérisht né€ nivel lokal, dhe
nxisim autoritetet pér t& siguruar q¢ njé numér i mjaftueshém njerézish do té
trajnohen pér t& marré kété funksion.

I b&ymé thirrje t€ gjithé popujve t&€ Evropés pér t’1 shtriré dorén e solidaritetit
njerézve né pjesét e tjera t& botés, sidomos fqinjéve t& tyre né Lindjen e
Mesme dhe Afrikén e Veriut, t&€ cilét tani me guxim jané€ duke shfaqur
pérkushtimin e tyre ndaj vlerave universale té liris¢ dhe demokracisé.



Pérshéndesim vecanérisht guximin dhe menguring e atyre q¢ kané luftuar ose
jané€ duke u pérpjekur pér té arritur liriné pa dhuné, madje edhe kur
kércénohen me dhuné té skajshme nga ata g€ do t’ia mohonin atyre njé gjé t&
tillé. Prandaj, ne nxisim institucionet kryesore evropiane (Késhilli i Evropés,
Bashkimi Evropian, Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé€) pér té
zhvilluar politika gjithépérfshirése drejt Mesdheut jugor dhe lindor, vendeve té
Azisé Qendrore dhe Lindjes s&€ Mesme, dhe pér t’i dhéné atyre mundésing, kur
ata kérkojné dhe jané né€ gjendje pér ta béré kéte, t& pérfitojné nga pérvoja dhe
ekspertiza e Evropés né ndértimin e shoqérive bazé té shtetit t& s¢ drejtés,
demokracisé dhe té drejtave t€ njeriut, veganérisht duke marré pjesé, me njé
status t&€ pérshtatshém, né institucionet dhe konventat evropiane. Njé politiké e
tille duhet té lejojé gjithashtu evropianét pér té pérfituar nga pérvoja dhe
urtésia e fqinjéve t&€ tyre, dhe pér t& vlerésuar mé miré trashégiminé historike
dhe kulturore té sjellé né¢ Evropé nga shumé prej atyre qé jané vendosur kétu
kohét e fundit.

II. Rekomandime té vecanta

Edhe pse ky raport &éshté autorizuar nga Késhilli i Evropés, ne na u kérkua “té
pércaktonim njé koncept t€ ri t€ ‘bashkéjetesés’, i cili do t€ mund t’i propozohej
qytetaréve té shoqérive evropiane”. NE t& vérteté, ne besojmé se kjo &shté njé
pérpjekje e cila nuk mund té béhet nga ¢do lloj institucioni, por né t& cilin t& gjithé
evropianét duhet t&€ luajné rolin e tyre, si népérmjet pérfagésuesve té tyre té zgjedhur
né t& gjitha nivelet dhe pérmes veprimit vullnetar, ashtu edhe né& organet e
organizuara, apo si individé. Késhtu, ne ja drejtojmé kéto rekomandime jo vetém
Késhillit t& Evropés, por té gjitha shteteve té tij anétare, si dhe autoriteteve lokale dhe
rajonale, dhe shoqgérisé civile brenda tyre.

Rekomandimet jané grupuar sipas temés. Disa i jané adresuar né ményré specifike
Bashkimit Evropian. Kjo mund t&€ duket jonormale n&€ njé raport t& kérkuar nga
Ké&shilli 1 Evropés, por t& gjithé anétarét e BE-s€ jané gjithashtu anétaré t& Késhillit,
dhe njé proces &shté tani né vazhdim, ku veté Bashkimi Evropian do t’i pérmbahet
Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut. Né shumé fusha politikash g¢ mbulohen
nga ky raport, vendimet e marra nga BE-ja ndikojné& jo vetém shtetet e saj anétare, por
edhe fqinjét e tyre. N& fushat e politikave pér emigracionin dhe vecanérisht azilin,
&shté thelbésore qé BE-ja t&¢ marré rol udhéheqés, por ajo duhet t& marré gjithashtu
parasysh piképamjet dhe interesat e shteteve té tjera anétare t& Késhillit t& Evropés.

A. Integrimii emigrantéve dhe njerézve me prejardhje emigranti té kohéve té
fundit

18. Nxisim t& gjitha shtetet anétare pér t€ zgjidhur mangésité legjislative,
manggsité praktike dhe déshtimet né zbatim, né vecanti pér sa i1 pérket aksesit
té barabarté pér strehim, punésim, arsim dhe kujdes shéndetésor; dhe pér té
shfrytézuar mé shumé pérfundimet e organeve t& Ké&shillit t& Evropés (né
vecanti Gjykatés Evropiane pér té€ Drejtat e Njeriut, Komisionit Evropian
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19.

20.

21.

22.

kundér Racizmit dhe Intolerancés dhe Komitetit Evropian pér té€ Drejtat
Sociale), né¢ t& cilat kéto boshllége identifikohen né ményré té qarté; nxisim
Késhillin e Evropés pér té zhvilluar tregues mé t& miré pér matjen e suksesit té
politikave té€ inegrimit t& shteteve anétare.

Nxisim Bashkimin Evropian t& shfrytézojé plotésisht Komunikatén e
ardhshme t& Komisionit Evropian pér integrimin, dhe até t& Samitit evropian
té gershorit t& vitit 2011, pér t&€ dhéné njé mesazh t& forté dhe t& garté politik
pér shtetet anétare t&¢ BE-s€, duke u béré thirrje atyre qé t’i japin popullsive t&
tyre njé€ pérshkrim té plotg, t&€ qarté dhe t€ ndershém pér nevojén aktuale dhe té
ardhshme evropiane pér emigrantét, si dhe t’i pérmbahen normave evropiane
dhe ndérkombétare kur kané t€ b&jné me integrimin e emigrantéve, azilin dhe
emigrimin e parregullt.

I b&mé thirrje Bashkimit Evropian pér t& zhvilluar njé politiké
gjithépérfshirése pér emigrimin me njé kuadér t& shéndoshé kushtetues dhe
ligjor, t&€ bazuar né respektimin dhe promovimin e t€ drejtave themelore, si¢
kérkohet né Programin e Stokholmit dhe Planin e Veprimit pér vitet 2010-
2014 dhe Strategjiné Evropa 2020; dhe n¢ veganti:

a. t& zhvillojé mé tej qasjen globale t& BE-sé& pér migracionin, duke rritur
bashké&punimin me vendet qé nuk jané pjes¢ e BE-sé&;

b. t&€ mbéshtesé¢ migracionin pér t€ pérmbushur nevojat e tregjeve té
punés té shteteve t& BE-s¢;

c. té nxit€¢ mé tej integrimin dhe t& drejtat e emigrantéve (si dhe njerézve
me prejardhje emigranti té€ kohéve té fundit);

d. té marré parasysh situatén e t& miturve té pashoqéruar emigranté dhe té
bashképunojé mé tej me Késhillin e Evropés pér kété c¢éshtje
(vecanérisht mbi bazén e Rekomandimit CM/Rec (2007) 9 t& Komitetit
té Ministrave pér shtetet anétare, mbi projektet e jetés pér t&€ miturit
emigranté t& pashoqéruar);

e. té krijojé Zyra Evropiane Informacioni pér Migracionin Ekonomik né&
vende té treta t&€ pérzgjedhura, vecanérisht né ato té bregut lindor dhe
jugor t&¢ Mesdheut.

Késhilli i Evropés duhet, si njé ¢éshtje me pérparési, t&€ promovojé standardet e
tij n€ két€ fushé népérmjet instrumenteve té ndryshme t€ Bashkimit Evropian,
né kuadér t& Programit t&¢ Stokholmit dhe Planin e Veprimit pér 2010-2014, i
cili synon ndér t& tjera zhvillimin e njé politike gjithépérfshirése t& BE-sé& pér
té luftuar diskriminimin, racizmin dhe ksenofobing, dhe pér té€ promovuar
baraziné dhe integrimin.

Ftojmé Bankén e Zhvillimit t&¢ Késhillit t& Evropés g€ t’1 kushtojé vémendje té
veganté¢ mbéshtetjes s¢ projekteve qé synojné integrimin mé té€ miré té
emigrantéve né t& gjitha shtetet anétare.



23. Duke pasur parasysh se puna pér pércaktimin e standardeve né fushén e
migracionit ka pasur prirjen pér té theksuar t& drejtat e emigrantéve, duke
théné pak né lidhje me pérgjegjésité e tyre, Késhilli i Evropés duhet q& né
aktivitetet e ardhshme té pércaktimit té standardeve né kété fushg, té zhvillojé
udhézime g€ pérfshijné si t& drejtat ashtu edhe pérgjegjésité, si dhe lidhjet mes
tyre.

B. Shtetésia dhe e drejta pér té votuar

24. Nxisim t&¢ gjitha vendet anétare pér t&€ inkurajuar dhe lehtésuar fitimin e
shtetésisé nga t& gjithé banorét e pérhershém né territorin e tyre; dhe jo t&
trajtojné shtetésiné e nj¢ shteti tjetér si pengesé, skualifikimin, apo
mosbesnikéri.

25. Pér t€ nxitur pjes€marrjen aktive né jetén publike né€ nivel lokal t& t& gjithé
banoréve té ligjshém né juridiksionin e tyre, nxisim t& gjitha shtetet anétare té
cilat nuk e kané béré ende njé gjé t& tille, t& lejojné jo-shtetasit té cilét jané
banoré t&€ njé qyteti apo rajoni t& caktuar t& votojné né€ zgjedhjet lokale dhe
bashkiake - sic ndodh brenda Bashkimit Evropian pér té gjithé qytetarét qé
jetojné né njé shtet anétar tjetér. Kjo mund té€ zbatohet pér t& gjithé emigrantét
té cilét kané gené né vendbanim pér njé periudhé t&€ caktuar kohe, dhe té
pérdoret si njé fazé e ndérmjetme né rrugén drejt shtetésisé s¢ ploté. I béjmé
gjithashtu thirrje shteteve anétare qé nuk e kané béré ende njé gjé té tille¢ t&
nénshkruajné¢ dhe t& ratifikojné Konventén e Keshillit t€¢ Evropés mbi
Pjesémarrjen e t¢ Huajve né Jetén Publike né Nivel Lokal (deri tani e kané
nénshkruar 13 shtete anétare, por e kané ratifikuar vetém 8 prej tyre).

26. I b&jmé thirrje Késhillit t& Evropés té ndihmojé shtetet anétare duke miratuar
njé studim krahasues t& efekteve té ligjeve té€ ndryshme té shtetésisé pér
integrimin e emigrantéve, njerézve me prejardhje emigranti t& kohéve t& fundit
dhe minoriteteve.

C. Céshtjet e azilit dhe ato humanitare

27.1 b&jmé thirrje Késhillit t& Evropés dhe Bashkimit Evropian, duke punuar
ngushté sé bashku, pér té hartuar dhe zbatuar njé regjim azili koherent dhe
human, 1 cili do té€ ishte 1 zbatueshém né kuadrin panevropian, dhe pér té
pérpunuar njé perspektivé afatgjaté pér Evropén né kété fushé, si dhe njé
strategji pér solidaritet ndérmjet shteteve dhe “ndarje pérgjegjésie” midis
emigrantéve dhe banoréve, apo qytetaréve té tjeré; si dhe:

a. té sigurojné qé t& gjitha politikat e emigrimit dhe azilit t& shteteve
anétare té jené plotésisht né pérputhje me standardet e Késhillit t&
Evropés, né veganti me instrumentet e tij t& t&€ drejtave té njeriut,
vecanérisht Konventén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe
dokumente té tjera nga Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, si
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dhe t’i sigurojé vendeve anétare udhézime té qarta se si t€ zbatojné
kéto standarde né praktiké dhe t€ pérmirésojné efikasitetin e
procedurave té tyre kur njé numér i madh azilkérkuesishe arrijné né njé
vend ose zoné né nj¢ kohé t& shkurtér;

b. té sigurojné q¢ kuadri i Bashkimit Evropian pér azilin, n¢ kuadrin e
rishikimit t& politikave t& tij pér azilin n¢ bazé t€ Programit té
Stokholmit dhe Planit t& Veprimit, t& mos prodhojé rrezige pér cénime
strukturore t&¢ Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut;

c. t& kené parasysh vlerén e punés s¢ re t& caktimit t&€ standardeve pér
kushtet e pranimit dhe ndalimit té azilkérkuesve dhe emigrantéve té
parregullt, duke marré parasysh, ndér t& tjera, Rregulloren Dublin II,
vendimet pérkatése t€ Gjykatés Evropiane té t€ Drejtave té Njeriut, si
dhe aktivitetet € ndérmarra nga Komiteti Evropian pér Parandalimin e
Torturés dhe Trajtimit Cnjerézor ose Poshtérues;

d. t€ kené& parasysh hartimin e udhézimeve té pérbashkéta pér trajtimin e
emigrantéve t& parregullt, azilkérkuesve dhe personave pa shtetési;

e. t& shqyrtojné mundésiné e krijimit t€ njé fondi t€ emigrimit, t&
ngjashém me Fondin ekzistues t&¢ Késhillit Evropés pér té Drejtat e
Njeriut, dhe ai t&€ financohet kryesisht nga kontribute vullnetare té
shteteve anétare, me géllim qé t& sigurohet fleksibiliteti 1 punés sé€ tyre
né fushén e emigrimit, dhe duke béré t& mundur njé reagim mé té
shpejté ndaj ¢céshtjeve t& emigracionit q¢ mund té shfagen.

Nxisim me forcé t& gjitha shtetet anétare q¢ t€ shmangin ndalimin e
azilkérkuesve dhe emigrantéve té parregullt nése nuk &shté absolutisht e
nevojshme, si dhe t& sigurojné dhe shfrytézojné myjetet alternative ndaj
ndalimit, t€ cilat mund t& pérfshijné:

lirim me kusht me shérbimin social;

ndalim né shtépi (arrest shtépie);

lejet e punés;

gjysém ndalim (duke kaluar nj€ pjesé té dités né burg);
e liri e kufizuar (izolim né& qytetin e banimit);

e lirim me kusht.

Inkurajojmé Késhillin e Evropés qé t’i ofrojé pérvojén dhe mjetet e trajnimit
aktoréve né vijén e frontit, si rojeve kufitare, sidomos duke i dhéné vendeve
anétare késhilla ekspertésh pér ményrén se si té hartojné fuqité, kompetencat
dhe procedurat e kétyre autoriteteve té “vijés s€ frontit” né njé ményré efikase
dhe né pérputhje me té drejtat e njeriut. Pér kété qéllim, Organizata duhet té
punojné sé bashku me organet e Bashkimit Evropian, si pér shembull Zyra
Mbéshtetése Evropiane e Azilit me gendér né Malté (t€ cilén Bashkimi
Evropian aktualisht éshté duke e pérforcuar), Frontex-i me bazé¢ n¢ Varshavé
dhe Komisioneri 1 Larté 1 Kombeve té Bashkuara pér Refugjatét.



30.

Duke gené se parlamentarét kané t& drejté pér té vizituar gendrat e ndalimit,
anétarét e Asamblesé Parlamentare mund té ndjekin shembullin e anétaréve t&
Parlamentit Evropian dhe t&€ nxjerrin né pah kushtet shpesh té tmerrshme me té
cilat pérballen emigrantét dhe azilkérkuesit. Ndérkohé g€ aktivitete té tilla nuk
duhet té¢ zé&vendésojné apo dublojné punén e instancave monitoruese
kombétare, si punonjésit e Avokatit t& Popullit apo zyrtaré té veganté, ata
mund t& jené njé mekanizém i dobishém vigjilence dhe njé ményré qé Késhilli
1 Evropés té rrité ndérgjegjé€simin pér nevojén e procedurave mé t& shpejta dhe
mé njerézore.

D. Arsimi, rinia, dialogu ndérkulturor

31.

32.

33.

34.

Nxisim arsimtarét dhe autoritetet arsimore né té gjitha shtetet anétare pér té
zhvilluar “kompetenca ndérkulturore” si njé element bazé té kurrikulave
shkollore, si dhe t’i shtrijné kéto pértej arsimimit formal, né ambiente jo
formale si muze dhe institucione kulturore, aktivitete kulturore dhe festivale,
dhe né veganti né¢ media; Késhilli i Evropés duhet t€¢ vazhdojé punén e tij né
njé kuadér konceptual pér t&€ ndihmuar kété zhvillim.

Rekomandojmé q¢ shtetet anétare t&€ marrin masat e nevojshme pér té lehtésuar
mé tej mobilitetin e studentéve dhe stafit arsimor né t& gjitha nivelet, si njé
mjet i réndésishém pér t&€ promovuar arsimimin ndérkulturor, pér shembull
duke rishikuar rregulloret dhe politikat e tyre, ve¢anérisht, por jo kufizuar né
fusha té tilla si vizat dhe rregulloret e emigracionit, rregullat pér sigurimet
shoqérore dhe lejet e punés pér personelin arsimor (si dhe pér studentét té cilét
duhet t&€ punojné me kohé t& pjesshme pér t& pérballuar studimet). Késhilli i
Evropés mund té marré né konsideraté nisjen e njé skeme té vecanté mobiliteti
pér kété qéllim dhe té pérpunojé njé tekst normativ me dispozita pér t&é
lehtésuar mobilitetin akademik dhe shkollor, me qéllim q& t& forcohet
arsimimi ndérkulturor.

Ftojmé Késhillin e Evropés pér krijimin e projekteve pilot pér dialogun
ndérkulturor me njé numér té kufizuar shkollash fillore dhe t&¢ mesme dhe
institucionet e arsimit té larté né shtetet anétare, dhe té marré né konsideraté
krijimin e nj¢ ¢mimi t& Késhillit t&¢ Evropés 1 cili t’1 jepet institucioneve
arsimore pér punén e tyre n¢ kété fushé. Gjithashtu, Késhilli i Evropés mund té
hartoj¢ ose t& autorizojé nj&€ manual evropian pér pérfshirjen e
kéndvéshtrimeve t€ ndryshme dhe “imazhin pér Tjetrin” né mésimdhénien e
historis€, duke inkurajuar ndérkohé& autoritetet e arsimit né rajonet fqinje té
Evropés, né ményré t€ vecanté pellgun e Mesdheut, qé t€ miratojné njé qasje
me shumé perspektiva (pér t€ cilat mund t€ jap€ ndihmén e saj Qendra Veri-
Jug e Késhillit t& Evropés).

Inkurajojmé Késhillin e Evropés pér t€ punuar me shtetet anétare dhe
organizatat e shoqérisé civile pér t& zbatuar programin e saj té ri té titulluar
“Ambasadorét e Rinis€ pér Pagen”, me qéllim qé t& rritet vetédija né mesin e
té rinjve dhe publikut t& pérgjithshém pér standardet dhe instrumentet e
Késhillit t&¢ Evropés, vecanérisht né zonat pas konfliktit; dhe pér t& zbatuar
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qasjen novatore arsimore té zhvilluar né programin e “kampeve rinore té
pages” né kontekste té tjera t& konflikteve, qé€ pérfshijné t& rinjté, pér shembull
né kontekstin e Roméve té rinj dhe autoriteteve bashkiake, apo banoréve té rinj
té zonave urbane té€ 1€na pas dore, si dhe punonjésit e zbatimit t& ligjit.

Rekomandojmé krijimin e njé procesi té€ rregullt t& vlerésimit t&€ mépasshém té
zhvillimit t& dialogut ndérkulturor né shtetet anétare té Késhillit t&€ Evropés (né
formén e nj€ Forumi Evropian ¢do tre vjet ose njé raport evropian) me Letrén
e Bardhé té vitit 2008 mbi Dialogun Ndérkulturor; njé botim “i vogé€l” i Letrés
s¢ Bardhé pér pérdorim né shkollat fillore dhe t&€ mesme, si dhe n€ punén e t&
rinjve; duke u mbéshtetur tek Shkémbimet né dimensionin fetar t& dialogut
ndérkulturor, Késhilli i Evropés dhe shtetet anétare duhet gjithashtu té hartojné
njé platformé t& qéndrueshme dhe t& njohur pér té pérmirésuar marrédhéniet e
tyre me pérfagésues té nivelit t& larté t&€ feve dhe organizatave pa njé besim té
caktuar fetar, si dhe té bashképunojné mé tej me pérfagésuesit personalé t&
Kryetarit né detyré t&€ OSBE-s¢, pérgjegjés pér nxitjen e njé niveli mé té larté
tolerance dhe luftés kundér racizmit, ksenofobisé dhe diskriminimit.

Media

36.

37.

38.

Inkurajojmé gazetarét dhe profesionistét e medias t&€ b&jné kujdes té vecanté
pér t&€ mos pérhapur mite dhe stereotipe rreth anétaréve té grupeve té caktuara
etnike ose fetare, si dhe t& sigurojné q¢ anétarét e grupeve té tilla t& kené
mundésing pér t& shprehur piképamjet e tyre dhe té japin versionin e tyre té
ngjarjeve; duke pasur kété parasysh, ftojmé Késhillin e Evropés pér té
organizuar takime t& rregullta, duke pérfshiré rrjetet kryesore t€ mediave
evropiane, me qéllim qé t& cojné mé tej zbatimin e rekomandimeve t& Késhillit
té Evropés pér trajnimin, ¢€shtjet etike dhe t&€ pé&rmbajtjes; t& hartojé dhe
shpérndajé njé pérmbledhje té nismave té suksesshme té¢ ndérmarra né nivel
kombétar pér t&€ luftuar diskriminimin n€ media, t& sigurojé mbulimin mediatik
etik t€ céshtjeve té minoriteteve dhe t&¢ pérmirésojé aksesin né media pér
minoritetet.

I b&jmé thirrje t& gjitha shteteve anétare pér té€ siguruar qé programet arsimore
t& medias té pérfshihen si njé element kryesor né programet e shkollave dhe q¢
femijét dhe t& rinjté€ t& alarmohen nga shprehjet t& motivuara nga paragjykime
raciste, ksenofobike, anti-semite, ose té tjera si kéto, t€ cilat ata mund t’i hasin
né internet. Shtetet anétare duhet gjithashtu té sigurohen g€ punonjésit e
zbatimit té ligjit dhe prokurorét té trajnohen pér té trajtuar krimet e urrejtjes
me motivacion té€ ngjashém né internet, dhe t€ punojné me industringé e
internetit pér ta nxitur até qé t&€ marré njé rol mé aktiv pér zgjidhjen e késaj
céshtjeje.

Inkurajoyjmé Késhillin e Evropés pér t€ vazhduar punén me organet
pérfagésuese té organizatave t&¢ medias dhe gazetaréve homologé pér hartimin
e udhézimeve pér dhénien fund t€ diskriminimit né vendin e punés dhe
krijimin e njé kulture t€ brendshme q¢é nxit né ményré aktive



39.

40.

mosdiskriminimin, ve¢anérisht né punésimin e gazetaréve dhe talenteve radio-
televizive.

I b&me thirrje Késhillit t& Evropés pér t&€ ngritur njé fond bashképrodhimi pér
diversitetin né kuadér té¢ Fondit Eurimages - si¢ &shté rekomanduar tashmé nga
Asambleja Parlamentare né Rekomandimet e saj 1277 (1995) dhe 1768
(2006). Ky fond bashképrodhimi pér diversitetin do t& mbéshtesé filma dhe
dokumentaré, duke theksuar dimensionet kulturore té larmishme té shoqérive
té sotme evropiane, né ményré té tillé qé€ t&€ pérplotésohen nismat ekzistuese
kombétare né kété fushé.

Ftojmé Késhillin e Evropés, n€ njé partneritet t¢ mundshém me Mekanizmin e
Reagimit t¢ Shpejt¢ Mediatik t&¢ Aleancés s¢ Civilizimeve t¢ Kombeve té
Bashkuara dhe Zyrén pér Institucione Demokratike dhe té Drejtat e Njeriut té
Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE-ODIHR), pér té
mbéshtetur krijimin e njé strukture t& pavarur (njé observator ose njé¢ faqe
interneti) e cila do t€ monitorojé mbulimin mediatik, pér t€ siguruar qé media
po bén si¢ duhet punén e saj pér ¢éshtje qé kané t& b&né me diskriminimin,
ksenofobiné dhe mungesén e tolerancés.

F. Pérfshirja e Roméve

41.

42.

43.

44,

Ndérkohé qé 1 kujtojmé t& gjitha shteteve anétare pérgjegjésiné e tyre kryesore
pér masat e politikave pér t&€ promovuar pérfshirjen e Roméve né punésim,
arsim, shéndetési dhe strehim, ne nxisim Bashkimin Evropian t& pérdoré
kuadrin e tij t€ ri pér Strategjité Kombétare pér Integrimin e Roméve pér té
adresuar né ményré efektive t€ gjitha format e shkeljeve t& t& drejtave
themelore t¢ Roméve, duke pérfshiré diskriminimin, ndarjen, gjuhén e
urrejtjes, profilizimin etnik dhe marrjen e paligjshme té gjurméve té gishtave,
si dhe débimin e paligjshém; ndérsa i duhet dhéné gjithashtu fund praktikés sé
kthimit t&¢ Roméve né vendet ku ata mund t'1 nénshtrohen torturés apo trajtimit
poshtérues.

Nxisim Bashkimin Evropian pér t€ pérdorur gjithashtu kété kuadér té ri pér t&
pérkrahur heqgjen e ndarjes né shkolla dhe klasa duke punésuar ndérmjetésues
Romé né shkolla dhe duke rritur numrin ¢ mésuesve Romé; si dhe pér té
siguruar akses té barabart¢ né arsim né fémijériné e hershme, trajnimin
profesional té t& rriturve dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetés.

E konsiderojné gjithashtu t&€ domosdoshme qé& kuadri 1 ri t€ pérdoret si njé mjet
pér té siguruar akses efektiv t& Roméve né tregun e punés, duke e béré mikro-
krediné t&¢ mundshme pér sipérmarrésit Romé dhe punétorét e vetépunésuar. U
b&jmé thirrje shteteve anétare t&¢ Bashkimit Evropian dhe Komisionit pér té
miratuar masa pér nxitjen e punésimit t& Roméve né administratén publike.

I b&ymé thirrje Komitetit t&€ Ministrave t€ Késhillit t& Evropés, si njé vazhdim 1

Takimit té tij t&€ Lart¢ mé 20 tetor 2010, né bashkérendim té ploté me kuadrin e
ri t& Bashkimit Evropian dhe né& partneritet me OSBE-ODIHR-in, pér té
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zhvilluar mé tej nj¢ strategji gjithépérfshirése pan-evropiane pér pérfshirjen
sociale t& roméve, dhe né vecanti:

a. té nxjerré raporte vjetore t&€ monitorimit pér t&€ pérshpejtuar progresin,
si njé kontribut thelbésor pér Dekadén e Pérfshirjes s¢ Roméve 2005-
2015, dhe té krijojé njé objektiv pér t&€ siguruar qé veprimet pér kété
¢Eshtje t& mbeten njé pérparési e madhe pas pérfundimit t&€ dekadés;

b. t& punojé mé tej me shtetet anétare pér t& pércaktuar objektiva té qarta
me afate t& caktuara kohore pér t’i dhéné fund ndarjes t€ Roméve né
shkolla dhe praktikés problematike t& pércaktimit té gabuar té
diagnozgs s¢ fémijéve Romé si me t&€ meta mendore dhe duke i cuar ata
né shkolla t& vecanta né kundérshtim me vendimet ekzistuese té
Gjykatés Evropiane t& t&€ Drejtave t&€ Njeriut. Shtetet anétare duhet t&
hartojné programe gjithépérfshirése pér fémijériné e hershme dhe
arsimin para-shkollor pér t&€ siguruar q& fémijét né véshtirési té
shuméfishta t€ jené gati pér né shkoll¢; qé¢ mjedisi i1 integruar i t&
mésuarit t€ jeté 1 tillé ku fémijét Romé nuk do t&€ pérballen me
diskriminim; dhe mésuesit t& jené t& trajnuar né ményrén e duhur pér té
punuar me diversitetin;

c. duke pasur parasysh se mungesa e t& dhénave &shté perceptuar shpesh
si vendosje e pengesave té tjera pér pérparimin dhe dobésim i1 impaktit
t¢ politikave q¢ nxisin baraziné dhe mosdiskriminimin, duhet
ndérmarré njé studim evropian karahasues né kété fushé dhe té jepen
rekomandimet pérkatése, mundésisht né bashképunim me Agjensiné e
Bashkimit Evropian pér t¢ Drejtat Themelore. Kéto t& dhéna duhet t&
jené anonime dhe duhet t& regjistrojné vetém ato pérkatési etnike apo
té ndonjé lloji tjetér g€ cilat individét i caktojné vetes;

d. t& forcohet mé tej shogéria civile Rome dhe Romét t& promovohen si
qytetaré aktivé dhe jo prités pasivé, vecanérisht népérmjet njé nisme
mbaréevropiane pér t& mbéshtetur regjistrimin e votuesve, programeve
pér zgjedhje t&€ informuar, si dhe edukaté qytetare pér t&€ nxitur qytetari
aktive né komunitetin Rom.

G. Mbéshtetje pér veprim né nivel lokal dhe rajonal
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45.

46.

Duke pasur parasysh faktin se qytezat dhe qytetet evropiane jané fushébeteja
kryesore né luftén pér t&€ ndérthurur diversitetin me liring, 1 b&ymé thirje t&
gjitha shteteve anétare t& hartojné programe kombétare pér punonjésit e
administratés publike dhe punonjésit e shérbimeve sociale lokale dhe rajonale,
pér t’1 trajnuar personat qé punojné me emigranté dhe me njeréz me prejardhje
emigranti.

I béymé thirje t& gjitha shteteve anétare t&é forcojné kuadrin pér bashképunim
ndérbashkiak dhe ndérrajonal, duke mundésuar né€ veganti bashk&punimin
midis bashkive dhe rajoneve evropiane dhe joevropiane né brigjet jugore dhe



H.

I.

lindore t&¢ Mesdheut, duke pasur gjithmoné parasysh se kuadri fillestar pér
bashképunim ndérkufitar, bazuar né Konventén Evropiane té vitit 1980 pér
Bashképunimin Ndérkufitar midis Komuniteteve apo Autoriteteve Territoriale
dhe protokollit t& saj, &shté tashmé gati dhe duhet t& zhvillohet mé tej

47. Ftojmé¢ Ké&shillin e Evropés t€ zhvilloj¢ mé tej programin e tij t&€ “qyteteve

ndérkulturore” dhe né vecanti t& inkurajojé krijimin e rrjeteve kombétare t&
qyteteve ndérkulturore, né ményré qé koncepti té pérshtatet sa mé shumé me
kontekstet e vecanta kombétare; si dhe t& lehtésohet shtrirja e “qyteteve
ndérkulturore” pértej Evropés, me mbéshtetjen e Qendrés Veri-Jug té Késhillit
t€ Evropés.

48. Ftojmé Kongresin e Autoriteteve Lokale dhe Rajonale t& Késhillit t& Evropés

té bashképunojé me Komitetin e Rajoneve t&€ Bashkimit Evropian dhe rrjete té
tjera evropiane té& autoriteteve lokale dhe rajonale (pérfshiré rrjetin e qyteteve
ndérkulturore) pér té:

a. ngritur njé¢ mekanizém t€ pérhershém q& t€ monitorojé shfagjet e
diskriminimit, racizmit dhe ksenofobisé né nivel lokal,;

b. krijuar bazén ligjore dhe financiare pér institucionalizimin e zyrave
lokale kundér diskriminimit né zonat me shkall¢ t& larté emigracioni.
Legjislacioni kombétar duhet t& pércaktojé standardet themeore pér
funksionimin e kétyre zyrave.

Ekstremizmi politik, racizmi, fjalori ksenofobik dhe ai kundér emigrantéve

49.1 b&mé thirrje t€ gjithé udh&heqésve politiké, q&€ ndérkohé q& pérpigen t’i

pérgjigien né ményré bindése shqgetésimeve reale dhe legjitime t& publikut
lidhur me emigraimin e tepért apo até t& parregullt, t’i rezistojné lindjes s&
partive ksenofobike ose raciste dhe té¢ b&né kujdes qé t&€ mos kérkojné té
pérfitojné politikisht duke nxitur apo luajtur me shqetésimet e publikut pér
emigrantét apo pjesétarét e minoriteteve; duke pasur kété parasysh, i b&jme
thirrje Asamblesé Parlamentare t&€ Késhillit t& Evropés t&€ vazhdojé pérpjekjet e
saj pér t& promovuar standarde mé t& larta etike gjaté trajtimit politik t&
céshtjeve qé¢ kané t& b&né me racén, origjinén etnike apo kombétare dhe
besimin fetar, duke shfrytézuar plotésisht Kartén e Partive Politike Evropiane
pér njé Shogéri Jo-raciste, t& nénshkruar nga Presidenti 1 saj dhe Presidenti i
Parlamentit Evropian né vitin 2003.

50. Ftojm& Asamblené Parlamentare t&¢ Késhillit t& Evropés t€ emérojé njé

raportues pér ekstremizmin politik dhe t& organizojé njé forum vjetor mbi
ektremizmin — i cili mund t& quhet takimi Stieg Larsson.

Puna me fqinjét
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51.

I b&jmé thirje Komitetit t& Ministrave t’i japé nj¢€ status t&€ vecanté né¢ Késhillin
e Evropés — pérfshiré kétu njé marrédhénie mé t€ ngushté se ai 1 statusit té
vézhguesit — vendeve té bregut jugor dhe lindor t¢ Mesdheut dhe Azisé€
Qendrore q¢ e kérkojné njé gjé€ té tille, dhe t€ cilat kané déshiré t& aderojné né
Konventén Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut.

52. Shtetet t& cilave u jepet ky status duhet t&é nxiten t& béhen anétare me té drejta

té plota t&é organeve té caktuara t¢ Késhillit t& Evropés, si Qendra Veri-Jug apo
Komisioni Evropian pér Demokraci népérmjet sé Drejtés, 1 njohur mé shumé
si Komisioni i Venecias; ata duhet té ftohen gjithashtu t’i bashkohen anétaréve
me t¢ drejta t& plota t&€ Forumit t&¢ Késhillit t& Evropés pér t&¢ Ardhmen e
Demokracis€, si dhe pér themelimin dhe administrimin e njé shkolle té
studimeve politike.

53. T¢ gjitha veprimtarité e organizuara né ményré t& pérbashkét midis Késhillit té

Evropés dhe shteteve fqinje me statusin e ri — pérfshiré ato q¢ pérmendém né
paragrafin mé sipér — duhet t& grupohen s¢ bashku dhe té bashkérendohen nga
njé€ “organ fqinjésie”, i mbéshtetur nga njé fond me kontributet vullnetaréve t&
anétaréve.

54. Késhilli 1 Evropés duhet t’i drejtohet Lidhjes sé Shteteve Arabe me njé oferté

pér partneritet, né bazé té s€ cilés té dy organizatat do t&€ punonin s¢ bashku
pér t& siguruar q¢ vendet arabe t€ mund t& shfrytézojné mé miré€ t& gjitha
instrumentat ekzistuese pér té drejtat e njeriut.

Zbatimi i propozimeve tona

55. Ftojm& Sekretarin e Pérgjithshém t& Késhillit t& Evropés t&€ emérojé njé

pérfagésues special t& nivelit t& larté 1 cili do t& mandatohej pér té sjell¢ kéte
raport né vémendjen e udhéheqésve politiké dhe t& monitoronte zbatimin e tij,
me ndihmén e njé task force, me detyré sigurimin e koherencés gjaté zbatimit
té rekomandimeve té kétij raporti brenda Organizatés.

56. 1 b&ymé thirrje Komitetit t& Ministrave t& Késhillit t& Evropés t& hartojé njé

plan veprimi 1 cili t& reflektojé rekomandimet kryesore té shprehura né kété
raport, me qéllim prezantimin e tij pér miratim né njé nivel t& takimit t& larté
né t& ardhmen e afért.

57. Ftojmé& Késhillin e Evropés té zhvillojé njé¢ kod té praktikave t&€ mira pér

“bashkéjetesén né diversitet dhe lirt né Evrop&” mbéshtetur né rekomandimet
e kétij raporti, si dhe né standardet ligjore ekzistuese t& Késhillit t& Evropés
dhe teksteve té tjera t&é referencés, si Letra e Bardhé mbi Dialogun
Ndérkulturor t& miratuar né vitin 2008.

58. Nxisim Sekretarin e Pérgjithshém qé t’i b&jé propozime Komitetit té

Ministrave pér té thjeshtuar dhe pérmirésuar makinering e Késhillit t& Evropés,
né ményré q€ ajo t&€ mund t& nxjerré raporte mé t&é pakta né numér por mé té



59.

qarta dhe t&¢ lexueshme, t& cilat t& mund té kené njé imapkt mé t&€ madh tek
opinioni publik dhe vendimmarrésit né€ shtetet anétare.

I b&ymé thirrje geverive t& Polonis€é dhe Ukrahings, si drejtuesit pérkatés té
Bashkimit Evropian dhe Komitetit t&¢ Ministrave t¢ Késhillit t&¢ Evropés né
vjeshtén e vitit 2011, g€ t€ organizojné njé takim t&€ pérbashkét Késhill i
Evropés — Bashkim Evropian mbi diversitetin, né t& cilin shtetet anétare t& té
dyjave organizatave té shqyrtojné ¢éshtjet e ngritura né kété raport dhe té bien
dakort pér njé strategji t& pérbashkét veprimi né fushén e diversitetit dhe té
drejtave té njeriut.
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Shtojca 1: Termat e Referencés sé Grupit

1. Studim

T¢ jesh njé qytetar evropian do té thoté t& jesh pjesétar i nj¢ komuniteti bazuar né
gézimin e ploté t& t&é drejtave t& individit — t&€ garantuara nga qeveri t€ zgjedhura né
ményré demokratike dhe t€ mbrojtura nga njé sistem gjyqésor i paanshém dhe i
pavarur — si dhe bazuar né tolerancén, respektin e ndérsjellé dhe pranimin e
diversitetit. Ajo do té& thoté gjithashtu t&é pranosh disa detyrime né& respekt té té tjeréve,
duke gené késhtu né pérputhje me rregullat e demokracis¢ dhe duke dhéné kontribut
pér zhvillimin e njé shogérie t& drejté dhe t& organizuar.

Ky “model evropian” gjendet tani né rrezik si pasojé e ringjalljes s¢ mostolerancés
dhe diskriminimit. Gjaté disa viteve té fundit, t& gjitha shtetete anétare t&¢ Késhillit t&
Evropés jané prekur nga pérkeqésimi i lidhjeve shoqérore, radikalizimi dhe rritja e
ndarjeve midis komuniteteve t€ ndryshme brenda shoqérive tona. Kéto zhvillime
shgetésuese po minojné kohezionin e shoqérive tona evropiane dhe mund té véné né
rrezik vlerat demokratike t& Evropés.

Késhilli 1 Evropés, si ruajtési i Konventés Evropiane pér té¢ Drejtat e Njeriut, ka
pérgjegjésiné t& mbrojé — sé bashku me partneré té tjeré ndérkombétaré — vlerat e
demokracisé, t& drejtat e njeriut dhe shtetin ligjor, t&€ cilat jané€ parakushte themelore
pér siguriné dhe stabilitetin né Evropé. Té mésosh se si t& “bashkéjetosh” &shté pjesa
kryesore e konceptit t€ “sigurisé s& buté€”. Bashkekzistenca né harmoni midis
pjesétaréve t& njé shoqérie &shté garancia mé e miré pér unitetin dhe pérparimin e saj.

Pér t&¢ ndihmuar Ké&shillin e Evropés qé t& pérballet me kéto sfida, Sekretari i
Pérgjithshém dhe Presidenca e ardhshme turke e Komitetit t& Ministrave propozoi né
Sesionin Ministror t€ majit t& vitit 2010 krijimin e “njé Grupi me Persona té€ Shquar”
pér t& hartuar njé raport i cili t& shérbejé si bazé pér veprimet e mundshme né té
ardhmen t& Késhillit t& Evropés. Termat e referencés s¢ Grupit pérfshijné:

1. vlerésimin e seriozitetit t& rrezigeve ndaj vlerave t& Késhillit t& Evropés si
rrjedhojé e mungesés né rritje té tolerancés dhe pérhapjes s€ gasjeve
“komunitare”;

2. identifikimin e burimeve té kétyre dukurive (ideologjike, morale, fetare,

ekonomike, sociale, kulturore e késhtu me rradhé);

3. pércaktimin e njé koncepti té ri t€ “bashké&jetesés™, 1 cili mund t’1 propozohe;j
qytetaréve t&€ shoqérive evropiane.
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2. Anétarét e Grupit

Grupi pérbéhet nga nénté individé t& nivelit t& larté, t& cilét kané specializimin e duhur
dhe shfaqin nj¢ interes t€ veganté né kété fushé. Pjesétarét e grupit sigurojné, me aq sa
&shté e mundur, njé shpérndarje t& balancuar gjeografike, pérfagésim t& barabarté t&
burrave dhe grave, si dhe shuméllojshméri né aspektin profesional. Njé raportues do
té jeté pérgjegjés pér pérgatitjen e draft raportit.

Grupi pérbéhet nga kéta anétaré:

Joschka Fischer (Gjermani, Kryetar)

Emma Bonino (Itali)

Timothy Garton Ash (Mbretéria e Bashkuar)
Martin Hirsch (Francg)

Danuta Hiibner (Poloni)

Ayse Kadioglu (Turqi)

Sonja Licht (Serbi)

Vladimir Lukin (Federata Ruse)

Javier Solana (Spanj¢)

e e Al

Raportuesi éshté Edward Mortimer (Mbretéria e Bashkuar)

Metodologjia

Grupi 1 Personave té Shquar do t&€ mbéshtetet nga Sekretariati 1 Késhillit t& Evropés
(Drejtoria e Planifikimit t€ Politikave) pér organizimin dhe pérgatitjen e takimeve t&
tij. Ai do té takohet gjashté heré né periudhén tetor 2010 dhe Maj 2011. Shpenzimet e
tij operative do t& mbulohen nga Qeveria e Turqisé.
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Shtojca 2: Takimet e Grupit dhe njerézit e intervistuar

Takimi i paré (Strasburg, 15 tetor 2010)

Gabriella Battaini-Dragoni, Drejtoreshé e Pérgjithshme pér Arsimin, Kulturén dhe
Trashégiming, Rininé dhe Sportin, Kordinatore pér Dialogun Ndérkulturor dhe pér
Fushatén e Késhillit t& Evropés Kundér Diskriminimit

Thomas Hammarberg, Komisioner 1 Késhillit t& Evropés pér t& Drejtat e Njeriut

Niels Muiznieks, Kryetar i Komisionit Evropian Kundér Racizmit dhe Mungesés
sé& Tolerancés (ECRI)

Takimi i dyté (Budapest, 2 dhjetor 2010)

Zoltan Balog, Sekretar Shteti pér Pérfshirjen Sociale, Hungari

Costel Bercus, Kryetar Bordi, Fondi pér Arsimimin ¢ Roméve

Mesazh video nga Livia Jaroka, Anétare e Parlamentit Evropian

Rob Kushen, Drejtor Ekzekutiv, Qendra Evropiane pér té Drejtat ¢ Roméve

Osman Bali¢, Kordinator 1 OJQ-sé Lidhja pér Dekadén e Pérfshirjes s¢ Roméve
2005-2015, Serbi

Istvan Gyarmati, Ambasador, Hungari
Gyorgy Makula, Zédhénés i1 Policisé Hungareze, Sekretar i Pérgjithshém i
Shoqgatés Véllazérore té¢ Punonjésve Romé Evropiané t&€ Zbatimit t&€ Ligjit

(Faerleo)

Katalin Barsony, Drejtoreshé, Fondacioni Romedia, Hungari

Takimi i treté (Stamboll, 13 dhe 14 Janar 2011)

Takim me Patriarkun Ekumenik té Kishés Ortodokse Greke

Takim me Ahmet Davutoglu, Ministér 1 Jashtém 1 Turqis€, Kryetar i Komitetit t&
Ministrave t& Késhillit t&€ Evropés

Ayhan Kaya, Universiteti Istanbul Bilgi
Ferhat Kentel, Universiteti Istanbul Sehir

Famile Arslan, Rrjeti 1 Profesionistéve Myslimané Evropiané
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Takimi i katért (Madrid, 14 dhe 15 shkurt 2011)

Jorge Sampaio, Pérfaqésues i Lart¢ i Kombeve té Bashkuara pér Aleancén e
Civilizimeve

Gabriella Battaini-Dragoni, Drejtoreshé e Pérgjithshme pér Arsimin, Kulturén dhe
Trashégiming, Rininé dhe Sportin, Kordinatore pér Dialogun Ndérkulturor dhe pér
Fushatén e Késhillit t&¢ Evropés Kundér Diskriminimit

Mukti Jane Campion, Drejtor, Culture Wise (Mbretéri e Bashkuar)

Joan-Andreu Rocha Scarpetta, Zévendés Dekan i Gazetaris€¢, Universiteti Abat
Oliba CEU i Barcelonés (Spanj&)
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Shtojca 4: Anétarét e Grupit

Joschka Fischer (Kryetar)

Martin Hirsch

Joseph Martin (“Joschka”) Fischer &shté politikan gjerman, anétar i
Aleancés “90/the Greens”. Ai ka gené Ministér 1 Jasht€ém dhe
zévendés Kancelar i Gjermanisé né periudhén 1998 - 2005.

Emma Bonino &shté zévendés kryetare e Senatit Italian. Ajo ka qené
Ministre pér Tregtiné Ndérkombétare dhe Céshtjet Evropiane. N&
periudhén 1994-99 ajo ka qené Komisionere Evropiane pér Ndihmat
Humanitare, Peshkimin, Politikat Konsumatore, Mbrojtjen e

" Shéndetit t& Konsumatoréve dhe Siguriné e Ushgimeve.

Timothy Garton Ash &shté Profesor i Studimeve Evropiane né
Universitetin e Oksfordit. Ai &shté autor i nénté librave t& “historisé
s€ sotme”, té cilat trajtojné transformimin e Evropés gjaté 40 viteve
té fundit. Editoriali i tij i pérjavshém né gazetén Guardian vlerésohet
gjerésisht né mbaré kontinentin.

Martin Hirsch ka gqené mé paré Komisioneri 1 Larté Francez pér
Solidaritet Aktiv kundér Varféris¢ dhe Komisioner i Larté pér
Rining. Aktualisht ai €shté Drejtues 1 Agjensisé pér Shérbim Civil.
Ai &shté gjithashtu ish President i Emmaiis France.
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Danuta Hiibner

Danuta Hiibner &shté ekonomiste, akademike dhe politikébérése
polake. Ajo ka gené Ministrja Polake pér Céshtjet Evropiane dhe
Komisionere Evropiane pér politikat rajonale. Q& prej vitit 2009 ajo
&shté Anétare e Parlamentit Evropian.

Ayse Kadioglu é&shté pedagoge e Shkencave Politike né
Universitetin Sabanci t€ Stambollit. Vitin akademik 2009-10 e
zhvilloi né€ Universitetin e Oksfordit. Ajo ka marré gradén
shkencore “doktor” pér Shkenca Politike né Universitetin e
Bostonit  (1990) dhe gradén “Master” pér Marrédhénie
Ndérkombétare né Universitetin e Cikagos (1984).

Sonja Licht &shté sociologe me famé ndérkombétare si dhe aktiviste
politike dhe e t& drejtave t& njeriut. Ajo ka gené pjesé e l&vizjes
disidente jugosllave e fundit t& viteve 1960, dhe dy dekada mé voné
themeloi nj&é numér t&€ madh OJQ-sh kombétare dhe ndérkombétare,
pérfshiré kétu disa organizata pér graté.

Vladimir Lukin

Vladimir Lukin &shté Komisioneri pér t&€ Drejtat e Njeriut 1 Federatés
Ruse qé prej vitit 2004 dhe éshté gjithashtu President i Komitetit Rus
t¢ Paralimpikéve. Diplomuar pér histori né Institutin Arsimor
Shtetéror Lenin né Moské, Vladimir Lukin &shté diplomuar
gjithashtu pér shkenca natyrore dhe ka punuar si studiues pér disa
vite.
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Javier Solana

Javier Solana Madariaga é&shté fizikant spanjoll dhe politikan
socialist. Ai ka mbajtur disa poste qeveritare (Ministér 1 Kulturés,
Ministér 1 Arsimit dhe Shkencés, Ministér 1 Jashtém), dhe ka gené
Sekretar 1 Pérgjithshém 1 NATO-s dhe 1 Ké&shillit t¢ Bashkimit
Evropian. Ka gené¢ Pérfaqésuesi i paré i Larté 1 BE-sé pér Politikat e
Pérbashkéta t€ Jashtme dhe ato té Sigurisé.

Edward Mortimer &shté autor dhe publicist anglez. Aktualisht &shté
Zévendés President dhe Drejtues Kryesor Programi i Seminarit
Global t&¢ Salzburgut. Gjaté periudhés 2001-06 ka gené& Drejtor i
Komunikimit né¢ Zyrén Ekzekutive t&€ Sekretarit t& Pérgjithshém t&
OKB-sé, Kofi Annan.

Pjesétarét e stafit té Késhillit té¢ Evropés té cilén dhané ndihmesén e tyre pér
pérgatitjen e kétij raporti

Drejtoria e Pérgjithshme pér Céshtjet e Demokracisé dhe ato Politike: Piotr Switalski
(Drejtor i Planifikimit t&€ Politikave); Mehdi Remili; Rebecca Scaife; Jane Wodey;
Demian Podolskyi; Anna Dolgikh

Drejtoria e Komunikimit: Daniel Holtgen (Drejtor)
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